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НАЗИВ И АДРЕСА НА ГРАДБАТА: Изградба на фотоволтаична електрана 

КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево 
 
НАЗИВ НА ПРОЕКТОТ: Измена и дополнување на Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план за изградба на 
фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО 
Крушево - вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште)) 

 

НАЗИВ НА ИНВЕСТИТОРОТ:  ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола 
 
НАЗИВ НА ИЗРАБОТУВАЧОТ: ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 
 
ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:  ЈОРГО ШУНДОВСКИ, д.и.а. -планер  0.0058 
          
     
СОРАБОТНИЦИ: Др.МИЛЕНА ШУНДОВСКА ЧЕТЕЛЕВА, д.и.а. -соработник 
  
 СУЗАНА ЦВЕТАНОСКА, д.и.а.    -соработник 
 
 ЗОРАН ТАЛЕВСКИ, д.и.а.    -соработник 
 
 ДЕЈАН ГРУЕВСКИ, м.и.а.     -соработник 
  
 КРИСТИЈАН НИКОЛОВСКИ, м.и.а.   -соработник 
  
 АЛЕКСАНДРА НАУМОВСКА, м.и.а.   -соработник

  
 
 
МЕСТО НА ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТОТ:     Битола 
 

ДАТУМ НА ОТПОЧНУВАЊЕ НА ПРОЕКТОТ:     септември, 2022 
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3. ИДЕЕН ПРОЕКТ (АНЕКС НА УП)
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1. ОПШТ ДЕЛ

ДОКУМЕНТ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ 

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ 

РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОВЛАСТЕНИ ПЛАНЕРИ 

ОВЛАСТУВАЊА ОД ОВЛАСТЕНИ ПЛАНЕРИ 

ПОЛНОМОШНО  

ИЗЈАВА 

ДОГОВОР ЗА ЗАКУП 

ИМОТЕН ЛИСТ 

РЕШЕНИЕ ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ КОЈ Е 

ПРЕДМЕТ НА ИЗМЕНА  

РЕШЕНИЕ ЗА ОДОБРЕНА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ДОБИЕНИ ОД ОРГАНИ НА 

ДРЖАВНАТА УПРАВА И ДРУГИ СУБЈЕКТИ  
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По барање на инвеститорот, ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола, изработена е Измена и 
дополнување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 
фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена 
Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште).  

Техничката документација изработена е според Услови за планирање на просторот 
издадена од Агенција за планирање на просторот. 

Управителот на ДООЕЛ „ФОРМИ” Битола, ги назначува следните стручни лица да бидат 
овластени планери на проектната документација во соодветните фази: 
 
РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРНИ ПЛАНЕРИ: 
 

• Се задолжува лицето Јорго Шундовски д.и.а. со овластување бр.0.0058 да биде овластен 
планер потписник за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план на проектната 
документација со технички број 11-11/23 одпочната со изработка на 09.2022 изработена од 
ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Милена Шундовска Четелева д.и.а. да биде соработник за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план на проектната документација со 
технички број 11-11/23 одпочната со изработка на 09.2022 изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ 
ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Сузана Цветаноска д.и.а. да биде соработник за Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план на проектната документација со технички број 11-11/23 
одпочната со изработка на 09.2022 изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Зоран Талевски д.и.а. да биде соработник за Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план на проектната документација со технички број 11-11/23 одпочната 
со изработка на 09.2022 изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Дејан Груевски м.и.а. да биде соработник за Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план на проектната документација со технички број 11-11/23 одпочната 
со изработка на 09.2022 изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Кристијан Николовски м.и.а. да биде соработник за Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план на проектната документација со технички број 11-
11/23 одпочната со изработка на 09.2022 изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Александра Наумовска м.и.а. да биде соработник за Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план на проектната документација со технички број 11-
11/23 одпочната со изработка на 09.2022 изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 
 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е : 
Изработувач на планската документација со технички број 11-11/23 одпочната со изработка 

на 09.2022 изработена е од Друштвото за проектирање, производство, трговија и услуги „ФОРМИ“ 
ДООЕЛ увоз- извоз Битола. 

Изработувачот поседува лиценца за изработување на урбанистички планови со бр. 0106, 
издадена 13.02.2019 година. 

Назначените стручни лица се овластени да изработуваат и потпишуваат урбанистичко-
проектни документации на ваков вид инвестиционо-техничка документација, бидејќи имаат 
соодветна стручна подготовка и потребно работно искуство согласно Законот урбанистичко 
планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20 и 111/23). 

 

ДППТУ„ФОРМИ” ДООЕЛ, Битола 
д.и.а Шундовски Јорго, управител 
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ПОЛНОМОШНО   
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ИЗЈАВА 
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ДОГОВОР ЗА ЗАКУП 
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ИМОТЕН ЛИСТ  



Катастарска општина: КРУШЕВО-ВОНГРАД
ИМОТЕН ЛИСТ број: 6574  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-1878/2023 од 28.07.2023 16:17:53 1105-1878/2023

Одделение за катастар на недвижности Крушево

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** ДРУШТВО ЗА ПРОИЗВОДСТВО, ТРГОВИЈА И УСЛУГИ СХ
ГАСПРОМЕТ ДОО УВОЗ - ИЗВОЗ БИТОЛА ВОДЕН 17, БИТОЛА 1113-117/2021

Солемнизација потврда на
приватна исправа Договор за

купопродажба на недвижен имот
ОДУ бр.74/2021 од 22.02.2021г.

од Нотар Олга Стојческа
Ѓоргиеска со службено седиште

во Крушево.Извод од
урбанистички план

1/1 05.10.2021 14:27:091

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

гз 1113-117/202134562461 ГУМОВА ЧЕШМА 05.10.2021 14:27:09СОПСТВЕНОСТгнз

гз 1113-117/2021183002462 ГУМОВА ЧЕШМА 05.10.2021 14:27:09СОПСТВЕНОСТгнз

гз 1113-118/202116552463 ГУМОВА ЧЕШМА 07.10.2021 10:08:13СОПСТВЕНОСТгнз

гз 1113-118/202111412464 ГУМОВА ЧЕШМА ГУМА 07.10.2021 10:08:13СОПСТВЕНОСТгнз

гз 1113-118/202127992465 ГУМОВА ЧЕШМА ГУМА 07.10.2021 10:08:13СОПСТВЕНОСТгнз

гз 1113-118/202158632466 ГУМОВА ЧЕШМА ГУМА 07.10.2021 10:08:13СОПСТВЕНОСТгнз

гз 1113-118/202140812467 ГУМОВА ЧЕШМА ГУМА 07.10.2021 10:08:13СОПСТВЕНОСТгнз

гз 1113-118/202136412468 ГУМОВА ЧЕШМА ГУМА 07.10.2021 10:08:13СОПСТВЕНОСТгнз

Г.Промени на други стварни права и други права чие запишување е утврдено со закон, прибележување на факти од влијание за недвижностите и
предбележување
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Катастарска општина: КРУШЕВО-ВОНГРАД
ИМОТЕН ЛИСТ број: 6574  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-1878/2023 од 28.07.2023 16:17:53 1105-1878/2023

Одделение за катастар на недвижности Крушево

Внатрешна
површина

во м2

Намена на
посебен/заедни

чки дел од
зграда

Број на
зграда/друг

објект

Бр
ој

Ка
т

В
ле

з

Влез/Кат/Број на
посебен/заеднички дел

од зграда

делосновен

Број на
катастарска

парцела

Г1.1.ПРАВО НА ЗАЛОГ (ХИПОТЕКА)
Адреса / СедиштеЕМБГ / ЕМБСНосител на правото (доверител)

СКОПЈЕ-ЦЕНТАР; УЛ.ВАСИЛ ИЉОСКИ 14ШПАРКАСЕ БАНКА АД СКОПЈЕ 4558669
Адреса / СедиштеЕМБГ / ЕМБСХипотекарен должникХипотекарен должник

ДРУШТВО ЗА ПРОИЗВОДСТВО, ТРГОВИЈА И УСЛУГИ СХ ГАСПРОМЕТ ДОО УВОЗ -
ИЗВОЗ БИТОЛА 7414781 БИТОЛА; ВОДЕН 17

Волумен
во м3

Број на предмет по кој
е извршено
запишување

Износ на
побарувањето

Орган што го донел актот/заверилБрој и датумНазив

Правен основ на запишување
Датум и час на прием

на пријавата за
запишување

Отворена
површина

во м2

2461 0 НОТАР ОЛГА СТОЈЧЕСКА ЃОРГИЕСКА 1114-10/2023 30.05.2023 17:04:00
75000000

Македонија
(MKД)

ОДУ број 177/2023 /
30.05.2023

2462 0

2463 0

2464 0

2465 0

2466 0

2467 0

2468 0

Г.9. Промени во прибележувања
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Катастарска општина: КРУШЕВО-ВОНГРАД
ИМОТЕН ЛИСТ број: 6574  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-1878/2023 од 28.07.2023 16:17:53 1105-1878/2023

Одделение за катастар на недвижности Крушево

Прибележување на факт дека на одредена КП бр. во тек е изведување на градба:

делосновен

Број на катастарска
парцела на која е
во тек изведување

на градба

Г9.ж.
Адреса / СедиштеЕМБГ / ЕМБСИме и презиме/назив на кого е издадено одобрението за градење Дел на правото на градење:
БИТОЛА; ВОДЕН 17ДПТУ ПТ ЕНЕРЏИ ДОО БИТОЛА 7488785 1/1

Број на предмет по кој
е извршено

прибележувањето
Број за заверен основен проект Датум и час на

запишувањеПовршина во м2Викано место/улица

КласаКултура

Катастарска
Број на листот за

предбележување на
градба

Број и датум на
издавање на

одобрението за
градење

2463 0 08-08/26А 1118-7/2023 19.04.2023 13:33:441655гзГУМОВА ЧЕШМА 6593 23-2 13.01.2023гнз

2464 0 1141гзГУМОВА ЧЕШМА ГУМА гнз

2465 0 2799гзГУМОВА ЧЕШМА ГУМА гнз

2466 0 5863гзГУМОВА ЧЕШМА ГУМА гнз

2467 0 4081гзГУМОВА ЧЕШМА ГУМА гнз

2468 0 3641гзГУМОВА ЧЕШМА ГУМА гнз

Прибележување на факт дека на одредена КП бр. во тек е изведување на градба:

делосновен

Број на катастарска
парцела на која е
во тек изведување

на градба

Г9.ж.
Адреса / СедиштеЕМБГ / ЕМБСИме и презиме/назив на кого е издадено одобрението за градење Дел на правото на градење:
БИТОЛА; ВОДЕН 17ДПТУ ПТ ЕНЕРЏИ ДОО БИТОЛА 7488785 1/1

Број на предмет по кој
е извршено

прибележувањето
Број за заверен основен проект Датум и час на

запишувањеПовршина во м2Викано место/улица

КласаКултура

Катастарска
Број на листот за

предбележување на
градба

Број и датум на
издавање на

одобрението за
градење

2461 0 T.бр.08-08/25 1118-8/2023 24.04.2023 15:50:153456гзГУМОВА ЧЕШМА 6594 УП.бр.23-22
01.11.2021

гнз

2462 0 18300гзГУМОВА ЧЕШМА гнз
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Катастарска општина: КРУШЕВО-ВОНГРАД
ИМОТЕН ЛИСТ број: 6574  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-1878/2023 од 28.07.2023 16:17:53 1105-1878/2023

Одделение за катастар на недвижности Крушево

Внатреш
на

површин
а во м2

Намена на
посебен/зае
днчки дел од

зграда

Број на
зграда/др
уг објект

Бр
ој

Ка
т

В
ле

з

Влез/Кат/Број
на

посебен/заедн

делосновен

Број на
катастарска

парцела

Г9.з.Други факти чие прибележување е предвидено со закон:

Адреса / СедиштеЕМБГ / ЕМБСНосител на правото на службеност (плодоуживање, употреба и домување):

ЗАКУП

Вид на прибележување:

БИТОЛА; ВОДЕН 17ПТ ЕНЕРЏИ ДОО УВОЗ-ИЗВОЗ БИТОЛА -

Површина
во м2

Викано
место/улица

Кл
ас

а

Ку
лт

ур
а

Катастарска
Број на предмет по кој

е извршено
прибележувањето

Правен основ на запишување Датум и час на
запишувањеКраток опис на прибележуваето

Отворен
а

површин
а во м2

Волумен
во м3

2461 0 03456гзГУМОВА
ЧЕШМА

ДОГОВОР ЗА ЗАКУП НА НЕДВИЖЕН ИМОТ
БРОЈ УЗП 318/2021 ОД 19.03.2021ГОДИНА

ОД НОТАР ЉУПКА КАРАЏОВСКА
ГЛАВИНЧЕ

1113-118/2021 07.10.2021 10:08:01СКЛУЧЕН Е ДОГОВОР ЗА ЗАКУП ВО ИЛ 6574 ЗА
ВРЕМЕТРАЕЊЕ ОД 30ГОДИНИгнз

2462 0 018300гзГУМОВА
ЧЕШМА гнз

2463 0 01655гзГУМОВА
ЧЕШМА гнз

2464 0 01141гз
ГУМОВА
ЧЕШМА
ГУМА

гнз

2465 0 02799гз
ГУМОВА
ЧЕШМА
ГУМА

гнз

2466 0 05863гз
ГУМОВА
ЧЕШМА
ГУМА

гнз

2467 0 04081гз
ГУМОВА
ЧЕШМА
ГУМА

гнз

2468 0 03641гз
ГУМОВА
ЧЕШМА
ГУМА

гнз

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис
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Катастарска општина: КРУШЕВО-ВОНГРАД
ИМОТЕН ЛИСТ број: 6574  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-1878/2023 од 28.07.2023 16:17:53 1105-1878/2023

Одделение за катастар на недвижности Крушево

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

Вештачки неплодни земјиштагз

Градежно неизградено земјиштегнз

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ, ЕМБГ/ЕМБС ПРЕТСТАВУВА ЛИЧЕН
ПОДАТОК И ПОРАДИ ТОА ИСТИОТ НЕ МОЖЕ ДА СЕ ПРИКАЖЕ***

име и презиме, потпис

Овластено лице:

Дистрибутивен  систем на АКНМ.П.
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ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА КП 
2461 И КП 2462, КО КРУШЕВО - ВГР., ОПШТИНА КРУШЕВО (НАМЕНА Е1.13  - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТОНАПОНСКИ 

ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ)) 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

РЕШЕНИЕ ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ КОЈ Е ПРЕДМЕТ НА 
ИЗМЕНА 





ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА КП 
2461 И КП 2462, КО КРУШЕВО - ВГР., ОПШТИНА КРУШЕВО (НАМЕНА Е1.13  - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТОНАПОНСКИ 

ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ)) 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

РЕШЕНИЕ ЗА ОДОБРЕНА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА И ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА 
ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УП 
 











ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА КП 2461 И КП 2462, КО 
КРУШЕВО - ВГР., ОПШТИНА КРУШЕВО (НАМЕНА Е1.13  -

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
(ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ)) 

1. Вовед

Согласно Член 62 од Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20)  се пристапува кон изработка на 
проектна програма за изработка на Измена и дополнување на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба 
на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - 
вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  -Површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство 
на електрична енергија кои се градат на земјиште)) 

Урбанистичкиот проект ќе се изработи врз основа на 

- Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. 
бр. 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Р.С.М. бр. 225/20,  219/21 и 104/22),

- Издадените Услови за планирање на просторот бр. Y07421 од 
05.2021 кои произлегуваат од Просторен план на РСМ за кои 
Услови е добиено Решение од Министерството за животна 
средина и просторно планирање со бр. УП1 15-749/2021 од 
01.06.2022 година

- Решение за одобрување бр. 21-909/37 од 14.09.2021 година.
- Останата законска и подзаконска регулатива која се однесува на 

конкретната намена.

Оваа проектна програма произлегува од заинтересирано правно

лице – инвеститор. 

2. Содржина

Самата изработка на содржината од предметниот Измена и 
дополнување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за изградба на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 
2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  -
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште)) ќе почива на Член 60 и Член 58 став 6 од Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20). Истиот 
треба да содржи: 

- Текстуален дел

- Графички дел и

- Нумерички дел со податоци сумирани во текстуалниот и
графичкиот дел на планскиот документ

Поконкретно, со обзир на тоа што се работи за измена и дополнување 
на урбанистички проект, содржината на истиот ќе биде согласно Член 
59, став 8 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 



весник на Р.С.М. бр. 225/20,  219/21 и 104/22) 

3. Подрачје на проектниот опфат

Границата на проектниот опфат е затворена полигонална линија 
со површина од 21755.42 m² / 2.18 ха и е дефиниран со следните 
координати на прекршочни точки: 

Во вака дефинираниот проектен опфат влегуваат КП 2461 и КП 
2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево 

Врската со опкружувањето на проектниот опфат е пошироко 
регулирана со следните граници: 

- на север: граничи со КП 2460/1 и 2460/2 

- на исток:  граничи со КП 2463, 2464, 2465, 2466, 2468 

- на југ:  граничи со КП 2396  

- на запад:  граничи со КП 2396 

4. Специфични потреби и можности за просторен развој на подрачјето

во рамки на опфатот

Се работи за урбанизиран проектен опфат во предходна постапка постапка 
– Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на
фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина
Крушево (приложен како анекс на оваа ПП) која на информацискиот систем “е
урбанизам” е заведена во постапката бр. 37334, а завршена со решение за 
одобрување бр. 21-909/37 од 14.09.2021 година.

Врз основ на наведената урбанистичко-проектна документација, во 
понатамошна постапка, Инвеститорот Друштво за производство, трговија и 
услуги ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола, обезбедил одобрение за градење 
со УП бр. 23-22 од 01.11.2021 год  издадено од Општина Крушево.  

Инвеститорот започна со градежни активности на ден 03.05.2022 година. Во 
текот на изградбата, најпрво се потреба од одредени измени на проектните 
барања за градбите и инфраструктурата во рамки на проектниот опфат, што го 
во одредена мерка иницира промена на проектниот концепт на урбанистичкото 
решение во градежната парцела, во која со урбанистичкиот проект е утврден 
простор определен со градежни линии во кој може да се поставуваат повеќе 
градби. Доминантните измени се однесуваат на типот, бројот и распоредот на 
фотоволтаичните панели, кои се иницирани пред се од технички односно, 
функционален карактер на електраната.  

N Y X N Y X N Y X N Y X

1 7520431,93 4579888,35 11 7520486,72 4579792,89 21 7520574,68 4579809,91 31 7520500,74 4579876,45

2 7520412,48 4579883,87 12 7520481,86 4579719,51 22 7520572,1 4579805,64 32 7520497,48 4579914,84

3 7520396,2 4579882,65 13 7520499,14 4579711,05 23 7520538,72 4579798,25 33 7520469,13 4579914,99

4 7520381,73 4579828,11 14 7520510,39 4579705,86 24 7520526,37 4579804,73 31 7520465,92 4579915,01

5 7520402,37 4579812,76 15 7520511,13 4579705,8 25 7520516,61 4579821,17

6 7520419,83 4579807,66 16 7520528,12 4579701,98 26 7520529,56 4579828,8

7 7520439,65 4579814,43 17 7520595,51 4579711,77 27 7520528,97 4579839,82

8 7520446,01 4579830,01 18 7520597,67 4579743,8 28 7520539,38 4579849,4

9 7520461,78 4579832,31 19 7520590,07 4579799,62 29 7520534,69 4579858,99

10 7520479,01 4579813,32 20 7520577,17 4579818,68 30 7520520,38 4579868,02



Поконкретно: 

Со измена и дополнување на проектниот офат треба да се 
овозможи задоволување на потребите на инвеститорот за изградба на 
фотоволтаична електрана со моќност до 1.5МW. 

Границите на проектниот опфат и неговите основни просторни 
карактеристики, како и вкупната  површина на градежна парцела 
остануваат непроменети. 

Наменската употреба на земјиштето, дефинирана согласно  
Член 77 став 1 од  Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Р.С.М. бр. 225/20,  219/21 и 104/22) останува непроменета: 

Утврдената поедниечна намена  Е 1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани и понатаму останува доминантна, односно 
останува непроменета. 

Комплементарните намени Е1.8 – Инфраструктури за пренос на 
електрична енергија и Б 4.1 – деловни згради со канцеларии 
(портирница и администрација) остануваат како можни и понатаму, 
односно во функција на дополнување на поединечната намена 

Површини за градба – ќе подлежат на промена, бидејки 
избраниот тип на опрема (панели и инвертери) кој треба да се 
постават на терен, заедно со трафостаницата и портирницата инцира 
промена во начинот на организација на површината за градба, 
односно препарцелација. Согласно на наведеното, првично 
проектираната површина за градба, се дели на повеќе површини за 
градба, во случајот на 3 површини за градба.  

Нумеричките показатели на урбанистичките параметри за 
градбите во проектниот опфат – ќе подлежат на промена поради 
предходно наведеното. 

Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен 
број на паркинг места – промена во смисла на обезбедување на 
еднонасочен пристап на противпожарно возило со димензионирана 
внатрешна сообраќајница. 

Инфраструктура – врз основ на прецизно документираната 
инфраструктура на лице место ќе се изврши вклопување на секоја една 
новопланирана инфраструктура, со која во крајна линија ќе се изврши 
додефинирање на сите приклучни точки на основните водови во 
согласност со податоците, информациите и мислењата од државните 
органи. 

Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и 
градбите кои важат за целата површина на планскиот опфат и служат 
за спроведување на урбанистичкиот план – остануваат непроменети 

Посебни услови за изградба, развој и користење на градежното 
земјиште и градбитен– остануваат непроменети 

Мерки за заштита – остануваат непроменети 



Со ставање во употреба на фотоволтаичната електрана ќе се 
реализира започнатиот одржлив концепт на планирање со кој се 
придонесува и обезбедува планиран и контролиран развој на 
предметниот простор, економски развој на поширокот подрачје, со што 
во крајна линија ќе се дополни севкупната рамковна слика од 
Просторниот план на Република Северна Македонија. 

Со ставање на употреба на фотоволтаична електрана нема да 
се предизвика загадување на животната средина. Сите предизвикани 
влијанија на истата ќе бидат во согласност и со целосно почитување 
на позитивната законска регулатива од областа на заштитата на 
животната средина, Условите за планирање на просторот и 
издаденото Решение од Министерството за животна средина и 
просторно планирање. 

5. Општи и посебни цели на проектирањето и програмските
содржини кои треба да бидат предмет на проектирање

Основната цел на изработката на Измена и дополнување на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба 
на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - 
вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  -Површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште)) 
е согласно прописот за урбанистичко планирање од Член 24 од Законот 
за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20) преку 
која се овозможува: 

- Рационално користење на просторот

- Максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со
теренот

- Оформување на препознатлива амбиентална средина

- Почитување и заштита на правото на човекот на приватност

- Почитување и надградување на пејсажните вредности

- Оформување на културен пејсаж

- Вградување на заштитни мерки

- Почитување на законските прописи, стандарди и нормативи
во планирањето.

Определувањето на сите параметри за градбите кои се 
предвидуваат во рамки на проектниот опфат со  Измена и 
дополнување на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на 
КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена 
Е1.13  -Површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија 
кои се градат на земјиште)) ќе биде основ за издавање на решение 
за измени во тек на градба. 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/7-297     од 20.10.2022 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис бр. 01-196/01 од 20.10.2022 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за  Измена и дополнување 
на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на КП 2461 и 
КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена Е1.13 -Површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), Ве известуваме дека во 
согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 Друго   Во доставениот плански опфат, не постојат елекроенергетски објекти и инсталации  
                соопственост на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје       
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  

Забелешка: Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши 

во согласност со Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена 
првична анализа, нема можност за приклучок на производителот на постојната дистрибутивна 
мрежа. 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 

отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
 Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
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Легенда
По сто ечка мрежа
Но во планирана мрежа
Демо нтирана мрежа 0 0,2 0,40,1 Kilometers





 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 46678 

Дата: 26.10.2022 

 
До 
Друштво за проектирање, трговија и услуги  
ФОРМИ ДООЕЛ увоз-извоз Битола 
Ул.Арсение Јовков бр.28, 7000 Битола 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Измена и дополнување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
изградба на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево 
(намена Е1.13 -Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), Ве известуваме дека во границите 
на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на примателот. 
Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации содржани во документот. 
Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои 
не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 
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Дирекција за заштита и спасување 

Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 

 

 
 

Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КРУШЕВО 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 

NJËSIA RAJONALE КRUSHEVË 

 
                                                                25 Октомври, 2022 

 
Архивски број: 
Бр: 09- 261/2 
 

Дo 
ФОРМИ ДППТУ ДООЕЛ БИТОЛА 
Ул.Арсение Јовков бр.28 
 
 
Предмет: Податоци и информации, доставува,- 
Врска:      Ваш акт  бр. 01-196/01 од 20.10.2022 година 
 
       Согласно член 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање, Одделението за издавање на урбанистичка согласност при 
Секторот за превенција, планирање и развој во Дирекција за заштита и 
спасување, Подрачно одделение за заштита и спасување  - Крушево , 
информира:   
 
Почитувани, 
 

               Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не 
располага ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура  на 
Измена и дополнување на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на  фотоволтаична електрана на КП 2461 и 
КП 2462,КО Крушево-вгр Општина Крушево(намена Е1.13-Површински 
соларни и фотоволтаични електрани(фотонапонски панели за 
произвотсво на електрична енергија кој се градат на земјиште). Воедно 
Дирекцијата за заштита и спасување, Ви доставува претходни услови за 
заштита и спасување кои согласно Законот за заштита и спасување - пречистен 
текст (Сл. весник на РСМ, бр. 93/12), Процената на загрозеност на опфатот за 
кој се однесува деталниот урбанистички план, Уредбата за начинот на 
применување на мерките за заштита и спасување при планирање на просторот 
и населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и учество во 
технички преглед (Сл. весник на РСМ, бр. 105/05) и други прописи кои ја 
регулираат оваа област, треба да бидат вградени при изработка на Измена и 
дополнување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
изградба на  фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462,КО Крушево-
вгр Општина Крушево(намена Е1.13-Површински соларни и 
фотоволтаични електрани(фотонапонски панели за произвотсво на 
електрична енергија кој се градат на земјиште). 
 
 
Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните 
мерки: 
 
 



 
 

 

2 
Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 
 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 
 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 
 

 
1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 
3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се 
предвидат и пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и 
други атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување 
(“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи 
со кои е регулирана оваа област. 

 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 

 

При изработка на Државната урбанистичка планска документација, 
потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и 
хидролошки испитувања. 

 

           Наведените  претходни услови треба да се вградат во Измена и 
дополнување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
изградба на  фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462,КО Крушево-вгр 
Општина Крушево(намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 
електрани(фотонапонски панели за произвотсво на електрична енергија кој се 
градат на земјиште) 
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Republika e Maqedonisë së Veriut 
 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 
 

Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и спасување во 
Урбанистичката документација за изработка изработка  на Измена и 
дополнување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
изградба на  фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462,КО Крушево-
вгр Општина Крушево(намена Е1.13-Површински соларни и 
фотоволтаични електрани(фотонапонски панели за произвотсво на 
електрична енергија кој се градат на земјиште).  да ја доставите до 

Дирекцијата за заштита и спасување –Подрачно одделение за заштита и 
спасување - Крушево, за да добиете мислење за застапеност на мерките за 
заштита и спасување.  
 
Изготвил: 
Јасмин Ефатоски 

Овластен Советник 
                                                                                               Оливера Чавкар 
 
 
 
 
 
         Доставено до:              

- Насловот 
- Архива 
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ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА КП 
2461 И КП 2462, КО КРУШЕВО - ВГР., ОПШТИНА КРУШЕВО (НАМЕНА Е1.13  - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТОНАПОНСКИ 

ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ)) 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

2. ПЛАНСКИ ДЕЛ 

  
 

 
 



ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА КП 
2461 И КП 2462, КО КРУШЕВО - ВГР., ОПШТИНА КРУШЕВО (НАМЕНА Е1.13  - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТОНАПОНСКИ 

ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ)) 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

 
2. ПЛАНСКИ ДЕЛ 
ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО 
ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 
2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 
3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА И НА НИВНОТО 
СПРОВЕДУВАЊЕ: ГЕОГРАФСКИ, ГЕОЛОШКИ, ГЕОМЕХАНИЧКИ, СЕИЗМИЧКИ, 
КЛИМАТОЛОШКИ, ХИДРОГРАФСКИ, ХИДРОЛОШКИ ПОДАТОЦИ, ПРИРОДНИ РЕСУРСИ, 
ЗАШТИТЕНИ ЕКОСИСТЕМИ И ДРУГО 

3.1. Природни карактеристики 
3.1.2. Релјефни карактеристики 
3.1.3. Климатски карактеристики 
3.1.4. Сеизмолошки карактеристики 
3.1.5. Хидрологија 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, 
СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДРУГИ ЧИНИТЕЛИ 

4.1. Демографија 
4.2. Сообраќајна поврзаност 
4.3. Урбанизација 
4.4. Културно наследство 
4.5. Заштита на животната средина 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ЗЕЛЕНИЛОТО ВО ПЛАНСКИОТ  ОПФАТ, 
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД И ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА 
6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, ГРАДБИ ОД КУЛТУРНО-
ИСТОРИСКО ЗНАЧЕЊЕ И КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ 
7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

8.1. Извод од план од повисоко ниво 
8.2. Основни определби на Просторниот план 
9.1. Економски основи на просторниот развој 
9.2. Заштита на земјоделско земјиште 
9.3. Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
9.4. Енергетика и енергетска инфраструктура 
9.5. Урбанизација и мрежа на населби 
9.6. Домување 
9.7. Јавни функции 
9.8. Сообраќајна инфраструктура 
9.9. Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 
9.10. Индустрија 
9.11. Заштита на животна средина 
9.12. Заштита на природно наследство 
9.13. Заштита на културно наследство 
9.14. Развој на туризмот 
9.15. Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 
9.16. Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 
животната средина 

ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ – ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
1. УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 
2. ИЗВОДИ ОД УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ ВО НЕПОСРЕДНА БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ 
ОФАТ 
2.А. ЗБИРЕН ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ ОД ДОНЕСЕНИ УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ И УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАНСКИ ДОКУМЕНТАЦИИ 
3. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕНА ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  ............       
1:1000 
4. КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ОДНОСНО ВКУПНАТА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ ..................................................................................  1:1000 
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5. КАРТА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 1:1000 
ПЛАНСКИ  ДЕЛ – ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ – 
1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ НА 
ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 

3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со нумерички 
показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 
3.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг места 
3.3 Партерно решение со хортикултура 
3.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

Водовод и канализација 
Електро - енергетика и ПТТ инсталации 
4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

5.1. Заштита на животна средина и природата 
5.2. Мерки за заштита на природно и културно наследство 
5.2.1. Заштита на водите 
5.3. Заштита на воздухот 
6. МЕРКИ ЗА  ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
6.1. Мерки за  заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
6.2. Мерки за  заштита и спасување од урнатини 
6.3. Мерки за  заштита и спасување од поплави 
6.4. Мерки за  заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
6.5. Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
6.6. Мерки за заштита од техничко технолошки и елементарни непогоди 
6.7. Мерки за заштита од воени дејствија 

7. ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО-ИСТОРИСКО НАСЛЕДСТВО 
8. УСЛОВИ ЗА ДВИЖЕЊЕ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДИТЕТ 
ПЛАНСКИ  ДЕЛ – ГРАФИЧКИ ДЕЛ – 
ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ  ПАРАМЕТРИ  ЗА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ 
ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДБИТЕ ВО 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
1. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  1:1000 
2. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА СООБРАЌАЈ И НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ         1:1000 
3. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРИКЛУЧНИ ТОЧКИ ЗА СИТЕ ВОДОВИ И ГРАДБИ НА 
ИНФРАСТРУКТУРА     1:1000 
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
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2461 И КП 2462, КО КРУШЕВО - ВГР., ОПШТИНА КРУШЕВО (НАМЕНА Е1.13  - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТОНАПОНСКИ 

ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ)) 
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1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО 

ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

 
Просторот кој е предмет на изработка на Измена и дополнување на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина 

Крушево (намена Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат 

на земјиште)), со својата местоположба припаѓа на територија на Општина 

Крушево и притоа зафаќа површина од 21755 м2 или 2.18 ха со периметар од 

824.517 м1. 

Попрецизно, предметниот проектен опфат ги зафаќа КП 2461 и КП 2462, КО 

Крушево - вгр., Општина Крушево. 

Се работи за урбанизиран проектен опфат во предходна постапка – бр. 

37334 –  Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план работена согласно 

Член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. 

бр. 32/20), која завршена со решение за одобрување бр. 21-909/37 од 14.09.2021 

година, врз чиј што основ, во проектна постапка е издадено одобрение за градење 

на фотоволтаичната електрана со УП бр. 23-22 од 01.11.2021 год. (правосилно на 

02.11.2021 год.)  издадено од Општина Крушево и решение за измени во тек на 

градба со број УП бр. 23-1 од 13.01.2023 год. (правосилно на 16.01.2023 год.) 

Издаденото одобрение, односно решението за измени во тек на градба е за 

градба се однесува на фотоволтаична електрана со инсталирана моќност од 

1МW. 

Во текот на изградбата, најпрво се појави потреба од одредени измени на 

проектните барања за градбите и инфраструктурата во рамки на проектниот 

опфат, што го во одредена мерка иницираа промена на проектниот концепт на 

урбанистичкото решение во градежната парцела, во која со урбанистичкиот 

проект е утврден простор определен со градежни линии во кој може да се 

поставуваат повеќе градби. Доминантните измени се однесуваат на типот, бројот 

и распоредот на фотоволтаичните панели, кои се иницирани пред се од технички 

односно, функционален карактер на електраната.  

Со измена и дополнување на проектниот офат треба да се овозможи 

задоволување на потребите на инвеститорот за изградба на фотоволтаична 

електрана со моќност до 1.5МW.  

Измената е легитимна согласно Член 59 став 8 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 225/20,  219/21, 104/22 и 

99/23). 

Пристапот до проектниот опфат не се менува, односно и со предметната 

измена и дополнување, се задржува пристап од катеоризирана сообраќајница, 

која во случајот е постојната обиколница околу Крушево од Р517 до Р1306, КО 

Крушево-вон град, Општина Крушево. Поточно, пристапниот пат кој води до 
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предметниот опфат ги опфаќа следните парцели: КП 2457/2, КП 2458/2 и КП 

2460/2. 

Границата на предметната на Измена и дополнување на Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична 

електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена 

Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште)) 

исто така не се менува и и понатаму е со следниве координати на прекршочни 

точки: 
N Y X N Y X N Y X N Y X

1 7520431,93 4579888,35 11 7520486,72 4579792,89 21 7520574,68 4579809,91 31 7520500,74 4579876,45

2 7520412,48 4579883,87 12 7520481,86 4579719,51 22 7520572,1 4579805,64 32 7520497,48 4579914,84

3 7520396,2 4579882,65 13 7520499,14 4579711,05 23 7520538,72 4579798,25 33 7520469,13 4579914,99

4 7520381,73 4579828,11 14 7520510,39 4579705,86 24 7520526,37 4579804,73 31 7520465,92 4579915,01

5 7520402,37 4579812,76 15 7520511,13 4579705,8 25 7520516,61 4579821,17

6 7520419,83 4579807,66 16 7520528,12 4579701,98 26 7520529,56 4579828,8

7 7520439,65 4579814,43 17 7520595,51 4579711,77 27 7520528,97 4579839,82

8 7520446,01 4579830,01 18 7520597,67 4579743,8 28 7520539,38 4579849,4

9 7520461,78 4579832,31 19 7520590,07 4579799,62 29 7520534,69 4579858,99

10 7520479,01 4579813,32 20 7520577,17 4579818,68 30 7520520,38 4579868,02  
 

Врската со опкружувањето на проектниот опфат е пошироко регулирана со 
следните граници: 

на север: граничи со КП 2460/1 и 2460/2 
на исток:  граничи со КП 2463, 2464, 2465, 2466, 2468 
на југ:  граничи со КП 2396  
на запад:  граничи со КП 2396 
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2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО 

ВО БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА 

ОКОЛИНА 

 

Просторот кој е предмет на изработка на Измена и дополнување на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина 

Крушево (намена Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат 

на земјиште)), со својата местоположба припаѓа на територија на Општина 

Крушево и притоа зафаќа површина од 21755 м2 или 2.18 ха 

Попрецизно, предметниот проектен опфат ги зафаќа КП 2461 и КП 2462, КО 

Крушево - вгр., Општина Крушево. 

Се работи за урбанизиран проектен опфат во предходна постапка – бр. 

37334 –  Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план работена согласно 

Член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. 

бр. 32/20), која завршена со решение за одобрување бр. 21-909/37 од 14.09.2021 

година, врз чиј што основ, во проектна постапка е издадено одобрение за градење 

на фотоволтаичната електрана со УП бр. 23-22 од 01.11.2021 год. (правосилно на 

02.11.2021 год.)  издадено од Општина Крушево и решение за измени во тек на 

градба со број УП бр. 23-1 од 13.01.2023 год. (правосилно на 16.01.2023 год.) 

Издаденото одобрение е за градба се однесува на фотоволтаична 

електрана со инсталирана моќност од 1МW. 

Во текот на изградбата, најпрво се појави потреба од одредени измени на 

проектните барања за градбите и инфраструктурата во рамки на проектниот 

опфат, што го во одредена мерка иницира промена на проектниот концепт на 

урбанистичкото решение во градежната парцела, во која со урбанистичкиот 

проект е утврден простор определен со градежни линии во кој може да се 

поставуваат повеќе градби. Доминантните измени се однесуваат на типот, бројот 

и распоредот на фотоволтаичните панели, кои се иницирани пред се од технички 

односно, функционален карактер на електраната.  

Со измена и дополнување на проектниот офат треба да се овозможи 

задоволување на потребите на инвеститорот за изградба на фотоволтаична 

електрана со моќност до 1.5МW.  

Измената е легитимна согласно Член 59 став 8 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 225/20,  219/21, 104/22 и 

99/23). 

Пристапот до проектниот опфат не се менува, односно и со предметната 

измена и дополнување, се задржува пристап од катеоризирана сообраќајница, 

која во случајот е постојната обиколница околу Крушево од Р517 до Р1306, КО 

Крушево-вон град, Општина Крушево. Поточно, пристапниот пат кој води до 

предметниот опфат ги опфаќа следните парцели: КП 2457/2, КП 2458/2 и КП 

2460/2. 



ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА КП 
2461 И КП 2462, КО КРУШЕВО - ВГР., ОПШТИНА КРУШЕВО (НАМЕНА Е1.13  - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТОНАПОНСКИ 

ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ)) 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

 

Предметната локација за изработка Измена и дополнување на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина 

Крушево (намена Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат 

на земјиште)) е опфатена во рамките на урбаниот опфат на Просторниот План на 

Република Македонија, според кој се изработени условите за планирање на 

просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 

Република Македонија, со технички број Y07421 од 05.2021 за кои е добиено 

Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. 

УП1 15-749/2021 од 01.06.2022 година. 

Во непосредна близина на проектниот опфат постои одобрена проектна 

документација за Проект за инфраструктура за Изградба на обиколница околу 

Крушево од Р517 до Р1306, КО Крушево-вон град, Општина Крушево. Со проектот 

за инфраструктура е опфатен и пристапниот пат кој води до предметниот опфат и 

ги опфаќа следните парцели: КП 2457/2, КП 2458/2 и КП 2460/2. 

На источната граница на проектниот опфат се надоврзува друг проектен 

опфат за кој исто така е изработен Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на КП 2463, 2464, 

2465, 2466, 2467 и КП 2468, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  -

Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште)) кој е уреден 

согласно Услови за планирање на просторот бр. Y08121 од 05.2021 кои 

произлегуваат од Просторен план на РСМ за кои Услови е добиено Решение од 

Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП1 15-

1748/2021 од 01.06.2022 година. 

Предметниот опфат и погоренаведениот, претставуваат еден комплекс од 

две функционално независни целини, имајки во предвид дека имаат ист носител 

на право на градење, иста наменска употреба на земјиштето и меѓусебно 

усогласени архитектонско-урбанистички параметри. 

Горенаведеното укажува дека при изработката на оваа урбанистичко 

проектна документација максимално е почитуван Член 9 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 225/20,  219/21, 104/22 и 

99/23), односно дека е работено според начелото на хоризонтална усогласеност и 

координација, преку поврзаност на соседните плански зафати и територии во 

решавањето на заедничките функции, намени и интереси во просторот. 
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3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА 

РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, НА 

ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА И НА НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ: 

ГЕОГРАФСКИ, ГЕОЛОШКИ, ГЕОМЕХАНИЧКИ, СЕИЗМИЧКИ, 

КЛИМАТОЛОШКИ, ХИДРОГРАФСКИ, ХИДРОЛОШКИ ПОДАТОЦИ, 

ПРИРОДНИ РЕСУРСИ, ЗАШТИТЕНИ ЕКОСИСТЕМИ И ДРУГО 

 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 

вредности и обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. 

Тие ги опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, 

релјефните карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, 

климатски и др. 

 
3.1. Природни карактеристики   
 

Крушево е дел од Пелагониската Котлина. Куќите во градот се поставени 

амфитеатрално. Поради специфичната морфопластика, Крушево се смета за 

типично планинско гратче, кое има просечна надморска височина од 1350 метри, 

па затоа се смета за највисокото гратче на Балканскиот Полуостров. Оддалечено 

е 25 километри северно од Демир Хисар, 32 километри западно од Прилеп и 52,5 

километри северно од Битола. 

 
3.1.2. Релјефни карактеристики  

 
Надморската височина на која се изработува овој проект е во интервалот од 

1261.418 м до 1312.211 м.  

 
3.1.3. Климатски карактеристики  

 

Просечната годишна температура во Крушево изнесува 8,4°С, просечната 

јануарска температура изнесува -1,3°С, февруарската е - 0,5°С март 2,6°С април 

7,1°С мај 12°С јуни 15,6°С во јули 17,9°С август исто 17,9°С септември 14,6 

октомври 8,3°С ноември 4,7°С и декември 0,4°С. Температурните инверзии, кои се 

честа појава во зимските месеци во ова подрачје, се една од причините за 

релативно високите температури во оваа сезона во Крушево и даваат посебно 

климатско обележје на ова место од температурен аспект. Инверзиите влијаат во 

голема мера на зголемување и на средните месечни температури во зимските 

месеци кои се во однос на Пелагонија пониски, но не толку колку би требало да 

бидат во однос на разликата во надморската височина. Годишната температурна 

амплитуда изнесува 19,2°С. Во Крушево есента е значително потопла 

од пролетта. Просечната есенска температура изнесува 9,5°С, а пролетната 

7,2°С. Септември е за 2,6°С потопол од мај, октомври за 2,2 

од април и ноември за 2,1°С од март.  

Меѓумесечната температурна разлика на пролетните и есенските месеци не 

е битно изразена и преодот од зимата кон летото и од летото кон зимата не е 

https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D1%83%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%A5%D0%B8%D1%81%D0%B0%D1%80
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%BF
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D1%82
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BF%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B2%D1%80%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%98
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BA%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B2%D1%80%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D0%B5%D0%BC%D0%B2%D1%80%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%80%D1%82
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нагол, така што и пролетта и есента се издвојуваат како преодни годишни сезони. 

Средногодишната минимална температура во Крушево изнесува 4,9°С, а 

максимална 12,1°С. 

Просечно годишно во Крушево се јавуваат 178 мразни дена. Просечниот 

датум на есенскиот мраз е 25 октомври а најраниот есенски мраз е забележан 

на 22 септември. Просечниот датум на пролетниот мраз е 21 април, а најдоцниот 

пролетен мраз е забележан на 13 мај  

 
3.1.4. Сеизмолошки карактеристики 

 
Речиси цела Република Северна Македонија е сеизмички активно подрачје. 

Според статистичките податоци, од сите европски земји, во Република Северна 

Македонија се јавуваат 8% од земјотресите, што значи дека земјотресно таа е 

многу активна. Според тоа, познавањето на нејзината тектонска структура е од 

големо значење за повеќе стопански гранки, а особено за градежништвото. 

По своите сеизмички карактеристики, Крушево со делот кој припаѓа на 

пелагонидите и се карактеризира со можни земјотреси со максимална јачина до 

VII° по МКС, поради тоа што е наполно консолидиран терен. Според сеизмичката 

реонизација на теренот, најголем дел од подрачјето е во групата со VII степени 

според МКС скалата, а мал дел припаѓа на границата помеѓу VII и VIII степен 

според МКС скалата. Според категоризацијата на теренот по стабилност и според 

инженерско геолошките карактеристики на теренот, тој припаѓа во групата на 

стабилни терени и претставува терен изграден од карпи чии параметри на 

физичкомеханичките својства се со релативно ниски вредности. Теренот е 

претежно стабилен во природни услови, а може да стане нестабилен во случај на 

антропогени влијанија и измена на условите. 

 
3.1.5. Хидрологија 

 
Крушево лежи на западниот планински раб на Пелагониската Котлина, во 

изворишниот плиток долински дел на Крушевска Река. Оваа река го дели градот 

на два дела: поголем на левата и помал на десната страна. 

Во рамки на проектниот опфат нема водени површини. 

 

 

 

 

 
 

https://mk.wikipedia.org/wiki/25_%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B2%D1%80%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/22_%D1%81%D0%B5%D0%BF%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B2%D1%80%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/21_%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB
https://mk.wikipedia.org/wiki/13_%D0%BC%D0%B0%D1%98
https://mk.m.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.m.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.m.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
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4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 

СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА 

УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ: 

КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, 

СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДРУГИ ЧИНИТЕЛИ 

  
Просторот дефиниран за изработка на Измена и дополнување на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина 

Крушево (намена Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат 

на земјиште)) , треба да овозможи изградба на фотоволтаична електранa 

согласно проектната програма и барањата изнесени во неа од страна на 

инвеститорот. Објективно, со реализација на предвидените измени и 

дополнувања на предметниот Урбанистички проект вон урбанистички план 

повеќекратно ќе се влијае на унапредување на услови за извршување на 

економските, оптшествените и стопанските активности со позитивни ефекти врз 

локалната и националната економија. 

 
4.1. Демографија 
 

Според податоците од пописот на населението, домаќинствата и становите 

спроведен во 2002 год. вкупниот број на жители во Општина Крушево на чија 

непосредна близина се наоѓа преметната Измена и дополнување на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина 

Крушево (намена Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат 

на земјиште)) изнесува 5330 жители, од кои 4273 македонци, 1020 власи, 26 срби 

и 11 жители од другите националности.  

Населението е значајна категорија која треба да се има во предвид при 

апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и потенцијалните 

потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 

Во рамки на проектниот опфат не постојат жители. 

 
4.2. Сообраќајна поврзаност 
 

Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

А1 (М-1) – ( Граница со Србија- ГП Табановци – Куманово – Велес – 

Неготино – Демир Капија – Гевгелија – граница со Грција – ГП Богородиза и 

делница Градско – Прилеп – врска А3) 

А3 (М -5) – Крстосница Требениште – врска со А- 2 – крстосница Подмоље – 

Охрид – Косел – Ресен – Битола- Прилеп – Велес – Штип – Кочани- Делчево 
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граница со Бугарија ( граничен премин Рамна Нива ), делница Битола крстосница 

Кукуречани – граница со Грција ( граничен премин Меџитлија)- делница Косел – 

врска со А-3-Охрид – граница со Албанија (граничен премин Љубаништа); 

Релевантни регионални патни правци за предметната локација влегуваат 

во групата регионални патишта “Р1” и ”Р2” и се со ознака: 

Е 1306 (Прилеп – врска со Р1303 – Кривогаштани – Крушево – Сладуево – 

врска со Р 1305) ,  

Р 2337 – Крушево (врска со Р1306) – Пуста Река – Прострање (врска Р1305) 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта (Службен весник 

на Република Македонија број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 

168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16,71/16 и 

163/16). 

Согласно добиениот допис од Јавно претпријатие за државни патишта со 

бр. 10-10467/2/2 од 01.11.2022 година констатирано е дека во и покрај 

приложениот проектен опфат не поминува државен пат кој е во надлежност на 

ЈПДП. 

Во непосредна близина на проектниот опфат постои одобрена 

проектна документација за Проект за инфраструктура за Изградба на 

обиколница околу Крушево од Р517 до Р1306, КО Крушево-вон град, Општина 

Крушево. Со проектот за инфраструктура е опфатен и пристапниот пат кој 

води до предметниот опфат и ги опфаќа следните парцели: КП 2457/2, КП 

2458/2 и КП 2460/2. 

 

4.3. Урбанизација 
 

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува 

основна рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен 

развој на Република Северна Македонија.  

Процесот на урбанизација веќе се одвива, а и во наредниот  период ќе се 

одвива во општествено-економски услови во кои приватната иницијатива и 

пазарното стопанство ќе имаат значајно  место и насочувачка улога во 

дефинирањето на перспективниот  долгорочен просторен развој.  

Со предвидената Измена и дополнување на Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на КП 

2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  - 

Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште)) се очекува 

да предизвикаат позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно окружување 

од аспект на повисока организација,  инфраструктурна опременост и уреденост на 

просторот со максимално почитување и вргадување на нормативите и 

стандардите за заштита на животната средина. 
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4.4. Културно наследство 
 

Согласно Член 47 став 3 точка 1 од Законот за урбанистичко планирање 

(Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20 и 111/23), субјектот кој ги врши работите од 

областа на заштита на културното наследство беше побарано да ги достави 

податоците и информациите со кои располага за овој опфат.  

Согласно допис од Управа за заштита на културно наследство – Скопје со 

арх. бр. 17-2744/2 од 31.10.2022 г. на подрачјето на предметниот проектен опфат 

нема заштитени добра, ниту добра за кои основано се претпоставува дека 

преставуваат културно наследство. 

Доколку во процесот на релизација на проектот односно при изведба 

на градежни земјоделски и други работи, се дојде до предмети од 

археоплошко значење, изведувачот на работите е должен да постапи 

согласно одредбите од член 65 од Закон за заштита на културно наследство  

(Службен весник на Р.М. бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 

164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19) односно: 

• да го пријави откритието според член 129 став 2 од цитираниот Закон; 

• да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување; 

• да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која 

се најдени. 

 
4.5. Заштита на животната средина 

 
Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има  за 

цел да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира  трошоците и да 

направи оптимален избор на мерките за заштита на  животната средина. За 

разлика од "пасивниот" пристап, со кој се  применуваат заштитни мерки по 

настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 

производителите, давачите  на услуги и општеството во целост, превентивната 

заштита на животната средина се трансформира во елемент на развој и појдовна 

основа за  глобалното управување со животната средина засновано на  

принципите на одржливиот развој. Одржувањето на континуитет во следењето на 

состојбите во медиумите и областите на животната  средина, дава претстава за 

трендот на промени кои настанале во текот  на подолг временски период на 

анализираното подрачје, како основа за планирање и предвидување на 

промените кои би можело да се очекуваат во животната средина во временската 

рамка на која се  однесува планскиот документ.  

Анализите на начинот на изведба, активностите кои би се одвивале во 

текот на реализацијата на предметната Измена и дополнување на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина 

Крушево (намена Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
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(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат 

на земјиште)) и активностите кои би се превземале во насока на одржување во 

текот на експлоатациониот период, овозможуваат утврдување на изворот на 

евентуалните негативни влијанија врз животната средина во текот на двете фази:  

• фаза на изградба/поставување, односно контруктивна фаза и  

• фаза на експлоатација, односно функционална фаза 

Во периодот на изградба, земјаните активности ќе бидат главен извор на 

негативно влијание врз животната средина. Во оваа фаза се вклучени следните 

активности:  

Подготвителни активности: во кои се вбројуваат расчистување на 

локацијата, отстранување на вегетацијата и подготовка на тлото;  

Градежни активности: во кои се вбројуваат земјаните активности (усеци, 

насипи, ископи или набивање на  земјиштето и др.) и истите се однесуваат на сите 

елементи на изведба.  

Отпадните материи кои се очекува да се создадат, претежно ќе бидат од 

земјени мешавини, вишок на откопана земја, песок и асфалт чии количини ќе 

зависат од обемот на работите, односно од површините кои ќе се обработуваат.  

Во ескплоатационата фаза, не се очекува создавање на отпад, односно се 

очекува да се создадат мали количини на отпад на ископана земја, од каде 

ископаната земја може повторно да се употреби за повторно тампонирање на 

земјиштето. 

И за двете фази емисиите во воздух, вода и канализација, почва, како и 

бучавата, вибрациите и нејонизирачкото зрачење, и последно но не и најмалку 

битно, влијанието врз биодиверзитетот се во рамки на дозволените вредности. 

Влијанија врз животната средина се одразуваат преку специфичните  

промени што се јавуваат во сите медиуми на животната средина. Промената на 

условите само во еден медиум може да предизвика  промена во сите останати. Со 

цел да се обезбеди заштита и  унапредување на животната средина при 

изработката на предметната Измена и дополнување на Урбанистички проект 

вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана 

на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  - 

Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште)) потребно е 

да  се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од  областа на 

заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

За таа цел се пропишуваат следните мерки за заштита  на животната средина кои 

треба да се превземат со цел да се обезбеди одржлив развој на анализираното 

подрачје со минимално негативно влијание врз медиумите и областите во 

животната средина:   

• Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 

обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности;  

• Помошните и пратечките градежни објекти (објекти за материјали, алати и 

гориво, и други помошни објекти), кои ќе се користат во фазата на 
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поставувањето, треба да бидат лоцирани на поголеми растојанија од 

коритата на водотеците и површините под шуми, квалитетни земјоделски 

површини, населени места и заштитено и предложено за заштита природно 

наследство;  

• Да се следи и контролира присуството на загадувачки  материи во воздухот 

со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените 

нивоа на емисии;  

• Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи  со што е можно 

побрзо завршување на земјените работи и ископувања и нивно покривање 

со вегетација. Мерките за контрола на ерозивните процеси за време на 

изградбата вклучуваат примена на оградувања на нагибите; 

• Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 

опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 

почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава 

во животната средина; Организирано управување со отпадот со цел да се 

минимизира негативното влијание врз животната средина, животот и 

здравјето на луѓето;  

• Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 

трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 

животната средина;  

• Да се обезбеди организирано управување со отпад со цел да се 

минимизира негативно влијание врз животната средина, животот и 

здравјето на луѓето;   

• Да се обезбеди заштита, унапредување и адекватно  користење на 

природните предели, амбиентите и пејзажите во просторот во насока на 

зачувување на амбиенталните, естетските и рекреативните потенцијали во 

присторот;  

• Да се избегне губење, модификација и фрагментација на живеалишта и 

прекумерно искористување на природните богатства, со цел да се намалат 

или целосно елиминираат негативните последици врз стабилноста на 

екосистемите; 

Изработката на проектната документација за Измена и дополнување на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина 

Крушево (намена Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат 

на земјиште))  е во согласност  со Законот за води (Службен Весник на Р.М. бр. 

87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/2016), со 

цел да се заштитат речните корита и крајбрежните појаси на водотеците и 

акумулациите.  

Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и 

постројки се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се 

оштетуваат објектите и постројките; 
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• Местоположбата на постројките и објектите треба да биде надвор од 

крајбрежниот појас во широчина од 50 метри зад линијата на допирањето 

на педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, односно зад 

ножицата на насипот кај регулираните водотеци, а во населените места, 

ширината на крајбрежниот појас ја определува советот на општината на 

оредлог на градоначалниот на општината, по предходна согласност на 

органот на државната управна кој е надлежен за вршење на работите од 

областа на животната средина. 

• Изведувањето на активностите да се врши во согласност со прифатени 

современи техники и стандарди, прилагодени на научно-техничкиот развој, 

на начин кој нема да предизвика негативно влијание врз режимот на водите. 

• Доколку на потегот каде е предвиден предметниот проектен опфат се наиде 

на водостопански објекти, потребно е да се имаат во предвид одредбите од 

Законот за водите, Член 167 кои се однесуваат на заштита и спречување на 

оштетување на водостопанските објекти и постројки. 
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5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ЗЕЛЕНИЛОТО ВО 

ПЛАНСКИОТ  ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД И ВКУПНАТА 

ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА  

 
 За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 
извршени се детални истражувања на просторот. Истражувањата на локалитетот 
се извршени по пат на:  

• директен увид на теренот, и  

• директна комуникација со корисниците на просторот.  
При увидот на лице место, согледано е дека просторот е делумно градежно 

изграден и затоа треба програмски да се доосмисли и допланиран за реалните 

потреби на инвеститорот. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 
состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 
висински точки на предметната локација и нејзината околина. 

Во однос на постојните површини кои се застапени во рамки на 
предметниот опфат, можеме да забележиме присуство на еден тип на земјиште, 
градежно неизградено земјиште со површина од 21755 м2 или 2.18 ха. 
 

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА 

КП 

Вкупна 
површина 

на 
проектен 
опфат м² 

Намена на површини 
површина по 

намена м² 

 КП 2461 

21755 m2 

ГНЗ - Градежно Неизградено 
земјиште 

3456 m2 

КП 2462 
ГНЗ - Градежно Неизградено 

земјиште 
18300 m2 

Вкупно: 21755 m2 - 21755 m2 

 
Во однос на изградената физичка структура во рамки на проектниот опфат, 

треба да се напомене дека моментално постојат изведени конструкции за 
фотоволтаични панели и трафостаница, кои се поставени согласно издадено 
одобрение за градење на фотоволтаичната електрана со УП бр. 23-22 од 
01.11.2021 год. (правосилно на 02.11.2021 год.) издадено од Општина Крушево и 
решение за измени во тек на градба со број УП бр. 23-1 од 13.01.2023 год. 
(правосилно на 16.01.2023 год.).  

Наведената документација е уредно предбележана во Лист за 
предбележување на градба  бр. 6594 КО Крушево - вгр., Општина Крушево а 
евидентирана во графичките прилози од документационата основа (Прилог - 
карта на изградениот градежен фонд, односно вкупната физичка супраструктура 
во проектниот опфат).  

Комунална инфраструктура во рамки на опфатот не евидентирана.  
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6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, ГРАДБИ 
ОД КУЛТУРНО-ИСТОРИСКО ЗНАЧЕЊЕ И КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од 

праисторијата до денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни 

траги од вонредни културни, историски и уметнички вредности кои го потврдуваат 

постоењето, континуитетот и идентитетот на македонскиот народ на овие 

простори.Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на 

анализа во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и 

просторен развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство 

во услови на пазарно стопанство. Републичкиот завод за заштита на спомениците 

на културата, за потребите на Просторниот план на Републиката, изготви 

Експертен елаборат за заштита на недвижното културно наследство во кој е 

даден Инвентар на недвижното културно наследство од посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни 

културни добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено 

својство споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои основано 

се претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: археолошки 

локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат кули, турбиња, 

мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари градски јадра и 

други споменици со нивните имиња, локации, блиските населени места, период на 

настанување и општините во кои се наоѓаат спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 

наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 

Согласно допис од Управа за заштита на културно наследство – Скопје со 

арх. бр. 17-2744/2 од 31.10.2022 г. на подрачјето на предметниот проектен опфат 

нема заштитени добра, ниту добра за кои основано се претпоставува дека 

преставуваат културно наследство. 

Доколку во процесот на реализација на проектот односно при изведба на 

градежни земјоделски и други работи, се дојде до предмети од археоплошко 

значење, изведувачот на работите е должен да постапи согласно одредбите од 

Член 65 од Закон за заштита на културно наследство  (Службен весник на Р.М. бр. 

20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 

104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19) односно: 

• да го пријави откритието според член 129 став 2 од цитираниот Закон; 

• да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 
оштетување и уништување ; 

• да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се 
најдени. 
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7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА 

ИНФРАСТРУКТУРА 

 
Во рамки на проектниот опфат се одвиваат градежни активности согласно 

одобрението за градење со УП бр. 23-22 од 01.11.2021 год. (правосилно на 

02.11.2021 год.)  издадено од Општина Крушево и решение за измени во тек на 

градба со број УП бр. 23-1 од 13.01.2023 год. (правосилно на 16.01.2023 год.) 

Своевремено, за потребите на постапката за донесување на Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана 

на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево прибавени се 

податоци и информациите со кои располагаат надлежните органи на државната 

управа и други субјекти. 

Бидејки со предметната документација се работи на измена и дополна на 

наведената урбанистичко проектна документација, прибавени се обновени 

податоци и мислења од належните субјекти и истите се дадени во прилог: 

Сообраќај 

• Согласно добиениот допис од Јавно претпријатие за државни патишта со 

бр. 10-10467/2/2 од 01.11.2022 година констатирано е дека во и покрај 

приложениот проектен опфат не поминува државен пат кој е во надлежност 

на ЈПДП. 

• Согласно добиениот допис од Агенција за цивилно воздухопловство со бр. 

12-8/1151-409 од 21.10.2022 година констатирано е дека на приложениот 

проектен опфат може да се планира без посебни услови и ограничувања од 

аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај. 

Комунална инфраструктура 

• Согласно добиениот допис од Агенција за електронски комуникации со број 

1404-3063/2 од 04.10.2022г. во проектниот опфат нема јавни комуникациски 

мрежи. 

• Согласно допис со арх.бр. 11-5747/1 од 26.10.2022 година, од АД МЕПСО, 

предметниот плански опфат не се пресекува со ЕЕ објект во нивна 

сопственост; 

• Согласно допис со арх.бр. 10-26/7-297 од 20.10.2022 година, добиен од 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, во предметниот плански опфат не 

постојат електроенергетски објекти. 

• Согласно допис со арх.бр. 15-3019/2 од 25.10.2022 година, од НЕР, во и 

покрај предметниот проектен опфат нема инсталации во нивна надлежност. 

• Согласно допис прикачен на електронскиот систем е-урбанизам, во ПИМ 

постапка со бр. 46678 од 26.10.2022 год., од Македонски Телеком, во 

границите на проектниот опфат нема постојни ТК инсталации; 

• Согласно допис со арх.бр. 09-261/2 од 26.10.2022 година, од ДЗС - Крушево, 

за планираниот опфат треба да се превземат пропишаните мерки за 

заштита и спасување и тоа: заштита и спасување од пожари, експлозии и 
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опасни материи, поплави, заштитата од урнатини, како и регулирање и 

прифаќање и одводнување на атмосферските води. 

 

Останати релевантни институции 

• Согласно допис со архбр. 040-11274 од 26.12.2022 година, Министерство за 

земјоделство шумарство и водостопанство, Сектор за регистрирање, 

урпавување, унапредување и продажба на земјоделско земјиште во 

државна сопственост, констатирано е дека МЗШВ нема склучено договор за 

закуп за користење на државно земјиште. 
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8. ДРУГИ ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА 
УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО ВО 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 

8.1. Извод од план од повисоко ниво 
 

Предметната локација за изработка Измена и дополнување на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина 

Крушево (намена Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат 

на земјиште)) е опфатена во рамките на урбаниот опфат на Просторниот План на 

Република Македонија, според кој се изработени условите за планирање на 

просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 

Република Македонија, со технички број Y07421 од 05.2021 за кои е добиено 

Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. 

УП1 15-749/2021 од 01.06.2022 година. 

Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, 

насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво и графички 

прилози, или прилози кои ги прикажуваат решенијата на планот. 

 

8.2. Основни определби на Просторниот план 
 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 

остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 

просторот на државата, како и обезбедување услови за значително поголема 

инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите европски 

земји. Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 

Републиката подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно 

квалитативни промени во просторната, економската и социјалната структура. Во 

инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат локационите, техно- економските 

и критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени на национално 

ниво. Една од основните цели на Просторниот план се однесува на штедење, 

рационално користење и заштита на природните ресурси, искористување на 

погодностите за производство и лоцирање на активности на простори врзани со 

местото на одгледување или искористување. Меѓу приоритетните определби на 

Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното 

ограничување на трансформацијата на земјиштето од I - IV бонитетна класа за 

неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 

плодност на земјиштето. 

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, 

посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. 

Состојбата на животната средина и еколошките барања се битен фактор на 

ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна процена 



ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА КП 
2461 И КП 2462, КО КРУШЕВО - ВГР., ОПШТИНА КРУШЕВО (НАМЕНА Е1.13  - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТОНАПОНСКИ 

ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ)) 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

на влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат заштитата и 

промоцијата на вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна 

намена и со природни вредности, важни за биодиверзитетот и квалитетот на 

животната средина, како и заштитата и промоцијата, или соодветниот третман на 

културното богатство согласно со неговата културолошка и цивилизациска 

важност и значење. 
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9. ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

 

Условите за планирање на просторот се наменети просторот се издаваат за 

изградба на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - 

вгр., Општина Крушево. 

Површината е 2.18 ха, а вкупната моќност е од 2MW. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки 

при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија 

по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 

согласност со Просторниот план на Република Македонија. 

При изработката на предметната документација, треба да се имаат предвид 

следните поединечни заклучни согледувања од секторските области опфатени со 

Просторниот план. 

 

9.1. Економски основи на просторниот развој 
 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 

применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 

регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 

спречување на негативните влијанија на економските активности врз животната и 

работна средина. 

Изградбата на фотоволтаична електрана КО Крушево - вгр., Општина 

Крушево ќе биде во функција на одржливиот развој преку производство на 

енергија од обновливи извори (сончева енергија). 

Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 

Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред 

започнување на сите активности да се утврди економската и општествена 

оправданост за зафаќање на предложената површина на локацијата со планската 

намена на земјиштето. 

 

9.2. Заштита на земјоделско земјиште 
 

Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е 

поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната 

локација припаѓа на Пелагонискиот реон поделен на 10 микрореони. 

При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 

стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 

заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 

трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско 

користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 

земјиштето. 
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9.3. Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
 

Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани, каде ќе 

се користи сончевата енергија за производство на електрична енергија (како и 

искористувањето на постоечкиот хидроенергетски потенцијал со кој располага ВП 

“Пелагонија” ) ќе допринесе за подобрување на енергетската покриеност на 

потрошувачите во согласност со принципите на одржливиот развој и еколошко 

искористување на природните ресурси. 

 

9.4. Енергетика и енергетска инфраструктура 
 

Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 

КО Крушево - вгр., Општина Крушево нема конфликт со останатитепостојни и 

планирани енергетски водови.  

Градбата на површински соларни и фотоволатични електрани ги подобрува 

перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична 

енергија и емисиите на стакленички гасови. 

 

9.5. Урбанизација и мрежа на населби 
 

Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 

електрани КО Крушево - вгр., Општина Крушево, ќе овозможи поефикасно 

снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние 

кои немаат соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку воведување на 

алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда на необновливи извори 

на енергија што е еден од основните приоритети во одржливиот развој. 

 

9.6. Домување 
 

Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 

електрани КО Крушево - вгр., Општина Крушево, е во функција на обезбедување 

поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија во 

овој дел на Републиката, со што се овозможува квалитативно и квантитативно 

подигнување на комуналната опременост на станот. 

 

9.7. Јавни функции 
 

Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 

КО Крушево - вгр., Општина Крушево, е во функција на развој на стопанските 

активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, така што нема 

препораки и обврски за организација на јавни функции, што значи дека се 

исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 
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9.8. Сообраќајна инфраструктура 
 

Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

А1 (М-1) – ( Граница со Србија- ГП Табановци – Куманово – Велес – 

Неготино – Демир Капија – Гевгелија – граница со Грција – ГП Богородиза и 

делница Градско – Прилеп – врска А3) 

А3 (М -5) – Крстосница Требениште – врска со А- 2 – крстосница Подмоље – 

Охрид – Косел – Ресен – Битола- Прилеп – Велес – Штип – Кочани- Делчево 

граница со Бугарија ( граничен премин Рамна Нива ), делница Битола крстосница 

Кукуречани – граница со Грција ( граничен премин Меџитлија)- делница Косел – 

врска со А-3-Охрид – граница со Албанија (граничен премин Љубаништа); 

Релевантни регионални патни правци за предметната локација влегуваат 

во групата регионални патишта “Р1” и ”Р2” и се со ознака: 

Е 1306 (Прилеп – врска со Р1303 – Кривогаштани – Крушево – Сладуево – 

врска со Р 1305) ,  

Р 2337 – Крушево (врска со Р1306) – Пуста Река – Прострање (врска Р1305) 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта (Службен весник 

на Република Македонија број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 

168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16,71/16 и 

163/16). 

 

9.9. Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска 
мрежа 

 

Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 

КО Крушево - вгр., Општина Крушево нема конфликт со постојните и планирани 

радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 

треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски 

услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во 

согласност со Законот за електронските комуникации и препораките за 

обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 

 

9.10. Индустрија 
 

Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и 

создавање на други погодни услови за локација на производни капацитети во 

просторот околу оштинските центри и во поширокиот рурален просрор се 

обезбедуваар основи врз кои може да се очекува остварување на просторната 

разместеност на индустријата преку моделот на концентрираната дисперзија. 

Изградбата и активирањето на предвидените површински соларни и 

фотоволтаични електрани КО Крушево - вгр., Општина Крушево ќе биде во 

функција на зголемување на производството на електрична енергија од 
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обновливи ресурси (сончева енергија) што кореспондира со основните определби 

на Просторниот план на Охридско преспанскиот регион за одржлив развој. 

 
9.11. Заштита на животна средина 
 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 

изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани КО Крушево - 

вгр., Општина Крушево потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во 

законската регулатива од областа на заштита на животната средина и 

подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 

обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 

опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 

почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 

животната средина. 

Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 

создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 

животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по 

претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на 

рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на 

секундарните суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 

Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и 

експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 

транспортен систем во постојната депонија. 

Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 

трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 

средина. 

 

9.12. Заштита на природно наследство 
 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот на кој е 

предвиден за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани КО 

Крушево - вгр., Општина Крушево, нема регистрирано ниту евидентирано 

природно наследство. 

Доколку при изработката на предметната документација или при уредување 

на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би 

можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 

предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно 

Законот за заштита на природата. 
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9.13. Заштита на културно наследство 
 

Согласно податоците од Заштитно конзерваторски основи за заштита на 

недвижното културно наследство и Археолошката карта на Република Македонија  

на подрачјето на катастарската општина Крушево има евидентирани недвижни 

споменици на културата и археолошки локалитети. 

При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 

точната локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во 

таа смисла да се применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 

Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-

историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката 

законска регулатива (Закон за заштита културното наследство - Службен весник 

на Република Македонија број 20/04,115/07,18/11,148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 

38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), односно веднаш 

да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 

институција за заштита на наследство. 

 

9.14. Развој на туризмот 
 

Предметната локација припаѓа на Пелагониски туристички реон со утврдени 

9 туристички зони и 25 туристички и е дел од простори кои што имаат национално 

туристичко значење .  

Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација 

на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 

подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се 

почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

 
9.15. Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-

технолошки катастрофи 
 

Локацијата за која се наменети Условите за планирање на просторот  се 

наоѓта во простори погодни за слободни територии. Според тоа, во согласност со 

Законот за заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат мерките 

за заштита и спасување. 

Задолжителна примена на мерки за заштита од пожат 

Анализираниот простор се наоша во подрачјке каде се можни потреси со 

јачина од VII до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 

нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 

барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен 

на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

 



ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА КП 
2461 И КП 2462, КО КРУШЕВО - ВГР., ОПШТИНА КРУШЕВО (НАМЕНА Е1.13  - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТОНАПОНСКИ 

ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ)) 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

9.16. Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина 

 

При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 

спроведување на стратегиска оцена за предметната документација за изградба на 

на површински соларни и фотоволтаични електрани КО Крушево - вгр., Општина 

Крушево, задолжително да се земат во предвид претходно наведените 

забелешки, како и забелешките од секторските области опфатени со Просторниот 

план на Република Македонија. 

 

 

 

јули, 2023 год.                         Составил: 
Битола                                                             Др. Милена Шундовска Четелева, д.и.а 

      овластен планер  
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ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ – ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

1. УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

2. ИЗВОДИ ОД УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ ВО НЕПОСРЕДНА БЛИЗИНА
НА ПРОЕКТНИОТ ОФАТ

2.А. ЗБИРЕН ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ ОД ДОНЕСЕНИ УРБАНИСТИЧКИ
ПЛАНОВИ И УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНСКИ ДОКУМЕНТАЦИИ

3. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕНА ГРАНИЦА НА
ПРОЕКТЕН ОПФАТ        1:1000

4. КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ОДНОСНО ВКУПНАТА
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5. КАРТА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 1:1000



Peny6nHKa CeBepHa MaKeAoHxja

Mxxuctepcrno :a xI,rBorHa cpeAHHa
fi rrpocTopHo rrnaHl{pabe

Repuhlika e Maqedonis6 s€ Veriut

Ministria e Miedisit Jetesor
dhe Planifikimit HapEsinor

CEKTOP 34 IIPOCTOPHO TI,[AH14PATI,E

Apx.6p. Y ll7 -15 7 49 / 2O27

1a,a...0..1....i$,...102J

Bp: ocHooa Ha qJreH 88 og 3aroHor 3a orrura ynpaBHa nocranKa ("Cnyx6en BecHr4x Ha

Peny6nuxa Maxe4oHr.ria" 6p.124/15 n76/20), a w apcKa co qrreH 4, cras 3 og 3aroHor :a
crrpoBeAyBaH,e Ha flpocropHxor nnaH Ha Peny6nlrKa MaKeAoHrria ("Clyx6eH BecHrrK Ha

Peny6.nr,rxa Maxe4our,ria" 6p.39/0a) u 'tten 42 cran 9 o4 3aronor :a yp6aHucruvxo
nnaHl{paH,e ("CnyN6eH BecH K Ha Peny6nura Ceoepna Mane4onuia" 6p. 32120),

Ml,rHHCTepOT 3a r(HBOTHa CpeAr{Ha 14 IIpOCTOpHO nnaHr4pa]be, rO AOHeCe CJIe.qHOTO:

PEIIIEHI,TE
ga Ycnos[ sa nrraHxparle Ha npocropor

1. Co ona PeueHne Ha OnnrruHa ltpy[reBo ce nsganaar Yc.norx 3a flJraHuparbe Ha

npocropor sa nrrpag6a Ha $oroBonraxqHa eneKrpana na KII 2461 u Kll 2462, KO

Kpyrueno rrp- OnmrNHa Kpymeno.
lloapurnuara Ha npeAMerHuor on$ar n3HecyBa 2,17 ha u:aSa(a :eujoge.ncxo

:euiuutre: HI,IBa I,r nacI4IIrra.

Bo Henocpegua 6nuzuna Ha nJraHcxr4or on$ar l.rua r,r3AaAeHo Ycrosn :a
nnaHUpaI[e Ha npocropor 3a r.i3pa6orKa Ha yp6aHrrcrxr{Kr{ nJraH BoH HaceJreHo Mecro 3a

urrpag6a Ha co.napHa enexrpaHa tr,aKl12435,K1I2436, K1I2455, KII 2456, I(O Itpyureno,

OnurrnHa Itpyrueoo co rex. 6p. Y04610 r.r n:gageHo Peureuue 6p. 15-1247 /6 on 01.04.2010

IOA.

Ycaoenre ga naaHuDarbe Ha nDocroDor rDe6a ra nDerctanyBaat gaegrt{

naDaMerDH u HacoKr nDL nJraHHDarbero Ha nDocroDor }l nocraByBarbe Ha llnaHcKxre
ronuenuuu u Deuenvia no cure o6aactn Delenannru ta nnanuDarrero na nDocroDot no

coollBerHuor nnaHcKr{ .uoKvMeHT. Bo coDrarlcHocr co flDocroDHxor IInaH Ha Pe[y6nma
Mare.uonsia.

2. Vcronr.rre :a nnaHxpali,e Ha npocropor oA TotIKa I xa osa Pemelrrae, uspa6orenu
o4 AreHqujara 3a nJraHr{pa}6e Ha npocropor co rex.6p. Y07421 ce cocraBeH Aen Ha

PeureHuero.

MrrrcrepcrBo 3a xxBorHa cpea{Ha x npocropuo oralrpabe
Ha Peny6,xxa CeBepHa MaKeAoHxja
nnou aa -npecBera Eoropoaxqa'6p. l, C"onje
Peny6ns(a CeB€pHa Ma(eAoHnia

MinistIia e MiedisitletEsor dhe Planifikinit
hapesinore Republik€s se Maqedonisa seVeriut
Bul. "Presveta Bogorodica' nr. 3, Shkup
R€publika e Maqedonise se Veriut

+189 2 )2St ,)O1

www-noepP.gov.nk



Peny6nIrKa CeBePHa MaKeAoHuia

Mnxucrepcrno ta xI'IBorHa cPeAHHa

H nPOcTOPHo nJIaHrpaE'e

Republika e Maqedoniso sd Veriut

Ministria e Mledisit Jet€sor
dhe Planifi kimit HaPEsinor

Ministria € Miedisit retEsor dhePlanifikimit
hapesinor e Republikes sa Maqedonis' s€ Veriut

Bul. "Presveta Bogorodica" nr.I Shkup

Republikae Maqedo. ise se Veriut

3. Ycrosu 3a rrnaHIpabe Ha npocTopoT 3a X3rpaA6a Ha ooToBonTauqlta

enerrpaHa Ha l(ll 2461uKll2462,1{O Kpyureno nrp- onlrrrl'IHa ItpylneBo, coApxar onurl'I

H noce6Hlt oApeA6I4, HacoK t{ penIeHl'ria H 3aKryr{Hu corneAyBa}r'a co o6np:yoavra

aKTT,TBHOCT OA nnaHCKara AoKyMeHTaIIUia OA noBl'lcoKo HI',lBo r.r rpa'bHqKI'I npH,Io3l'l KOI4

npercraByBaaT I'l:nog og n.nanor.

4. flprl r'l:pa6orKa Ha nraHcKara AoKyMeHraql''tia loKaluxre 3a cure coApxI'IHI'I

rpe6a Aa ce 6apaar I'tcKJryquBo Ha noBpIIrI'IHI'I oA nocaa6u 6onnreT nr uacn llpuopurer

e 3aurrllTa Ha 3eMioAencKoro :euiuurre, a oco6eso crpl'rKTno orpaHuqyBar*'e Ha

rpancrlopr,aaqxlara na :euiururero oA I-lV 6onqrerna KJIaca 3a Heseuio4elcro

KopHcreI+,e, KaKo r'l 3aqyByBarbe Ha KBaJrltreror t,t npupo,qHara nnoAHocr Ha 3eMiHurero'

5. Co uer 4a ce o6e:6e4u 3alITl'lra I'r yHanpeAyBalbe Ha xlaBorHara cpeAHHa npl4

u:pa6orxa ua npeAMerHara AoKyMeHraI{ ia 3a u3rpa46a na SoronorIral'IqHa e.rteKTpaHa

Ha I{II 2461 u Kll 2462, I(O I(pyureno arp- Onuruna Kpyrueno' norpe6Ho e 4a ce

noqr4TyBaar o4pe46I'rre nponHIIIaHI so 3arotor 3a xl'tBorHa cpeAr'IHa ("Cl'necnur Ha

prrr"Op.s3/os,Ar rc5,24107,159108,83109,481ro,124110,51111'123112'93113'187113'42114'
44115,l2g 115,192115,19116 u 99118) I(aKo H noA3axoHcKl're arrlr AoHeceHI'r Bp3 ocHoBa

HA UCTHOT.

6. OpraHor roi ro noArorByBa rrJIaHcKr'lor AoKyMeHr e AonxeH Aa 4ouece Ogayra

a" .npou"gyuuroe ulu Ogayxa 3a He cnpoBeAyBarbe Ha crparerncKa ol{eHa no roia ce

o6pa:roxenu npltql'tHrrre 3a cnpoBeAyBarbero, oAHocHo He cnpoBe'qyBarbero cornacno

co Kpr,rreplryMl,ITe Bp3 ocHoBa Ha KoI'r ce onpeAenyBa Aa'u eAeH IJIaHCKI'I gonyueur 6n

Moxerr Aa r,rMa 3HaqnrerlHo nluiaHue Bp3 xnBorHara cpeA[Ha ra np::gpaniero Ha

nyreTo.
I tpr.r 4oHecyeaH,ero Ha Oglyra :a cnpoBeAyBalbe uala O4nyna :a He

cnpoBeAyBalbe Ha crparerucKa oIIeHa 3a npeAMerrara AoKyMenTaqsia 3a u3rpa'q6a Ha

QoTonortaruna ereKTpaHa sa W 2461 t Kll 2462, KO Kpymeao nrp- Onmrnna

Kpyureso, 3aAonxureJrHo Aa 'ce 3eMar Bo npeABI4A HacoKure :a norpe6a og

cnpoBeAyBalbe Ha Crpa, errcxa -ol{eHa Ha uriaunero Bp3 xl4BorHara cpeAHHa' KaKo }l

:a6ereuxnre n :aKnyrlol{HTe oA cexT qpcrure o6nacrn on(rareuu co llpocropHnor uau

Ha Peny6;tr ra M are4oHuia.

OsPA3IIOXEHI4E

OnutrrlHa KpyureBo, Bp3 ocHoBa Ha qles 42 cran 4 og 3anouor :a yp6aullcruuxo

nnaHHpaH,e ("Clyx6eH BecHI4x Ha Peny6lraxa CeoepHa Maxegonr'rja" 6p 32l2O)' co

CEKTOP 3-A IIPOCTOPHO IIJIAH14PAH']E

Mrflrrrepcrso 3a xrBorHacpeaxHa s npocropHo ruaExpa'be

Ha Peny6ruka C€B€PEa MarcAoBxia

n,ourraA "tlpecsera EoropoAHqa" 6p l, Crcnie

Peny6rxxa CeBePHa Max€AoExia

+fa9 2 3251 403

www.moepp gov.mk



CEI(TOP 34 TIPOCTOPHO IIJIAH14PATbE

3axlyvurare corrreAyBalr,a, ge$r.ruapaHr,r
rrpocropor r{or4 rrpor.t3neryBaar og llpocropunor
rrpercraByBaar o6op:yeauxu aKTr,rBHocrr,t Bo
npocTopoT.

Peny6nr{Ka CeBepHa Ma(eAoHr{ja

,',--,".,*r.ror= o,,,ilf,Iffi
rI npocTopHo nJraHHpalb€

ynpaBHa nocrarrKa u nocranKa og pa6oreH o4toc

14:roru,r: !aiana MapkoscKa pHcrecI<a

J ra..ou
OAo6prn. He6x peuen 

"/n "i .-"Utw*
MrflxcrepcrBo 3a xuBorHa cpeA}lHa H

Ministria e Miedisit fetasor
dhe Planifikimit Hap€sinor

so Ycrosrte 3a flnaHaparre Ha
nrraH Ha Peny6.n r,lxa Maxe4oHrja.
noHaTaMOIrrHoTo nnaHIrpaH,e Ha

Republika e MaqedonisE si Veriut

14CTEP

nocranxa 6p.35161oa2O.04.2027 rog. go Areuqr.rfa.ra 3a nnaHxpalbe Ha rpocropor, rpeKye'reKTpOHCr(HOT CUCreu e-yp6arr43aM, AOCTaBT4 6apane sa H3AaBalbe aa Vcrosfi :annaHHpalhe Ha [pocropor sa u:rpag6a Ha (toronoarauvHa ener{rpaHa Ha Itll2461 u I{II2462, KO l{pyureno nrp- Onurruxa I(pyrueao. llonpunHara ua npoexrur.ror on$arr:Hecyaa 2,17 ha.
Coraauro.ureH 42 cran g og 3aroHor:a yp6auzct.ruxo n,rautpan e (,,C1. BecHr4xHa PCM" 6p. 32/20), Areu4ujara 3a nnaHr{pa}be Ha npocropor r u uspa6oruVcrosrre :annaHupar[e Ha npocropor 3a ra:rpag6a Ha cfoaouorrurrn, ureKTpaHa na I{tI 2461 u I{I]2462, KO I{pyrueno arp- OnuuHa Itpyureno u rrr AocraBH go MuurcrepcrBoro 3a)Kr4BorHa cpeAMHa H npocropHo rnaHqpalbe nog 6p. v[1-15 74g /2021 0i za.os zozlroAuHa.

Vclotyre 3a nraHr4pal6e Ha npocropor :a u:rpa46a ua $orooo.nratvuae,rerrpaHa Ha ItlI 2461 uI{tI2462,I{O Itpyr-ueno nrp_ OnurruHa Kpyul"uo,-np"r.r"uyuru,
Bne3Hu napaMeTpr.r H cMepHxq, nplt n,a,r,rpa'+,eTo Ha [pocTopoT r,r nocTaByBa]beTo HanraHCI{HTe KoHI{enI{HH u perueHnja no cure o6nacru peneBaHTHrr 3a nJraHr.rpa}.eTo HanpocropoT.

Bp: ocuoea Ha ropeHaBeAeHoro, a corracHo qaeu gg o4 3axouor 3a olurraynpaBHa nocra*a ("Cn. ne*rur H apM 6p.r24/15 u76 /20),Mu.,ucrep"ruoro ." r.ruorrucpeArrHa ,, npocropHo flnaHupa].e ro AoHece osa peureHfie Ha ycnos[ ga naurrrp"*" runpocropor sa asrpag6a Ha $o.onoarar,rrr,a eneKTpaHa sa Krr 2467 " X, zioz, ioKpyrueno nrp- onuruHa KpyrueBo 14 oAnyqu Kar(o Bo AHcno3r.rrr,rBor.

Ynac, ro sa npanHo cpeAcrBo: rlporun oaa perueHr{e 3acerHarara iaBHocr r,r opraHor Koif-o noArorByBa nraHcr(r4or AoKyMeHT Moxe Aa uziaeu xat6a Bo po,. oA 15 (;";;;;
AeHa oA AeHor Ha npHeMor Ha oBa perueHue go.(pxaeHara I{or,.rltcriu .u o,qryryu"*" uo

CTENEH.

!a Peny6,rxa CeBepHa MaxeAoHxia
nraE xparbe Minist ria e Mjedisi t Jetesor dhe plan ifikjnit

hapasinor e RepubtikEs s€ Maqedonis€ s€ Veriut
Bul. "presvera Bogorodica" nr.l, Shkup
Repubtika e Maqedonise se Veriut

nnoura! "npe( Bera GoropoAxqa" 6p. 
.1, (roaie

Peny6n,{a CeBepHa Ma(eAoHria
+389 2 3251 403

www.hoePp.gov.mk
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Ki~evo

Demir Hisar

Makedonski Brod
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Makedonski Brod

Kalugerica

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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               IZVOD OD PLAN BROJ: 34

               PI : PROEKT ZA INFRASTRUKTURA
                         ZA IZGRADBA NA OBIKOLNICA
                         OKOLU KRU[EVO OD R 517 DO R 1306,
                         KO KRU[EVO
                         GRADBA OD II KATEGORIJA
                        

               UP za selo:
               UP von nas. mesto:

               Potvrda za zavrka na odobren proekt za 
               infrastruktura br. 21-605/15 od 01.07.2021 g.

               Namena na gradba: infrastruktura
              
               Ul. ”“  
               K.O. Kru{evo K.P.

               DL:                                    M    1 : 1000

 

                  

                                                 REPUBLIKA  SEVERNA  MAKEDONIJA
                                                             __________________________________________________________________________________  

             OP[TINA KRU[EVO 

Broj: 23 - 11/34 - 1
     od 08.07.2021 god
     

Oddelenie za urbanizam
komunalni raboti i za{tita
na `ivotnata sredina

IZVODOT ZA  PROEKT ZA INFRASTRUKTURA ZA IZGRADBA NA OBIKOLNICA
OKOLU KRU[EVO OD R 517 DO R 1306, KO KRU[EVO 

                         IZGOTVIL: __________________                                                    OVLASTENO LICE OD OP[TINATA;
                                                      (dia Fanica Gogol)                                                   

                            
                            
                             KONTROLIRAL: ___________________                                                              _______________________ 
                                                                (dgi Vasil Jo{eski)
                                                                                                                            M.P.

SODR@I:

1.  GRAFI^KI DEL:
- Zaverena kopija od sintezen plan vo identi~na forma so granica na opfat za koj se odnesuva
  baraweto za izvod so:
- legenda
- tabela so numeri~ki pokazateli
- Po potreba i zaverena kopija od drugi grafi~ki prilozi so legenda

2.  TEKSTUALEN DEL:
- Zaverena kopija od: op{tite i posebnite uslovi za gradewe, parametri za sproveduvawe na
  planot ,  merki za za{tita na kulturno nasledstvo , na prirodata i `ivotnata sredina,merki 
  za za{tita i spasuvawe, merki za dvi`ewe na hendikepirani lica i sl.
- Po potreba i zaverena kopija od drugi uslovi

3.  PODATOCI ZA POSTOJNA INFRASTRUKTURA I PRIKLU^OCI

User
Pecat Severna
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ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА КП 2461 И КП 2462, КО КРУШЕВО - ВГР., ОПШТИНА КРУШЕВО

(НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ))

ЛИСТ БРОЈ
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ГРАНИЦА НА СОСЕДЕН ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ИЗГРАДБА НА ОБИКОЛНИЦА
ОКОЛУ КРУШЕВО ОД Р517 ДО Р1306 КО КРУШЕВО- ВОН ГРАД, ОПШТИНА КРУШЕВО
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ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ)) 
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1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

 

ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА 
КП 2461 И КП 2462, КО КРУШЕВО - ВГР., ОПШТИНА КРУШЕВО (НАМЕНА Е1.13  

-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
(ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ)) 

Инвеститорот започна со градежни активности на ден 03.05.2022 година. Во 
текот на изградбата, најпрво се потреба од одредени измени на проектните барања 
за градбите и инфраструктурата во рамки на проектниот опфат, што го во одредена 
мерка иницира промена на проектниот концепт на урбанистичкото решение во 
градежната парцела, во која со урбанистичкиот проект е утврден простор определен 
со градежни линии во кој може да се поставуваат повеќе градби. Доминантните 
измени се однесуваат на типот, бројот и распоредот на фотоволтаичните панели, кои 
се иницирани пред се од технички односно, функционален карактер на електраната.  

Поконкретно: 

Со измена и дополнување на проектниот офат треба да се овозможи 
задоволување на потребите на инвеститорот за изградба на фотоволтаична 
електрана со моќност до 1.5МW. 

Границите на проектниот опфат и неговите основни просторни карактеристики, 
како и вкупната  површина на градежна парцела остануваат непроменети. 

Наменската употреба на земјиштето, дефинирана согласно  Член 77 став 1 од  
Правилникот за урбанистичко планирање  

Утврдената поедниечна намена  Е 1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани и понатаму останува доминантна, односно останува 
непроменета. 

Комплементарните намени Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична 
енергија и Б 4.1 – деловни згради со канцеларии (портирница и администрација) 
остануваат како можни и понатаму, односно во функција на дополнување на 
поединечната намена 

Површини за градба, Нумеричките показатели на урбанистичките параметри за 
градбите во проектниот опфат, Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на 
потребен број на паркинг места и Инфраструктура – ќе подлежат на промена, бидејки 
избраниот тип на опрема (панели и инвертери) кој треба да се постават на терен, 
заедно со трафостаницата и портирницата инцираат промена во начинот на 
организација на површината за градба. Изведените конструкции за панели треба 
максимално да се почитуваат. 

Се дозволуваат промени во деловите од површините за градење кои не се 
досега опфатени со градба. 
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2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, 

ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ 

НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
Просторот дефиниран за изработка на Измена и дополнување на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина 

Крушево (намена Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат 

на земјиште)) со својата местоположба припаѓа на територија на Општина 

Крушево. 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

• директен увид на теренот, и 

• директна комуникација со корисниците на просторот. 

Дефинираниот простор е градежно неизграден 

За комуналната инфраструктура, водовод, фекална, атмосферска 

канализација и електро-енергетска инфраструктура добиени се информации и 

податоци од надлежни институции и истите се вградени во оваа проектна 

документација. 

При увидот на лице место, согледано е дека на просторот има објекти кои 

се во изградба, а земјиштето во поголемиот дел е градежно неизградено, со што, 

со овој урбанистички проект просторот треба програмски да се дополни за 

реалните потреби на Инвеститорот. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 

состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 

висински точки на предметната локација и нејзината околина.  

Согласно добиените дописи од страна на надлежните институции, 

евидентирано е следно:  

 

 

 

 

Сообраќај 

• Согласно добиениот допис од Јавно претпријатие за државни патишта со 

бр. 10-10467/2/2 од 01.11.2022 година констатирано е дека во и покрај 

приложениот проектен опфат не поминува државен пат кој е во надлежност 

на ЈПДП. 

• Согласно добиениот допис од Агенција за цивилно воздухопловство со бр. 

12-8/1151-409 од 21.10.2022 година констатирано е дека на приложениот 

проектен опфат може да се планира без посебни услови и ограничувања од 

аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај. 
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Комунална инфраструктура 

• Согласно добиениот допис од Агенција за електронски комуникации со број 

1404-3063/2 од 04.10.2022г. во проектниот опфат нема јавни комуникациски 

мрежи. 

• Согласно допис со арх.бр. 11-5747/1 од 26.10.2022 година, од АД МЕПСО, 

предметниот плански опфат не се пресекува со ЕЕ објект во нивна 

сопственост; 

• Согласно допис со арх.бр. 10-26/7-297 од 20.10.2022 година, добиен од 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, во предметниот плански опфат не 

постојат електроенергетски објекти. 

• Согласно допис со арх.бр. 15-3019/2 од 25.10.2022 година, од НЕР, во и 

покрај предметниот проектен опфат нема инсталации во нивна надлежност. 

• Согласно допис прикачен на електронскиот систем е-урбанизам, во ПИМ 

постапка со бр. 46678 од 26.10.2022 год., од Македонски Телеком, во 

границите на проектниот опфат нема постојни ТК инсталации; 

• Согласно допис со арх.бр. 09-261/2 од 26.10.2022 година, од ДЗС - Крушево, 

за планираниот опфат треба да се превземат пропишаните мерки за 

заштита и спасување и тоа: заштита и спасување од пожари, експлозии и 

опасни материи, поплави, заштитата од урнатини, како и регулирање и 

прифаќање и одводнување на атмосферските води. 

 

Останати релевантни институции 

• Согласно допис со архбр. 040-11274 од 26.12.2022 година, Министерство за 

земјоделство шумарство и водостопанство, Сектор за регистрирање, 

урпавување, унапредување и продажба на земјоделско земјиште во 

државна сопственост, констатирано е дека МЗШВ нема склучено договор за 

закуп за користење на државно земјиште. 



ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА КП 
2461 И КП 2462, КО КРУШЕВО - ВГР., ОПШТИНА КРУШЕВО (НАМЕНА Е1.13  - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТОНАПОНСКИ 

ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ)) 
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3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е 
УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 

   
3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната 

парцела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја 
градба поединечно 

 
Со измена и дополнување на проектниот офат треба да се овозможи 

задоволување на потребите на инвеститорот за изградба на фотоволтаична 

електрана со моќност до 1.5МW. Примарната цел пред се останато е да се 

зголеми инсталираниот капацитет на фотоволтаичната електрана. 

Сите останати параметри се усогласени мегусебно, што подразбира 

совпаѓање, соодветност односно согласност со планските одредби дадени во 

одобрениот Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, а особено на 

намената на земјиштето, генралната регулација и останатите урбанистички 

параметри кои се специфични за нивото на планирање на оваа документација.  

Притоа: 

Границите на проектниот опфат и неговите основни просторни 

карактеристики, како и вкупната  површина на градежна парцела во однос на 

одобрениот урбанистички проект, остануваат непроменети. 

Наменската употреба на земјиштето, дефинирана согласно  Член 77 став 1 

од  Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 

225/20,  219/21, 104/22 и 99/23) останува непроменета: 

Утврдената поедниечна намена  Е 1.13 – Површински соларни и 

фотоволтаични електрани и понатаму останува доминантна, односно останува 

непроменета. 

Комплементарните намени Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична 

енергија и Б 4.1 – деловни згради со канцеларии (портирница и администрација) 

остануваат како можни и понатаму, односно во функција на дополнување на 

поединечната намена.  

Покрај максимално иснталираниот капацитет, на промена ќе подлежат и 

површините за градба имајки во предвид дека избраниот тип на опрема (панели и 

инвертери), заедно со трафостаницата и портирницата треба да добијат дополна 

односно промена во начинот на организација согласно одобрениот урбанистички 

проект. 

Поконкретно: 

Со новото урбанистичко решение се врши измена во површините за 

градење но и понатаму доминантната површина за градење е за изградба на 

повшински соларни и фотоволтаични панели, а останатите помали, се 

предвидуваат за изградба на трафостаниците, односно на портирница со 

администрација. Дадените површини обележани со градежна линија се рамковни 

и при проектирање на објектите во Основните проекти задолжително треба да се 
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има во предвид максималниот процент на изграденост на градежната парцела. Со 

предложеното решение, се вклопуваат досега одорбените и предбележани 

површини за градење согласно предходно одобрените документации Основен 

проект и Дополнување на основен проект – измени во тек на градење.  

Согласно наведеното јасно е дека нумеричките показатели на 

урбанистичките параметри за градбите во проектниот опфат – ќе подлежат на 

промена и притоа, истите ги прикажуваат реално отчитаните вредности согласно 

проектното решение во графичките прилози. 

Нумерички показатели за градежната парцела и објектите во 

проектниот опфат 
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1.1.1
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
10,20 П 19393 m2 19393 m2

1.1.2
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија - трафостаница
4,50 П 64 m2 64 m2

1.1.3
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија - трафостаница
4,50 П 14 m2 14 m2

1.1.4
Б4.1 - Деловни згради со канцеларии ( 

административна зграда)
10,20 П+2 150 m2 450 m2

21755 m2 19621 m2 19921 m2 90% 0,92

1.1 21755 m2

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Вкупно:

90% 0,92

Измена и дополнување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - 

вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои 

се градат на земјиште))

21755 m2

 
Напомена 1: Дадената површина за градба е рамковна, при изведба на основните 
проекти, процентот на изграденост не смее да надмине 70% , а со тоа и процентот 
на зеленило при изведба на проектот ќе надмине 20%. 

Површина

15229 m2

4393 m2

2134 m2

21755 m2Вкупно: 100%

Процент на изграденост на 

земјиштето во Г.П. (според 

рамковни површини за градење)

90%

Максимална површина за 

градење  
15229 m2

Зеленило помеѓу панели 20%

Сообраќајни површини  - 

тампон
10%

Коефицинт на искористеност на  

земјиштето во Г.П.
0,92

Наменска застапеност на 

површини
Процентуално учество

Максимална површина за 

градење  
70%

Површина за градење   (според 

рамковни површини за градење)
19621 m2

Вкупна етажна површина за 

градење
19921 m2

Максимален роцент на 

изграденост на земјиштето во 

Г.П.

70%

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Измена и дополнување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена 

Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште))

Површина на проектен опфат 21755 m2

Вкупна површина на градежна 

парцела
21755 m2
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Градежна парцела 1.1 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Површина на градежна парцела: 21755 м² или 2.18 ха 
Површина за градење: 19621 м2 
Вкупна изградена површина: 19921 м² 
Процент на изграденост: 90% 
Коефициент на искористеност: 0.92 
 

Напомена 1: Дадената површина за градба е рамковна, при изведба на основните 
проекти, процентот на изграденост не смее да надмине 70% , а со тоа и процентот 
на зеленило при изведба на проектот ќе надмине 20%. 

 
Површина за градење 1.1.1 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Површина за градење: 19393 м² 
Вкупна изградена површина: 19393 м² 
Висина на венец: 10.20м 
Број на катови: П 

 
Површина за градење 1.1.2 
Намена: Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 
трафостаница 
Површина за градење: 64 м² 
Вкупна изградена површина: 64 м² 
Висина на венец: 4.50м 
Број на катови: П 
 
Површина за градење 1.1.3 
Намена: Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 
трафостаница 
Површина за градење: 14 м² 
Вкупна изградена површина: 14 м² 
Висина на венец: 4.50м 
Број на катови: П 
 
Површина за градење 1.1.4 
Намена: Б4.1 – Деловни згради со канцеларии 
Површина за градење: 150 м² 
Вкупна изградена површина: 450 м² 
Висина на венец: 10.20м 
Број на катови: П+2 
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Со ставање во употреба на фотоволтаичната електрана, согласно оваа 

урбанистичко-проектна документација ќе се реализира започнатиот одржлив 

концепт на планирање со кој се придонесува и обезбедува планиран и 

контролиран развој на предметниот простор, економски развој на поширокот 

подрачје, со што  во крајна линија ќе се дополни севкупната рамковна слика од 

Просторниот план на Република Северна Македонија. 

Со ставање на употреба на фотоволтаична електрана нема да се 

предизвика загадување на животната средина. Сите предизвикани влијанија на 

истата ќе бидат во согласност и со целосно почитување на позитивната законска 

регулатива од областа на заштитата на животната средина, Условите за 

планирање на просторот и издаденото Решение од Министерството за животна 

средина и просторно планирање. 

 
3.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен 

број на паркинг места 
 

Пристапот до проектниот опфат не се менува во однос на предходно 

одобрениот со урбанистичкиот проект, односно и со предметната измена и 

дополнување, се задржува пристап од катеоризирана сообраќајница, која во 

случајот е постојната обиколница околу Крушево од Р517 до Р1306, КО Крушево-

вон град, Општина Крушево. Поточно, пристапниот пат кој води до предметниот 

опфат ги опфаќа следните парцели: КП 2457/2, КП 2458/2 и КП 2460/2. 

Со предметната измена и дополнување се врши измена во трасата на 

планираните внатрешни сообраќајници и начинот на обезбедување на потребен 

број на паркинг места – промената е во смисла на обезбедување на еднонасочен 

пристап на противпожарно возило со димензионирана внатрешна сообраќајница 

која има за цел да ги обслужува предвидените содржини и намени на 

фотоволтаичната електрана. Со обзир градежната парцела претставува дел од 

комплекс со еднородна наменска употреба – планирана е сообраќајница која 

континуирано продолжува и во соседниот проектен опфат. 

Сообраќајно, во градежната парцела не се предвидуваат асфалтирани 

површини. Површините наменети за пристапни комуникации се континуирани до и 

помеѓу панелите се планираат да бидат изведени од кршен камен – тампон кои 

овозможуваат лесен пристап за манипулирање и лесно одржување , а помеѓу нив 

останатиот дел од парцелата ќе се зазелени со ниско зеленило.  

Позицијата на површините за градење како и распоредот на 

фотоволтаичните панели кој е непосредно зависен од конфигурацијата на теренот 

и азимутот на сонцето, овозможува пешачки пристап до сите фотоволтаични 

панели кој воедно и мора да биде обезбеден поради непречено функционирање 

на целокупниот систем. 

По однос на решавањето на стационарниот сообраќај, потребите за 

паркирање се задоволуваат во рамките на парцелата која има доволен капацитет 

за сместување на шест возила.  
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За определувањето на потребниот број на паркинг места се користат 

нормативи според Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.М. бр. 225/20,  219/21, 104/22 и 99/23) 

Границата на опфатот ке биде оградена  со ограда од бетонски столбови и 

жичана конструкција во приблжна височина од 3 m.  

Границата на источната страна кон соседниот проектен опфат не е 

предвидено да се оградува, имајки го во предвид фактот што наведените две 

фотоволтаични електрани функционираат како една целина односно како 

комплекс на фотоволтаични електрани, без оградување на мегусебната страна, и 

како комплкс низ кој патиштата за евакуација, како и останатите инсталирани 

елементи и опрема, по потреба може да се користат взаемно. 

Во однос на нивелацијата: 

Појдовна основа за изработка на вертикалното решение е постојната 

нивелета и постојниот терен на локалитетот. Со поставувањето на 

фотоволтаичните панели, ќе се врши минимално нивелирање на теренот, со цел 

нивна оптимална поставка. 

 

3.3 Партерно решение со хортикултура 
 

Со обрзир дека се работи за градежна парцела во која основната наменска 

употреба е инфраструктура, односно фотоволтаични панели, јасно е дека, 

зеленилото ќе биде доминантно во делот под и измеѓу фотоволтаичните панели. 

Зеленилото треба да е е ниско, и редовно да се одржува, со цел да не 

предизвикува сенки врз панелите. 

Со обзир дека дадената површина за градење е рамковна и само еден дел 

од неа ќе биде покриен со фотоволтаици, останатиот дел од површината за 

градење кој нема да биде зафатен со фотоволтаични панели, ќе биде озеленет со 

ниско зеленило. 

Процентуалното учество на партерното зеленило во однос на вкупната 

големина на градежната парцела треба да изнесува 20% што е склад со 

одредбите во Член 20 од Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ бр. 11/18 

и 42/20). 

 

3.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 
 

Водовод и канализација 

За овој тип на градба не е потребен приклучок на водоводна и 

канализациона мрежа.  Алтернативно, за техничка и санитарна вода, дозволена е 

изградба на бунар, чија диспозиција ќе се утврди со проектите од понизок ранг. 

Теренот ќе биде профилиран на начин со кој ќе се обезбедува истек на 

атмосферската вода кон пониската страна вдолж обемот на парцелата (во 

патеката помеѓу фотонапонските панели и оградата) и целиот тој дел, во форма 

на патека ќе биде посипан со кршен камен. 
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Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште)  во КО Крушево - вгр., Општина Крушево нема конфликт со останатите 

постојни и планирани енергетски водови.  

Градбата на површински соларни и фотоволатични електрани ги подобрува 

перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична 

енергија и емисиите на стакленички гасови. 

Во однос на стандардното електронапојување во парцелата треба да се 

каже сленото: 

Во градежната парцела предвидени се површини за трафостаници со 

различна големина, со цел да овозможат оптимален пренос на електрична 

енергија, а во согласност со проектната програма и визиите за користење на 

предметниот комлекс од страна на инвеститорот. 

Приклучок во електромрежата, ќе се изврши според добиена согласност и 

мрежните правила кои што Инвеститорот треба да ги побара од овластен 

оператор на дистрибутивна електрична енергија во Република Северна 

македонија. Условите на приклучок ќе бидат дефинирани од Електродистрибуција 

АД Скопје.  

 

Телефонска мрежа 
Согласно добиениот допис од Телеком, АЕК и А1 Македонија, на посочената 

предметна локација, нема податоци за изградени јавни електронски 

комуникациски мрежи. 

За овој тип на градба не е потребен телефонски и интернет приклучок.  
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4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

 
Предметната локација за изработка Измена и дополнување на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина 

Крушево (намена Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат 

на земјиште))  е опфатена во рамките на урбаниот опфат на Просторниот План 

на Република Македонија, според кој се изработени условите за планирање на 

просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 

Република Македонија, со технички број Y07421 од 05.2021 за кои е добиено 

Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. 

УП1 15-749/2021 од 01.06.2022 година. 

 

Деталните, односно општите  услови за проектирање и градење важат 
за целата површина на градежната парцела ГП 1.1 

 
Општи услови за изградба 

Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20 и 111/23) и 

Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 225/20,  

219/21, 104/22 и 99/23) како и останатата релевантна позитивна законска и 

подзаконска регулатива од областа на урбанистичкото планирање и проектирање. 

Понатамошна разработка на УП ќе биде со основни проекти за градби. 

Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето дадени во 

условите за планирање на просторот, важат за сите новопланирани градежни 

парцели. 

Изградбата на нови објекти, изградбата на супраструктурата и 

инфраструктурата како и вкупното просторно уредување на градежната парцела, 

треба да се изведува согласно законската и подзаконската регулатива, техничките 

прописи во областа на градежништвото и урбанизмот како и овие параметри што 

се составен дел на проектната документација. 

Граница на проектен опфат од урбанистички проект – полигон вон 

опфат на урбанистички план  

Граница на градежна парцела е регулаторна линија со симетрично правно 

дејство и просторни последици: од две страни на вертикалната површина по која 

се протега просторната граница на регулацијата  

Градежна парцела  

Градежна парцела – нумерација – согласно УП, ГП 1.1 

Нумерација на површини за градење – на нумерацијата на градежната 

парцела се додава уште по еден последнователен број: 1.1.1; 1.1.2; 1.1.3..... 

Површина за градење претставува дел од градежната парцела ограничена 

со градежна линија на кој се утврдуваат услови за градење на градба. 
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Површината за градење е рамковна и е директно зависна од максимално 

дозволениот процент за изградба на градежната парцела. 

Растојанието помеѓу површината за градење и градежната парцела е 

дефинирано во графичките прилози на предметната документација. 

Градежната линија се спроведува со можни и дозволени пречекорувања 

на издадените елементи од архитектонската пластика на градбите, согласно Член 

108 став 8 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. 

бр. 225/20,  219/21, 104/22 и 99/23).  

Максимална височина на градбата е планска одредба со која во 

урбанистички проект се утврдува најголемата височина на градбата. 

Максимална катност на градбата е планска одредба со која во 

урбанистички проект се утврдува максималниот број на катови на градбата. 

Намена на земјиштето подразбира начинот на употреба на земјиштето  и 

на градбите согласно дејностите и активностите што се вршат и одвиваат во нив, 

на површина на земјиштето, под и над површината на земјиштето, што клучно 

влијае на начинот на уредувањето на земјиштето, изградбата на градбите, како и 

на просторот потребен за нивното одвивање и функционирање. Со 

урбанистичкиот проект, согласно Член 77 став 1 од Правилникот за урбанистичко 

планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 225/20,  219/21, 104/22 и 99/23) се 

планира следната намена:  

Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

............................................................................(основна класа на намена) 
Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – трафостаница 
Б4.1 – Деловни згради со канцеларии 
Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која 

ја покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното 

земјиште е зафатен со градба. Процентот на изграденост на земјиштето се 

пресметува како однос помеѓу површината на земјиштето под градбата и вкупната 

површина на градежното земјиште, изразен во процент.  

(Реалниот процент на изграденост, односно површината зафатена под 

градба не смее да надмине 70%) 

Коефициент на искористеност на земјиштето (К) е урбанистичка 

величина која го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. 

Коефициент на искористеност на земјиштето се пресметува како однос по меѓу 

вкупната изградена површина, односно збирот на површините на сите изградени 

спратови на градбата и вкупната површина на градежното земјиште, изразен со 

рационален број до две децимали. 

Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува 

однос помеѓу површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната 

површина на градежното земјиште изразено во проценти. 

(Минимален процент на зеленило изнесува 20%) 
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Сообраќај – планските решенија на внатрешниот динамичен и стационарен 
сообраќај ќе бидат предмет на Проектното решение во основни проектни 
документации. 

Паркирање – ќе се решава во рамки на сопствена парцела, согласно Член 
134 став 1 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. 
бр. 225/20,  219/21, 104/22 и 99/23). 

Инфраструктурните водови во рамки на градежната парцела, како и 
приклучоците со надворешната инфраструктура, ќе се дефинираат со основни 
проекти за секоја фаза соодветно со точни пресметки за потреби и количини. 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти 
и инфраструктура, да се запазуваат законските прописи и работни норми.            
Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските 
објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 

Заштита на културното наследство – Согласно Законот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20 и 111/23), во просторните и 
урбанистички планови, врз основа на документацијата за недвижното културно 
наследство, задолжително се утврдуваат: плански мерки за заштита на 
спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот на нивната 
заштита. Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатови со културно-
историска вредност, потребно е да се постапи согласно Законот за заштита на 
културното наследство, односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни 
активности и да се извести надлежната институција за заштита на културно 
наследство и во таа смисла да се применат плански мерки за заштита на 
недвижно културно наследство:  

• задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 
изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво 
заради обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување 
на нивната културна функција, просторна интеграција и активно користење 
на спомениците на културата за соодветна намена, во туристичкото 
стопанство, во малото стопанство и услугите и во вкупниот развој на 
државата;  

• планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 
најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување на 
контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на нивната 
културно-историска димензија и соодветна презентација;  

• измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 
усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 
Заштита и спасување – Врз основа на Законот за заштита и спасување 

(Службен Весник на Р.М. бр36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16, 83/18 и 215/21) за Урбанистички проект, се предвидуваат мерки за заштита 
и спасување од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други 
несреќи во мир и во војна и од воени дејства во Република Македонија. Мерки за 
заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за 
заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други 
несреќи, а не се предвидени со овој закон. Урбанистичко-технички мерки се: 
засолнување, заштита и спасување од поплави, заштита и спасување од пожари, 
експлозии и опасни материи, заштита од неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства, заштита и спасување од урнатини, заштита и спасување од 
техничко-технолошки несреќи и спасување од сообраќајни несреќи. Хуманитарни 
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мерки се: евакуација, згрижување на загрозеното и настраданото население, 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита, прва медицинска помош, заштита и 
спасување на животни и производи од животинско потекло, заштита и спасување 
на растенија и производи од растително потекло и асанација на теренот. 

Во архитектонското обликување на објектите покрај наменските, 
функционалните, климатските, геомеханичките, сеизмичките и другите 
микролокациски услови, треба да се води сметка за специфичностите на 
прирачните градежни материјали и традиционалните вредности и дозволените 
граници на изградба. Сите параметри за уредување на просторот на проектниот 
опфат кои не се опфатени во приложените општи услови за изградба на 
просторот во УП ќе бидат во согласност со Правилникот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 225/20,  219/21, 104/22 и 99/23). 
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Нумерички показатели за градежната парцела и објектите во 
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1.1.1
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
10,20 П 19393 m2 19393 m2

1.1.2
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија - трафостаница
4,50 П 64 m2 64 m2

1.1.3
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија - трафостаница
4,50 П 14 m2 14 m2

1.1.4
Б4.1 - Деловни згради со канцеларии ( 

административна зграда)
10,20 П+2 150 m2 450 m2

21755 m2 19621 m2 19921 m2 90% 0,92

1.1 21755 m2

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Вкупно:

90% 0,92

Измена и дополнување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - 

вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои 

се градат на земјиште))

21755 m2

 
Напомена 1: Дадената површина за градба е рамковна, при изведба на основните 
проекти, процентот на изграденост не смее да надмине 70% , а со тоа и процентот 
на зеленило при изведба на проектот ќе надмине 20%. 

Површина

15229 m2

4393 m2

2134 m2

21755 m2Вкупно: 100%

Процент на изграденост на 

земјиштето во Г.П. (според 

рамковни површини за градење)

90%

Максимална површина за 

градење  
15229 m2

Зеленило помеѓу панели 20%

Сообраќајни површини  - 

тампон
10%

Коефицинт на искористеност на  

земјиштето во Г.П.
0,92

Наменска застапеност на 

површини
Процентуално учество

Максимална површина за 

градење  
70%

Површина за градење   (според 

рамковни површини за градење)
19621 m2

Вкупна етажна површина за 

градење
19921 m2

Максимален роцент на 

изграденост на земјиштето во 

Г.П.

70%

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Измена и дополнување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена 

Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште))

Површина на проектен опфат 21755 m2

Вкупна површина на градежна 

парцела
21755 m2
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Градежна парцела 1.1 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Површина на градежна парцела: 21755 м² или 2.18 ха 
Површина за градење: 19621 м2 
Вкупна изградена површина: 19921 м² 
Процент на изграденост: 90% 
Коефициент на искористеност: 0.92 
 

Напомена 1: Дадената површина за градба е рамковна, при изведба на основните 
проекти, процентот на изграденост не смее да надмине 70% , а со тоа и процентот 
на зеленило при изведба на проектот ќе надмине 20%. 

 
Површина за градење 1.1.1 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
Површина за градење: 19393 м² 
Вкупна изградена површина: 19393 м² 
Висина на венец: 10.20м 
Број на катови: П 

 
Површина за градење 1.1.2 
Намена: Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 
трафостаница 
Површина за градење: 64 м² 
Вкупна изградена површина: 64 м² 
Висина на венец: 4.50м 
Број на катови: П 
 
Површина за градење 1.1.3 
Намена: Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 
трафостаница 
Површина за градење: 14 м² 
Вкупна изградена површина: 14 м² 
Висина на венец: 4.50м 
Број на катови: П 
 
Површина за градење 1.1.4 
Намена: Б4.1 – Деловни згради со канцеларии 
Површина за градење: 150 м² 
Вкупна изградена површина: 450 м² 
Висина на венец: 10.20м 
Број на катови: П+2 
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5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

 
5.1. Заштита на животна средина и природата 

 
Согласно Законот за животна средина (Службен весник на Р.М. бр. 53/05, 

бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08, бр.83/09,  48/10 и 124/10 и 51/11, 123/12 и 93/13 и 
187/13 и 42/14 и 44/15 и 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18), заштитата и 
унапредувањето на животната средина е систем на мерки и активности 
(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и др.) со кои 
се обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, 
деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на животната 
средина (заштита од осиромашување на озонската обвивка, спречување на 
штетната бучава и вибрации, заштита од јонизирачко и од нејонизирачко зрачење, 
заштита од непријатна миризба и користење и депонирање на отпадоците и друг 
вид на заштита на животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни 
богатства, односно природните и создадените вредности, нивните меѓусебни 
односи и вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, 
добрата во општа употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и 
медиумите и областите на животната средина. 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изработката на Измена и дополнување на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 
2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  - Површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште)) , потребно е 
да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа на 
животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа: 

• Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин 
и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

• Евентуалните помошни и пратечки објекти треба да бидат лоцирани 
на поголеми растојанија од коритата на водотеците и површините под шуми, 
квалитетни земјоделски површини, населени места и заштитено и предложено за 
заштита на природно наследство. 

• Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во 
воздухот со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените 
нивоа на емисии. 

• Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи со што е 
можно побрзо завршување на земјените активности, покривање на околниот терен 
со вегетација и оградувања на нагибите. 

• Да се превземат активности за намалување на бучавата и 
вибрациите од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и 
да се почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава 
во животната средина. 

• Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира 
негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 
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• Да се избегне губење, модификација и фрагментација на живеалишта 
и прекумерно искористување на природните богатства, со цел да се намалат или 
целосно елиминираат негативните последици врз стабилноста на екосистемите 

• При изработка документациите од понизок ранг кои ќе произлезат од 
оваа документација да се имплементираат и мерки за заштита на 
биодиверзитетот. 

• Создавачот и/или поседувачот за отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 

• Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти, односно постројки и 
опрема и да се применуваат најдобри достапни технологи. 

 
5.2. Мерки за заштита на природно и културно наследство 

 
Согласно Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. 

бр. 32/20 и 111/23), во просторните и урбанистички планови, врз основа на 
документацијата за недвижното културно наследство, задолжително се 
утврдуваат: плански мерки за заштита на спомениците на културата, како и насоки 
за определување на режимот на нивната заштита. Доколку при изведувањето на 
земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до 
откривање на материјални остатови со културно-историска вредност, потребно е 
да се постапи согласно Законот за заштита на културното наследство, односно 
веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести 
надлежната институција за заштита на културно наследство и во таа смисла да се 
применат плански мерки за заштита на недвижно културно наследство:  

• задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 
изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво 
заради обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување 
на нивната културна функција, просторна интеграција и активно користење 
на спомениците на културата за соодветна намена, во туристичкото 
стопанство, во малото стопанство и услугите и во вкупниот развој на 
државата;  

• планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 
најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување на 
контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на нивната 
културно-историска димензија и соодветна презентација;  

• измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 
усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 

 
5.2.1. Заштита на водите 

 
Изработката на проектната документација за Измена и дополнување на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 
фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина 
Крушево (намена Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат 
на земјиште))  е во согласност со Законот за води (Службен Весник на Р.М. бр.  
87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/2016), со 
цел да се заштитат речните корита и крајбрежните појаси на водотеците и 
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акумулациите. За заштита на водите, задолжително се исполнуваат следните 
критериуми: 

• Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански 
објекти и постројки се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи 
со кои се оштетуваат објектите и постројките; 

• Местоположбата на постројките и објектите треба да биде надвор од 
крајбрежниот појас во широчина од 50 метри зад линијата на допирањето на 
педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, односно зад ножицата на 
насипот кај регулираните водотеци, а во населените места, ширината на 
крајбрежниот појас ја определува советот на општината на предлог на 
градоначалниот на општината, по предходна согласност на органот на државната 
управна кој е надлежен за вршење на работите од областа на животната средина. 

• Изведувањето на активностите да се врши во согласност со 
прифатени современи техники и стандарди, прилагодени на научно-техничкиот 
развој, на начин кој нема да предизвика негативно влијание врз режимот на 
водите. 

• Доколку на потегот каде е предвиден предметниот проектен опфат се 
наиде на водостопански објекти, потребно е да се имаат во предвид одредбите од 
Законот за водите, Член 167 кои се однесуваат на заштита и спречување на 
оштетување на водостопанските објекти и постројки. 

 
5.3. Заштита на воздухот 

 
Неопходно е при проектирањето да се води сметка за изворите на 

загадување, воспоставување на зони на санитарна заштита и континуиран 
мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух, со цел да се одржи квалитетот 
на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии. 

Во периодот на експлоатација   и зголемената концентрација на возила ќе 
влијае на зголемување на концентрацијата на присутни честици во воздухот. 
Вегетациската покривка надвор од парцелата , изложена на висока концентрација 
на честици може да биде оштетена кога истите се наоѓаат во комбинација со 
другите присутни полутанти во воздухот, создадени како резултат на мобилните 
извори на загадување, посебно изразени на просторот кој е предмет на анализа. 
Крупните честици, како прашината која паѓа директно на површината на земјата, ја 
редуцираат размената на гасови и процесите на фотосинтеза што води кон 
редукција на растот кај растенијата. Со цел да се спречи редукција на растот кај 
видовите се препорачува контрола на квалитетот на воздухот и превземање на 
мерки за запазување на дозволените концентрации на присутни полутанти во 
воздухот. 

Нивоата на емисии во воздухот треба да бидат усогласени со Правилникот 
за гранични вредности за дозволени нивоа на емисии и видови на загадувачки 
супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори 
во воздухот (Службен весник на Р.М. бр.141/10). 
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6. МЕРКИ ЗА  ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ  
 

Со Законот за заштита и спасување се уредува системот за заштита и 
спасување на луѓето, животната средина, материјалните добра, природните 
богатства, животинскиот и растителниот свет и културното наследство од 
природни непогоди и други несреќи во мир, вонредна состојба и воена состојба во 
Република Македонија. 

Согласно Законот за заштита и спасување (Службен весник на Р.М. бр. 
93/12, 41/14, 129/15,  71/16, 106/16, 83/18 и 215/21) и Законот за управување со 
кризи (Службен весник на Р.М. бр. 29/05 и 36/11 и 41/14 и 104/15, 39/16), Законот 
за пожарникарство (Службен весник на Р.М. бр 67/04, 81/07 , 55/13, 158/14, 193/15 
и 39/16), како и Уредбата за спроведување на заштита и спасување од пожари 
(Службен весник на Р.М. бр. 105/05),  Уредбата за спроведување и спасување од 
урнатини (Службен весник на Р.М. бр. 105/05) и Уредбата за начинот на 
применување на мерки за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето 
на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и 
учество во техничките прегледи (Службен весник на Р.М. бр. 105/05)  
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето во Републиката се организира како единствен 
систем за откривање и спечување на настанувањето на последиците од 
настанатите природни и други несреќи и давање на помош во мир, вонредна 
состојба и воена состојбa. 

Заштитата и спасувањето претставува поврзан процес за планирање, 
програмирање, организирање, раководење, командување, координирање, 
спроведувње, финансирање и надзор за навремена и ефикасна превенција како и 
подготвување, дејствување и отстранување на причините и последиците од 
природни непогоди и други несреќи. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес. 
Заштитата и спасувањето  во Републиката ги организираат и спроведуваат  

државните органи, органите на државната управа, органите на единиците на 
локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и служби, трговски 
друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување, на 
начин уреден со овој закон, прописите донесени врз основа на овој закон, како и 
нормативите, стандардите и правилата на техничката практика.  

Субјектите дадени погоре се должни да организираат заштита и спасување 
на своите вработени и луѓето затекнати во објектите во моментот на настанување 
на природната непогода или друга несреќа. 

Организацијата на мерките за заштита и спасување опфаќа планирање и 
подготвување на активности за спроведување на мерките за заштита и спасување 

Спроведувањето на мерките за заштита и спасување од Членот 61 на 
Законот за заштита и спасување, посебно за секоја мерка, со уредба го уредува 
Владата. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 
должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на 
мерките за заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на 
превенцијата. 
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Во функцијата на превенцијата се следниве мерки и активности: 
1. изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за 

заштита и спасување од проценети опасности 
2. вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и 

спасување во редовното планирање и работа 
3. уредување на просторот и изградба на објектите, во функција на 

заштита и спасување 
4. воспоставување на организација и систем потребни за заштита и 

спасување 
5. обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси 

потребни за извршување на планираната организација.  
Методологијата за содржината и начинот на проценувањето на опасностите 

и планирање на заштитата и спасувањето, како и нормативите и стандардите врз 
основа на кои се определуваат државните органи и другите правни лица кои се 
должни да донесат план за заштита и спасување ги утврдува Владата. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
1. при планирањето и уредувањето на просторот и населбите 
2. во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за 

складирање, производство и употреба на опасни материи, нафта и 
нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и 
обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 
туристичко-угостотелска дејност и 

3. при изградба на објекти и инфраструктура 
За ефикасна заштита на населението и материјалните добра, граѓаните на 

Републиката, единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, јавните 
претпријатија, установите задолжително обезбедуваат средства за лична и 
колективна заштита, материјално-технички средства потребни за спроведување 
на мерките за заштита и спасување и за силите за заштита и спасување и 
соодветно обучен персонал. 

Една значајна мерка за заштита и спасување која треба да се почитува во 
функција на превенција  и во функција на заштитата и спасувањето е и 
уредувањето на просторот и изградбата на објектите согласно сите технички 
прописи за таков вид на градби. 

 Во урбанистичкиот проект опфатени се дел од предвидените урбанистичко-
технички и хуманитарни мерки за заштита и спасување, согласно намената, 
согласно Член 61 Законот за заштита и спасување и подазоконските уредби и 
други правни прописи од оваа проблематика. 

Урбанистичко-технички мерки се: 
1. засолнување 
2. заштита и спасување од поплави 
3. заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
4. заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
5. заштита и спасување од урнатини 
6. заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи 
7. спасување од сообраќајни несреќи 

Хуманитарни мерки се: 
1. евакуација 
2. згрижување на загрозеното и настраданото население 
3. радилошка, хемиска и биолошка заштита 
4. прва медицинска помош 



ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА КП 
2461 И КП 2462, КО КРУШЕВО - ВГР., ОПШТИНА КРУШЕВО (НАМЕНА Е1.13  - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТОНАПОНСКИ 

ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ)) 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

5. заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
6. заштита и спасување на растенија и производи од растително 

потекло 
7. асанација на теренот 

При понатамошната изработка со  проекти  како и при изградба на 
градбите, мерките за заштита и спасување задолжително треба да се 
разработуваат детално и истите да се вградат, согласно Член 7 од Уредбата за 
начинот на применување на мерки за заштита и спасување, при планирањето и 
уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, 
како и учество во техничките прегледи. 

Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита  од природни 
непогоди и други несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија.  

Природни непогоди се земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни 
лавини и наноси, голомразица, град, суша кои со природни неконтролирани сили 
ја загрозуваат животната средина, животот и здравјето на луѓето, материјалните 
добра, животинскиот и растителниот свет и културното наследсво. 

Други несреќи се настани кои се резултат на одредени  превиди и грешки во 
извршувањето на секодневните стопански и други активности, како и невнимание 
при ракување со опасни материи и средства за производство, складирање и 
транспорт на истите (пожари, големи несреќи во патниот, железничкиот и 
воздушниот сообраќај, несреќи во рудници, индустриски несреќи предизвикани од 
експлозии и други техничко-технлошки причини, паѓање на радиоактивни врнежи, 
прашини и талози, излевање на нафта и нафтени деривати, и други отровни 
хемикалии, екслозии на гасови, запалливи течности и гасови, како и други отровни 
хемикалии, експлозии на гасови, запалливи течности и гасови, како и други 
горливи матери кои со воздухот создаваат експлозивни смеси и други експлозивни 
матерјали од поголем размер). 

Дел од природните непогоди и другите несреќи можат да се јават и во 
границите на планскиот опфат. 

Согласно писмен допис од Дирекција за заштита и спасување потребно е да 
се имаат во предвид слените мерки: заштита од урнатини, свлекување на 
земјиштето, заштита од техничко-технолошки несреќи и радилошка, хемиска и 
биолошка заштита, но во урбанистичкиот проект земени се во предвид сите 
мерки. 

 
6.1. Мерки за  заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 
При изработката на Основните проекти предвидени се пропишани мерки за 

заштита од пожари, согласно Член 68 Законот за заштита и спасување (Службен 
весник на Р.М. бр. 93/12, 41/14, 129/15,  71/16, 106/16, 83/18 и 215/21) и Законот за 
пожарникарство (Службен весник на Р.М. бр 67/04, 81/07 , 55/13, 158/14, 193/15 и 
39/16), како и според: 

Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 
(Службен весник на Р.М. бр. 99/17),  

Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните 
објекти (Службен весник на Р.М. бр. 94/09), 

Правилникот за техничките нотмативи за хидрантска мрежа за гасење на 
пожари (Службен весник на Р.М. бр. 31/06),  

Правилник за суштинските барања за градежните објекти (Службен весник 
на Р.М. бр. 74/06),  
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Правилник за изборот на видовите и на количините на противпожарните 
апарати со кои треба да располагаат правнитие лица и граѓаните, како и за 
критериумите што треба да ги исполнуваат правните лица кои што вршат 
сервисен преглед и контролно испитување на противпожарните апарати (Службен 
весник на Р.М. бр. 105/05),  

Правилник за начинот на определување на места на кои задолжително 
треба да се наоѓаат уредите и инсталациите за заштита од пожари, другата 
противпожарна опрема, средствата за гасење на пожари и противпожарните 
апарати, нивното одржување во исправна состојба, посебното обележувања и 
достапност за употреба (Службен весник на Р.М. бр. 74/06 и 76/07)   

и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 
Уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат 
опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа 
мерки и активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, 
технички, образовен, воспитен и пропаганден карактер. 

Заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи се 
планира, организира и спроведува во сите објекти и места со превентивни и 
оперативни мерки. 

Превентивни мерки за заштитата и спасување од пожари, експлозии и 
опасни материи, се активности кои се планираат и спроведуваат со примена на 
техничките нормативи при проектирање и изградба на објектите. 

Оперативните мерки за заштитата и спасување од пожари, експлозии и 
опасни материи се активности за откривање, спречување на ширење и гасење на 
пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари и 
експлозии, како и давање помош при отстранување на последиците предизвикани 
од пожари , експлозии и опасни материи. 

Органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа, 
трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да 
имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари, друга противпожарна 
опрема, средства за гасење на пожари и противпожарни апарати, според 
пропишани стандарди. 

Инвеститорите за објектите се должни да изготват посебен елаборат за 
заштита од пожарии, експлозии и опасни материи. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита предвидува:  
- брз и непречен пристап до градбите; 
- градбите се предвидуваат од лесни материјали со помали тежини, со 

примена на огноотпорни материјали, 
- при планирањето е водено сметка за обезбедување на доволни 

растојанија меѓу градбите, 
- со сообраќајното решение и начинот на кој се предвидува изградбата 

на градбите овозможен е пристап на противпожарно возило од 
повеќе страни,  

- Секунарната сообраќајна  улица е со доволна ширина, и е со  
задоволувачки осовински притисок, што овозможува непречено и 
брзо движење на противпожарните возила,  

- инсталациите, уредите и постројките треба да се изведат на начин да 
не претставуваат опасност за предизвикување на пожари и 
експлозии, 
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- во градот Крушево кој го опслужува овој проектен опфат со ПП 
заштита, има противпожарна едница, која е опремена со 
противпожарни возила и со обучени лица за дејствување во случај на 
пожар, во склоп на севисните дејности, 

- самиот инвеститор согласно Закон треба да обезбеди потребна 
противпожарна опрема, 

- обезбедена е доволна количина на вода за гасење на пожар, 
- во понатамошната изработка на основни проекти, обврзно да се 

реши громобранска инсталација со цел да нема појава на зголемено 
пожарно оптоварување согласно Правилникот за стандарди за 
заштита на објекти од атмосферски празнења (Службен весник на 
Р.М. бр. 101/2000) 

Предвидената сообраќајна инфраструктура за пристап е со соодветни 
квалитетни хоризонтални и вертикални елементи на коловозот и овозможува 
непречена интрвенција на противпожарните возила. Падот на сообраќајната 
мрежа е со мали вредности и е погоден за одвивање сообраќај. 

При изработката на проектни документации од понизок ранг потребно е да 
изготви посебен елаборат за заштита од пожари и да се прибави согласност за 
застапеноста на мерките за заштита од пожари, согласно Упатството за 
содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 
(Службен весник на Р.М. бр. 139/10).  

Согласно дадените податоци и информации од надлежниот орган, ДЗС 
Крушево  потребно е заштитата од пожари да се реши со примена на 
громобранска инсталација, со цел да нема зголемено пожарно оптоварувње. 

Согласноста ја издава Дирекцијата за заштита и спасување. 
 
6.2. Мерки за  заштита и спасување од урнатини 
 

Заштита и спасување под урнатини, опфаќа превентивни и оперативни 
мерки.  Превентивните  мерки  за  заштита  од  урнатини  се  состојат  од 
активности кои се планираат и спроведуваат со просторно и урбанистичко 
планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на 
градбите. Да се градат  асеизмички градби, обезбедување слободен проток на 
сообраќајниците,  избегнување  на  тесни  грла  на истите,  обезбедување  
депонија  за  складирање  на  градежен  отпад,  при евентуални урнатини. 
Организацијата и спроведувањето на  спасувањето од урнатини, се утврдуваат во 
рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за 
спроведување и спасување од урнатини (Службен Весник на Р.М. бр. 98/05). 
 
6.3. Мерки за  заштита и спасување од поплави 

 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотоците, 

изградба на заштитни  градби, набљудување и санирање на оштетени делови на 
заштитните градби, набљудување и увидување на состојбите на водотоците и 
високите бранови, заштитните градби и околината, обележување на висинските 
коти на плавниот бран, навремено известување и тревожење на  населението во 
загрозеното подрачје и негова евакуација и спасување, како и учество на 
санирање на последиците предизвикани од поплавата.  
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6.4. Мерки за  заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

 
При изработката на проекти, а со оглед на конфигурацијата на теренот се 

претпоставува можно настанување на свлекување на земјиштето, па потребно е 
да се изготват елаборати за геомеханички, геолошки и хидротехнички 
испитувања. 
 
6.5. Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

 
Радиолошката, хемиската и биолошката контрола се реализира со 

преземање на следните мерки и активности: следење на заканите и откривање на 
потенцијални радиолошки, хемиски и биолошки опасности, радиолошко, хемиско и 
биолошко набљудување, радиолошко, хемиско и биолошко извидување, 
дозиметриска контрола, лабораториски работи и контролно заштитна служба.  

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита ги опфаќа мерките, 
постапките и активностите за лична и колективна заштита, со чие спроведување и 
употреба треба да се обезбеди заштита на населението, животните, растенијата и 
материјалните добра во услови на радиолошка, хемиска и биолошка 
контаминација. 

Планирањето на радиолошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа 
процена на можните загрозувања на населението, животните, растенијата и 
материјалните добра од радиолошка, хемиска и биолошка контаминација 
предизвикана од различни причини и во различни услови, утврдување на 
потребна организација за спроведување на радиолошка, хемиска и биолошка 
заштита и пропишување на стандардни оперативни процедури за спроведување 
на радиолошка, хемиска и биолошка заштита. Планирањето на радиолошка, 
хемиска и биолошка заштита се остварува во рамките на интегралното 
планирање за заштита и спасување, како посебен документ во плановите. 

Во плановите за заштита и спасување се утврдува потребната организација 
за спроведување на радиолошка, хемиска и биолошка заштита, при што детално 
се разработуваат задачите, улогите, функциите, овластувањата и надлежностите 
на сите задолжени субјекти, вклучени во проблематиката на радиолошка, хемиска 
и биолошка заштита, како и јачината и видот на силите за заштита и спасување 
кои ќе учествуваат во оперативно спроведување на радиолошка, хемиска и 
биолошка заштита. Активностите и постапките учесниците во организираното 
спроведување на мерката радиолошка, хемиска и биолошка заштита и 
спасувањето ги преземаат согласно стандардните оперативни процедури 
донесени од страна на директорот на Дирекцијата за заштита и спасување. 

Мерките и активностите кои задолжените субјекти со плановите за заштита 
и спасување ги преземаат за спроведување на радиолошка, хемиска и биолошка 
деконтаминација се спроведуваат веднаш по обезбедените услови за тоа. 
Приоритет при преземањето на мерки и активности за радиолошка, хемиска и 
биолошка деконтаминација, имаат населението и материјално-техничките 
средства и животните и растенијата со кои луѓето при натамошните дејства 
доаѓаат во допир. Во услови на радиолошка, хемиска и биолошка контаминација, 
првенствено се преземаат мерки и активности за извршување на хемиска 
деконтаминација, а потоа на радиолошка и биолошка деконтаминација. 
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6.6. Мерки за заштита од техничко технолошки и елементарни непогоди 
 
Технолошки непогоди се: пожари, експлозии, контаминација на воздухот и 

водата, хемиски загадувања и други причини кои можат да доведат до 
загрозеноста на човекот, материјалните добра и еколошката загрозеност на 
просторот. 

За избегнување на овие катастрофи и намалување на последиците се 
превземаат одредени методолошки постапки за планирање на просторот од 
аспект за заштита: 

• одржување на опремата и инсталациите за сигурност при користење 
на опасни материјали во разни технолошки процеси; 

• оценка на состојбите на природните компоненти на животната 
средина и степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи; 

• анализа на меѓусебна зависност на природните услови и постојните 
технолошки системи; 

• заштита на животна средина од емисија на опасни материи; 

• заштита од пожар и експлозија; 

• вградување на сите заштитни мерки предвидени со елаборати за 
заштита како составен дел на проекти за одделни објекти; 

• правилно димензионирање на сообраќајници и тротоари; 

• едукација на население за заштита од евентуални технички 
катастрофи; 

• заштитен појас на сообраќајници од повисок ранг; 
Метеоролошките појави со карактеристики на елементарни непогоди се 

манифестираат со појава на град, луњени ветрови, обилни врнежи од снег и 
магли.  

Затоа е потребно  фотоволтаичната електрана да овозможи непречен 
пристап за транспорт на екипите и потребната опрема за брзо и ефикасно 
санирање на евентуални штети при отежнати услови на теренот (снегови, дождови 
и др.) Од аспект на заштита од пожари потребно е да се води сметка за 
конфигурација на теренот, степен на загрозеност од пожари.  

Заштита од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен, 
организационен, технички карактер, согласно Законот за заштита и спасување 
(Службен Весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 71/06 и 
106/16). 
 
6.7. Мерки за заштита од воени дејствија 

 
Предметниот локалитет припаѓа на индиректно загрозен простор од воени 

дејствија. Според тоа во согласност со Член 53 од Закон за заштита и спасување 
(Службен Весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16, 83/18 и 215/21) задолжително треба да се применуваат мерки за 
заштита и спасување.  

Тоа опфаќа пред се изградба на објекти отпорни на сеизмички дејствија, 
обезбедување на противпожарни пречки, изградба на објекти и заштита и 
изградба на потребна инфраструктура. За ефикасна заштита на луѓето и 
материјалните добра, задолжително треба да се обезбедат средства за лична и 
колективна заштита. 
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7. ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО-ИСТОРИСКО НАСЛЕДСТВО 

 
Согласно Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. 

бр. 32/20 и 111/23), во просторните и урбанистички планови, врз основа на 
документацијата за недвижното културно наследство, задолжително се 
утврдуваат: плански мерки за заштита на спомениците на културата, како и насоки 
за определување на режимот на нивната заштита. Доколку при изведувањето на 
земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до 
откривање на материјални остатови со културно-историска вредност, потребно е 
да се постапи согласно Законот за заштита на културното наследство, односно 
веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести 
надлежната институција за заштита на културно наследство и во таа смисла да се 
применат плански мерки за заштита на недвижно културно наследство:  

• задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 
изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво 
заради обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување 
на нивната културна функција, просторна интеграција и активно користење 
на спомениците на културата за соодветна намена, во туристичкото 
стопанство, во малото стопанство и услугите и во вкупниот развој на 
државата;  

• планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 
најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување на 
контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на нивната 
културно-историска димензија и соодветна презентација;  

• измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 
усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 

8. УСЛОВИ ЗА ДВИЖЕЊЕ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДИТЕТ 

 
За обезбедување услови за движење на лица со инвалидитет важат 

одредбите за стандарди за мобилност и пристапност на член 188 и 189 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 225/20,  
219/21, 104/22 и 99/23). 

Со обзир дека во предметниот проектен опфат е сведен на минимум бројот 
на лица кои ќе борават, односно работат во истиот, со изработката на овој 
урбанистички проект доволно е да се обезбеди надминување на евентуалните 
бариери во смисла на поголеми денивелации во пристапните патеки, односно 
доволно е да се обезбеди функционалната пристапност и подвижност до и во 
предвидените градбите. 

 
јули, 2023 год.                         Составил: 
Битола                                                             Др. Милена Шундовска Четелева, д.и.а 

      овластен планер  
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

РЕДЕН БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ПЛАНИРАНА НАМЕНА НА ОБЈЕКТ

МАКСИМАЛНА КАТНОСТ НА ОБЈЕКТ

ЕЛЕМЕНТ НА СООБРАКАЈНИЦА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ОСКА НА СООБРAКАЈНИЦА

МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ОБЈЕКТ

КОЛОВОЗ НА НАДВОРЕШНА СООБРАЌАЈНА МРЕЖА - ПРИСТАПНА СООБРАЌАЈНИЦА

ВНАТРЕШНА СООБРАЌАЈНА МРЕЖА

1.1.1
Е1.13

H=10.20m

П

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

РЛ

ГГП

ГЛ

1.1

ВЛЕЗ ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

       Е1.13 - ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА
       Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА
                ПРЕНОС НА ЕЕ - ТРАФОСТАНИЦА

       Б4.1 - ДЕЛОВНИ ЗГРАДИ СО
               КАНЦЕЛАРИИ
               (ПОРТИРНИЦА И АДМИНИСТРАЦИЈА)
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ЕЛЕМЕНТ НА СООБРАКАЈНИЦА

ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ  - ИЗВЕДЕНА КОНСТРУКЦИЈА СОГЛАСНО ОДОБРЕНИЕ ДО 1MW

ТРАФОСТАНИЦА - ИЗВЕДЕН ОБЈЕКТ СОГЛАСНО ОДОБРЕНИЕ

НОВОПЛАНИРАНИ ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ  -  ДО 1.5 MW
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1. ОПШТ ДЕЛ:

Основни податоци

Програмски дел
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ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ 

 

Назив и адреса на 
градбата 

 
Изградба на фотоволтаична електрана 

 
КП 2461 и КП 2462  

КО Крушево – вгр., Општина Крушево 

Назив на проектот 

Идеен проект во склоп на Измена и дополнување 
на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план 

(Архитектонски проект) 

Назив на 
инвеститорот 

ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола 

ул. Воден, бр. 17 Битола 

Назив, седиште и 
адреса на правното 

лице кое го 
изработува проектот 

Друштво за проектирање, производство, трговија и 
услуги ФОРМИ Јорго ДООЕЛ 

увоз-извоз Битола 

Ул. Арсение Јовков 28, Битола 

Место на изработка 
на проектот Битола 

Датум на 
завршување на 

проектот 
јули, 2022 година 
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По барање на инвеститорот, ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола, изработен е 
Идеен проект во склоп на Измена и дополнување на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план кој се однесува на Изградба на фотоволтаична електрана. 
Техничката документација изработена за овој објект е изработена според условите 
пропишани со Измена и дополнување на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО 
Крушево - вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште)) 

Управителот на ДООЕЛ „ФОРМИ” Битола, ги назначува следните стручни лица 
да бидат овластени проектанти на проектната документација во соодветните фази: 

 
РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРНИ ПРОЕКТАНТИ: 

• Се задолжува лицето Јорго Шундовски д.и.а со овластување бр.1.0014 да биде 
овластен проектант за фазата Архитектонски проект „А” на проектната 
документација со технички број 11-11/23 одпочната со изработка на 09.2022 година 
изработена од ДООЕЛ „ФОРМИ”, 

• Се задолжува лицето Милена Шундовска Четелева д.и.а да биде овластен 
соработник за фазата Архитектонски проект „А” на проектната документација со 
технички број 11-11/23 одпочната со изработка на 09.2022 година изработена од 
ДООЕЛ „ФОРМИ”, 

• Се задолжува лицето Зоран Талевски д.и.а да биде овластен соработник за 
фазата Архитектонски проект „А” на проектната документација со технички број 11-
11/23 одпочната со изработка на 09.2022 изработена од ДООЕЛ„ФОРМИ”, 

• Се задолжува лицето Дејан Груевски д.и.а да биде овластен соработник за 
фазата Архитектонски проект „А” на проектната документација со технички број 11-
11/23 одпочната со изработка на 09.2022 изработена од ДООЕЛ„ФОРМИ”, 

• Се задолжува лицето Сузана Цветаноска д.и.а да биде овластен соработник за 
фазата Архитектонски проект „А” на проектната документација со технички број 11-
11/23 одпочната со изработка на 09.2022 изработена од ДООЕЛ„ФОРМИ”, 

• Се задолжува лицето Кристијан Николовски д.и.а да биде овластен соработник 
за фазата Архитектонски проект „А” на проектната документација со технички број 
11-11/23 одпочната со изработка на 09.2022 изработена од ДООЕЛ„ФОРМИ”, 

• Се задолжува лицето Александра Наумовска д.и.а да биде овластен 
соработник за фазата Архитектонски проект „А” на проектната документација со 
технички број 11-11/23 одпочната со изработка на 09.2022 изработена од 
ДООЕЛ„ФОРМИ”, 
 
 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е : 
Изработувач на проектната документација со технички број 11-11/23 одпочната 

со изработка на 09.2022 изработена од ДООЕЛ „ФОРМИ”, е друштвото за проектирање, 
производство, трговија и услуги „ФОРМИ Јорго” , ДООЕЛ увоз-извоз Битола. 

Изработувачот поседува лиценца „А” за проектирање на градби од прва и втора 
категорија со бр. П. 022/А  
 Назначените стручни лица ги исполнуваат условите од Законот за градење, 
односно се овластени да изработуваат и потпишуваат проектни документации на ваков 
вид инвестиционо-техничка документација, бидејќи имаат соодветна стручна подготовка 
и потребно работно искуство. 
 

ДООЕЛ „ФОРМИ”, Битола 
д.и.а Шундовски Јорго, управител 
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ПРОГРАМСКИ ДЕЛ 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

 
Барање до проектантот е да се изврши доопремување и програмско 
доосмислување на празниот не изграден простор во рамки на 
градежната парцела , а тоа да биде со објекти и опрема кои се 
соодтвени и складни со постојните кои се евидентирани на лице место. 
 
Поконкретно, од проектантот се бара да се изработи Идеен проект во 
склоп на Измена и дополнување на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план со кој што ќе се зголеми инсталираниот максимален 
капацитет од 1.0 МW на 1.5 МW. 
 
Се дозволува да се изнајде најповолна диспозиција на панелите 
согласно конфугурацијата на теренот. 
Се дозволува да се формираат нови површини за градба на 
трафостаници. 
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2. ПРОЕКТЕН ДЕЛ: 

 
A. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

 
Технички опис 

 
B. ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 

 

1. Ситуација (ситуација со ажурирана геодетска подлога)  М 1:500 
2. Детал – конструкција за 18 фотонапонски панели на земја М 1:50 
3. Основа на темели – трафостаница     М 1:50 
4. Основа на приземје – трафостаница     М 1:50 
5. Основа на кровна констркција – трафостаница   М 1:50 
6. Основа на петта фасада –  трафостаница     М 1:50 
7. Пресек А – А         М 1:50 
8. Пресек В – В        М 1:50 
9. Изгледи          М 1:50 
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А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
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ТЕХНИЧКИ ОПИС 
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ТЕХНИЧКИ ОПИС 
 

• Кон Идејниот (архитектонски) проект за изградба на 
фотоволтаична електрана 

 

1.Општо: 
 

По барање на инвеститорот ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз – извоз Битола,  
изработен е предметниот Идеен проект во склоп на Измена и дополнување на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план кој се однесува на 
Изградба на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево – вгр., 
Општина Крушево. 

На дадената локација предвидена е Изградба на фотоволтаична 
електрана со намена Е1.13. 

Се работи за урбанизиран проектен опфат во предходна постапка – бр. 
37334 –  Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план работена 
согласно Член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник 
на Р.С.М. бр. 32/20), која завршена со решение за одобрување бр. 21-909/37 од 
14.09.2021 година, врз чиј што основ, во проектна постапка е издадено 
одобрение за градење на фотоволтаичната електрана со УП бр. 23-22 од 
01.11.2021 год. (правосилно на 02.11.2021 год.)  издадено од Општина Крушево 
и решение за измени во тек на градба со број УП бр. 23-1 од 13.01.2023 год. 
(правосилно на 16.01.2023 год.) 

Издаденото одобрение е за градба се однесува на фотоволтаична 
електрана со инсталирана моќност од 1МW. 

Во текот на изградбата, најпрво се појави потреба од одредени измени на 
проектните барања за градбите и инфраструктурата во рамки на проектниот 
опфат, што го во одредена мерка иницира промена на проектниот концепт на 
урбанистичкото решение во градежната парцела, во која со урбанистичкиот 
проект е утврден простор определен со градежни линии во кој може да се 
поставуваат повеќе градби. Доминантните измени се однесуваат на типот, бројот 
и распоредот на фотоволтаичните панели, кои се иницирани пред се од технички 
односно, функционален карактер на електраната.  

Со измена и дополнување на проектниот офат треба да се овозможи 
задоволување на потребите на инвеститорот за изградба на фотоволтаична 
електрана со моќност до 1.5МW.  За таа цел потребна е изградба на нови панели, 
и нова трафостаница. 

Измената е легитимна согласно Член 59 став 8 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 225/20,  219/21, 104/22 
и 99/23). 
 
2.Макро и микро локација: 
 

Градежната парцела предвидена за Изградба на фотоволтаична 
електрана е со следните генералии:  

КП бр. 2461 и КП 2462, КО Крушево – вгр., Општина Крушево. На 
споменатото земјиште, според расположливите податоци пред одпочнување со 
градежни активнисти не постоел изграден објект, а со добивањето на 
одобрението за градење, на ден 03.05.2022 година започнати се подготвителни 
и градежни активности предвидени со основниот проект.  
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НАПОМЕНА: Рагледуваниот проектен опфат на КП 2461 и КП 2462 (на 

сликата облежан со зелена боја), кој има работен наслов ОПФАТ 1, на 
својата источна страна граничи со проектен опфат на  КП 2463, 2464, 2465, 
2466, 2467 и КП 2468 (на сликата обележан со црвена боја) со работен наслов 
ОПФАТ 2. 

И двата опфати се во сопственост на еден ист титулар на сопственост 
– инвеститорот ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз – извоз Битола и истите во своите 
физички особености, како и во проектирните содржини не се разликуваат 
мегусебно. Секој проектен опфат, во моментот посебно поседува 
инсталирана моќност до 1 MW, која со предметната документација треба да 
прерасне во 1.5 MW. 

Од тие причини, во понатамошната документација, овие два опфати 
ќе се третираат како целина односно како комплекс на фотоволтаични 
електрани, без оградување на мегусебната страна, и како комплкс низ кој 
патиштата за евакуација, како и останатите инсталирани елементи и 
опрема, по потреба може да се користат взаемно. 
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3.Локациски и урбанистички услови: 
 

Со новото урбанистичко решение се врши измена во површините за 

градење но и понатаму доминантната површина за градење е за изградба на 

повшински соларни и фотоволтаични панели, а останатите помали, се 

предвидуваат за изградба на трафостаниците, односно на портирница со 

администрација. Дадените површини обележани со градежна линија се рамковни 

и при проектирање на објектите во Основните проекти задолжително треба да се 

има во предвид максималниот процент на изграденост на градежната парцела. 

Со предложеното решение, се вклопуваат досега одорбените и предбележани 

површини за градење согласно предходно одобрените документации Основен 

проект и Дополнување на основен проект – измени во тек на градење.  

Согласно наведеното јасно е дека нумеричките показатели на 

урбанистичките параметри за градбите во проектниот опфат – ќе подлежат на 

промена и притоа, истите ги прикажуваат реално отчитаните вредности согласно 

проектното решение во графичките прилози. 

Нумерички показатели за градежната парцела и објектите во 

проектниот опфат 

 
Напомена 1: Дадената површина за градба е рамковна, при изведба на 
основните проекти, процентот на изграденост не смее да надмине 70% , а со тоа 
и процентот на зеленило при изведба на проектот ќе надмине 20%. 

 
Во однос на висината, се задржуваат истите параметри предвидени со 

основниот проект, односно фотоволтаиците се со стандардна височина – редени 
едноредно, исто како и трафостаницата која е проектирана со стандардна 
приземна катност. 

Како основна класа на намена во рамки на градежната парцела се 
задржува Е1.13, односно проектирана фотоволтаична електрана за поставување 
на фотонапонски панели на земја, каде што изградбата на трафостаницата е 
дозволена само како комплементарна намена во функција на носечката намена 
на комплексот. Изградбата на портирницата и администрацијатата, дефинирани 
како комплементарна намена Б 4.1 – деловни згради со канцеларии иако не се 
планира да се градат на почеток, остануваат како можни и понатаму, односно во 
функција на дополнување на поединечната намена.  
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1.1.1
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
10,20 П 19393 m2 19393 m2

1.1.2
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија - трафостаница
4,50 П 64 m2 64 m2

1.1.3
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија - трафостаница
4,50 П 14 m2 14 m2

1.1.4
Б4.1 - Деловни згради со канцеларии ( 

административна зграда)
10,20 П+2 150 m2 450 m2

21755 m2 19621 m2 19921 m2 90% 0,92

1.1 21755 m2

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Вкупно:

90% 0,92

Измена и дополнување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - 

вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои 

се градат на земјиште))

21755 m2
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3.3Сообраќајни услови: 
 

Со предметната документација не се предвидуваат никакви измени 
во сообраќајните услови на парцелата. 

Поточно,  
Според проектираното решение може да се согледа дека до предметната 

парцела има обезбедено пристап преку Пристапна улица од северната страна 
која ја тангира предметната парцела со кружен тек. Пристапната улица од 
северната страна се надоврзува на новата обиколница околу Крушево од Р517 
до Р3106.  

По однос на решавањето на стационарниот сообраќај, евидентно е дека 
согласно расположливиот простор во рамки на парцелата, потребите за 
паркирање, доколку од истото има потреба, може да се задоволат во рамките на 
истата.  

Пешачкиот пристап до парцелата е овозможен од северната страна на 
парцелата преку гореспоменатата пристапна улица.  

Границата на источната страна кон соседниот проектен опфат не е 
предвидено да се оградува, имајки го во предвид фактот што наведените две 
фотоволтаични електрани функционираат како една целина односно како 
комплекс на фотоволтаични електрани, без оградување на мегусебната страна, 
и како комплкс низ кој патиштата за евакуација, како и останатите инсталирани 
елементи и опрема, по потреба може да се користат взаемно. 

Позицијата на површината за градење како и распоредот на 
фотоволтаичните панели кој е непосредно зависен од конфигурацијата на 
теренот и азимутот на сонцето, овозможува пешачки пристап до сите 
фотоволтаични панели кој воедно и мора да биде обезбеден поради непречено 
функционирање на целокупниот систем. 

 
 

3.4Хидротехнички услови: 
 

Со предметната документација не се предвидуваат никакви измени 
во хидротехничките услови на парцелата. 

За овој тип на градба не е потребен приклучок на водоводна и 

канализациона мрежа.  Алтернативно, за техничка и санитарна вода, дозволена 

е изградба на бунар, чија диспозиција ќе се утврди со проектите од понизок ранг. 

 
3.5Електотехнички услови: 
 

Предметната парцела служи за изградба на фотоволтаични панели чија 
цел е трансформација на  сончевата енергија во електрична.  

Во градежната парцела предвидени се површини за трафостаници со 
различна големина, со цел да овозможат оптимален пренос на електрична 
енергија, а во согласност со проектната програма и визиите за користење на 
предметниот комлекс од страна на инвеститорот. 

Електричаната енергија која ќе се апсорбира во трафостаниците  со кабел 
ќе се транспортира до најблиската главна трафостаница.  
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4.Техничко - технолошко образложение: 
4.1Функционална поставеност: 
 

Проектот претставува дел од комплекс на фотоволтаична електрана каде 
што максимално е почитувана желбата на инвеститорот, во согласност со 
финансиските можности за реализација. 

Со предметната документација се проектира опрема која ја избрал 
инвеститорот како најадекватна на неговите финансиски можности. 

Фотоволтаичните панели се поставуваат на земја, со помош на 
подконструкција, а за нивно фунцкионирање се потребни серија на елементи и 
опрема кои ќе бидат опишани подолу. 
 
5.1Фотонапонски панели и останати елементи на електранта – параметри и 
конструкција: 

 
Фотонапонски панели: 
Доминантен елемент во комплексот се фотонапонските панели 

(модули) во чиј состав доминира  монокристална ќелија која е поставена во 
материјал од пластика со висока проѕирност кој е доволно еластичен за да се 
овозможи експанзија и контракција. Овој материјал не треба да биде изгребан и 
треба да нема меури и пукнатини. Генерално, две фотонапонски технологии се 
широко користени за комерцијални проекти: кристален силициум и тенок филм. 

Предната површина на фотонапонските ќелии е заштитена со калено 
стакло со ниска содржина на железо 

Стаклената обвивка е оптимизирана да издржи големо влијание, 
топлински стрес и високи ветрови (ветер со висока содржина на песок). 

Задниот дел на модулот е направен од непроѕирен флексибилен 
материјал (повеќеслоен ламинат).  

Модулот е опкружен со метална рамка изработена од анодизирана 
алуминиумска легура. Целата структура е така димензионирана за да биде 
погодна за да овозможи термички контракции на стаклениот капак и испарување 
на кондензатите на вода. Исто така, треба да биде погодно за  да може да се 
изведе правилно заземјување. 

Келијата, мултиплицирана создава т.н. “модул”. Модулите се поврзуваат 
во серија и формираат т.н. "стринг".*  

Со ова техничко решение се предвидуваат монокристални 
фотонапонски модули на производителот DEEP BLUE 3.0 JA Solar од типот 
JAN72S30 525-550/MR и инвертери CHINT тип CPS SCA110KTL–DO/ EU. 

 
Поконретно: 
Во овој проект, за добивање на електрична енергија од сончевата 

енергија, ќе се користат фотоволтаични модули (панели) со моќност од 540 Wp, 
изработени со монокристални ќелии. Типичниот изглед и димензии на 
проектираните PV модули како и нивните електрични и технички параметри 
дадени се во прилог на Електротехничкиот проект. 

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените 
работни влезни напони на инверторите, повеќе PV модули се поврзуваат во 
                                                           

** Повеќе податоци за спецификацијата на фотонапонските панели за производство на 

електрична енергијата, како и на инвертерите може да се најдат на официјалните упатства 

издадени од производителот, како и во останатите фази. 
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серија и формираат т.н. "стринг". Секој "стринг" ќе произведува електрична 
енергија на еднонасочен напон и струја, која со вакви карактеристики не може 
директно да се пласира до потрошувачите преку постоечката дистрибутивна 
мрежа, затоа се користат уреди т.н DC/AC инвертори. 

На излезот на секој стринг ќе се произведува електрична енергија на 
еднонасочен напон и струја. За да може оваа енергија да се дистрибуира до 
електричните потрошувачи преку дистрибутивната електрична мрежа, потребно 
е истата да се трансформира во електрична енергија со наизменичен напон и 
струја. За таа цел секое поле ќе се приклучува на DC/AC инвертор, чија улога е 
да ја трансформира електричната енергија произведена со еднонасочен напон и 
струја во електрична енерrија со наизменичен напон и струја, со минимални 
загуби на енергија во самиот инвертор. Со соодветно поврзување на стринговите 
на еден инвертор ќе се добие еден трофазен наизменичен систем за 
производство на електрична енергија со одредена моќност. Со групирање на 
повеќе вакви системи и нивно поврзување со заштитна и прекинувачка опрема, 
ќе се добие генератор на електрична енергија на низок наизменичен напон со 
фреквенција од 50 Hz. 

Начинот на поврзување на стринговите, инверторите, прекинувачката и 
заштитната опрема прикажани се во графичкиот дел. Кабелскиот развод од 
стринговите до инверторите се изведува со повеќежилен бакарен проводник 
отпорен на UV - зрачење 0.6/1 kV, 1x6mm2 поставен во метални перфорирани 
кабелски регали (ПНК). Кабелскиот развод од инверторите до 
новопроектираната трафостаницата ќе се изведува со кабел. Каблите се 
поставуваат во кабелски ровови во земја.  

Концептот на работа на фотоволтаичната централа е со 
автосинхронизирачки стринг трофазни инвертори. Следење на сите параметри 
за вкупната произведена електрична енергија, како и другите работни параметри 
преку софтвер за мониторинг кој е компатибилен со инверторската опрема. 

 
Носечка Конструкција: 
Панелите се прицврстени на потконструкција, што претставува решение 

кое е флексибилно и кое се прилагодува на потребните должини и редови во 
согласност на условите на теренот. Предвидена е монтажа на модулите на 
конструкција со систем на аглите 25º -30º. 

Конструкцијата е дизајнирана за прицврстување на модули во ред сериска 
врска, со ова решение едноставно се прилагодуваат потребните должини на 
редови во согласност на условите на теренот, односно приказ во графички дел. 
Системот е изработен да овозможи брза, едноставна и безбедна монтажа. 

Металната потконструкција се состои од материјал челик С350. Носечки 
елементи се.: 

• Носечки столбо C  (вертикален  профил) - носач 270.140.5мм поставени 
на осовинско растојание од 2.39 м и набиени во земја со должина од 
1.,3 – 1.5 м, анкерисани во подлогата. 

• Носечка греда (коса греда) С 200.100.4 со механизам со кој се регулира 
аголот на фотоволтаичнире модули. На косите греди се поставени рог 
рожници С профили 160.110.4, врз кои се монтираат панелите. 

• Во подолжен и поречен правец, констукцијата се укрутува со косници С 
120.120.4.  
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Пред почетокот на работите, да се провери подлогата за поставување на 
столбовите, со обавезно мислење од геомеханичар и да се проверат сите мерки 
на цртежите на објектот. 

Сите работи треба да се извршат према важечките стандарди за челични 
конструкции и сите градежни активност да се изведуваат со обавезен надзор на 
инженер. 

 
5.2Трафостаница – димензионални параметри и конструкција: 
 

Во конструктивен поглед, изградбата на трафостаницата како објект за 
пренос на енергија претставува скелетно армирано бетонски систем, дефиниран 
со армиранобетонски рамки во подолжен и попречен правец, со носиви 
хоризонтални и вертикални армирано бетонски елементи. 

Димензиите на трафостаниците во овој идеен проект се дадени 
индикативно и истите можно е да претрпат промена / зголемување од 
причина за функционално сместување на опремата.  
Она што е значајно е дека нивните габарити треба да бидат во рамки на 
дефинираните градежни линии. Поради фактот што се работи за комплекс 
на фотоволтаични електрани со соседната по потреба може да се користи 
еден објект за сместување на заедничка опрема. 

Објектот во својата основа има ѕидано куќиште изработено од кермаички 
блокови и цокле од висококвалитетен бетон, во кој се вградени сите потребни 
хидро и топлотни премази. Објектот е поткачен од неговото опкружување, 
односно од теренот, за прибижни 90 см, а се тоа во функција на обезбедување 
на квалитетна топлотна и хидро изолација. 

Овој објект треба да се гради на гореспоменатата парцела на предходно 
расчистено и обележано набиено тло. Доколку се наиде на високо ниво на 
подземна вода да се предвиди дренажа и целосна хидроизолација. 

Периметралните ѕидови се со димензија од 16 см,  додека внатрешните 
ѕидови, во зависност од диспозицијата внатрешните ѕидови се со дебелина од 
16 см, односно со 12 см, при што внатрешно просторот го делат на два сектори, 
во кои првиот сектор е поделен на два дела и е наменет за нисконапонската и за 
среднонапонска постројка, додека вториот е наменет за трансформаторот. 

Во трафобоксот постојат два отвори, соодветно затворен со метални – 
алуминиусмки жалузини, кои ја имаат улогата на вентилациски отвори за ладење 
на трансформаторот по природен пат. На овој начин отворите се обезбедени од 
влегување на глодачи, влегување на птици и влекачи и не дозволуваат да се 
достигне со жица или друга направа до деловите под напон. Во овој дел од 
куќиштето се сместува трафобоксот. 

За контрола на нисконапонската и среднонапонската постројка 
проектирана е еднокрилна, односно двокрилна врата која се отвара на надвор, и 
од која е овозможен рачен пристап, одлагање и манипулација во 
електроенергетската опрема. Вратите на сите сектори ќе се заклучуваат со 
сериски брави по стандардите на EVN и на нив ќе се монтираат соодветните 
предупредувачки таблички. Работењето и сервисирањето во секој сектор се 
врши од секогаш надвор, по отварање на металните врати. 

Во внатрешноста на куќиштето каде се поставува електроенергетска 
опрема, димензионирана и распоредена согласно пропишаното во фаза 
Електротехника. 
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Приклучок во електромрежата, ќе се изврши според добиена согласност и 
мрежните правила кои што Инвеститорот треба да ги побара од овластен 
оператор на дистрибутивна електрична енергија во Република Северна 
македонија. Условите на приклучок ќе бидат дефинирани од 
Електродистрибуција АД Скопје. 

Главен 
проектант: 

Јорго Шундовски  д.и.а 
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ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ 

 

Назив и адреса на 
градбата 

 
Изградба на фотоволтаична електрана 

 
КП 2461 и КП 2462  

КО Крушево – вгр., Општина Крушево 

 

Назив на проектот 

Идеен проект во склоп на Измена и дополнување 
на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план 

 (Електротехнички проект) 

Назив на 
инвеститорот 

ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола 

ул. Воден, бр. 17 Битола 

Назив, седиште и 
адреса на правното 

лице кое го 
изработува проектот 

Друштво за проектирање, производство, трговија и 
услуги ФОРМИ Јорго ДООЕЛ 

увоз-извоз Битола 

Ул. Арсение Јовков 28, Битола 

Место на изработка 
на проектот Битола 

Датум на 
завршување на 

проектот 
јули, 2023 година 
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По барање на инвеститорот, ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола, изработен е Идеен проект 
во склоп на Измена и дополнување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план кој се 
однесува на Изградба на фотоволтаична електрана. Техничката документација изработена за овој 
објект е изработена според условите пропишани со Измена и дополнување на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 
2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште)) 

Управителот на ДООЕЛ „ФОРМИ” Битола, ги назначува следните стручни лица да бидат 
овластени проектанти на проектната документација во соодветните фази: 

 
РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРНИ ПРОЕКТАНТИ: 

• Се задолжува лицето Др. Миле Спировски д.е.и со овластување бр.4.0346 да биде 
овластен проектант за фазата Електротехнички проект „Е” на проектната документација со 
технички број 11-11/23 одпочната со изработка на 09.2022 изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ 
ДООЕЛ Битола, 
 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е : 
Изработувач на проектната документација со технички број 11-11/23 одпочната со 

изработка на 09.2022 е друштвото за проектирање, производство, трговија и услуги „ФОРМИ Јорго” 
, ДООЕЛ увоз-извоз Битола. 

Изработувачот поседува лиценца „А” за проектирање на градби од прва и втора категорија 
со бр. П. 022/А ,  
 Назначените стручни лица ги исполнуваат условите од Законот за градење, односно се 
овластени да изработуваат и потпишуваат проектни документации на ваков вид инвестиционо-
техничка документација, бидејќи имаат соодветна стручна подготовка и потребно работно 
искуство. 
 

ДООЕЛ „ФОРМИ”, Битола 
д.и.а Шундовски Јорго, управител 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 

 

 
Барање до проектантот е да се изврши доопремување и програмско 
доосмислување на празниот не изграден простор во рамки на градежната 
парцела , а тоа да биде со објекти и опрема кои се соодтвени и складни со 
постојните кои се евидентирани на лице место. 
 
Поконкретно, од проектантот се бара да се изработи Идеен проект во склоп 
на Измена и дополнување на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план со кој што ќе се зголеми инсталираниот максимален 
капацитет од 1.0 МW на 1.5 МW. 
 
Се дозволува да се изнајде најповолна диспозиција на панелите согласно 
конфугурацијата на теренот. 
Се дозволува да се формираат нови површини за градба на трафостаници. 
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2. ПРОЕКТЕН ДЕЛ: 

 
A. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

 
Технички опис 

 
B. ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 
 

1. Ситуација (ситуација со ажурирана геодетска подлога)  
2. Метална конструкција за панели 
3. Метална конструкција за инвертор 
4. Водење на кабел траса 
5. Еднополна шема на dc/ac врски инвертор- разводни табли 
6. Еднополна шема на тс 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 

Идеен проект     Изградба на фотоволтаична електрана 
 

 

Проектирал:   ДООЕЛ „ФОРМИ“   Битола   
 

А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
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ТЕХНИЧКИ ОПИС 
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ТЕХНИЧКИ ОПИС 
 

• Кон Идејниот (електротехнички) проект за изградба на фотоволтаична 
електрана 

 

Општо: 
 

По барање на инвеститорот ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз – извоз Битола, изработен е 
предметниот Идеен проект во склоп на Измена и дополнување на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план кој се однесува на Изградба на фотоволтаична електрана 
на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево – вгр., Општина Крушево. 

На дадената локација предвидена е Изградба на фотоволтаична електрана со 
намена Е1.13. 

Се работи за урбанизиран проектен опфат во предходна постапка – Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план работена согласно Член 58 став 6 од Законот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20), која е завршена со 

решение за одобрување, врз чиј што основ, во проектна постапка е издадено одобрение 

за градење на фотоволтаичната електрана со УП бр. 23-22 од 01.11.2021 год  издадено од 

Општина Крушево и решение за измени во тек на градба со број УП бр. 23-1 од 13.01.2023 

год. (правосилно на 16.01.2023год.) 

Со предметниот идеен проект во склоп на Измена и дополнување на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план кој се однесува на Изградба 
на фотоволтаична електрана се врши зголемување на првично предвидениот 
инсталиран максимален капацитет од 1 на 1.5 MW. 

 
дефинираните урбанистички параметри од важечкиот Урбанистички проект.  
 
1.Местоположба и карактеристики на локацијата: 
 

Во овој идеен проект се елаборирани основните локациски, технички и економски 
перформанси на фотоволтаична (PV) електрична централа на земја со моќност од 
дополнителни 500,00 kW или вкупни 1,5MW. Презентираните резултати во проектот се во 
согласност со Законот за градење и сите останати закони и правилници за градење на 
ваков тип на објекти 
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Слика 1. Поширока локација на објектот – Општина Крушево-вонград 
 
Локацијата планирана за изградба на фотоволтаичната електрана од инвеститорот 

е во Општина Крушево. 
Локацијата се наоѓа на надморска висина околу 1297м, а географските координати 

се: 41°21'47'' N 21°14'24'' E. 
Парцелата на која е планирано поставување на фотоволтаичната електрана се 

наоѓа во КО Крушево-вонград. По направената анализа за добивање оптимално решение 
за поставување на панелите, се предвидува истите да се постават на метални конструкции 
кои имаат јужна ориентација. 

 
2.Релевантни влезни податоци: 
 
2.1 Сончево зрачење и температура на воздухот 
 

Во PV електрични централи се врши директна трансформација на енергијата на 
сончевото зрачење во електрична енергија. За да може да се оценат перформансите на 
некоја PV електрична централа, потребно е да се познаваат податоците за сончевото 
зрачење за локацијата каде се предвидува нејзиното поставување. Според податоците од 
SOLARGIS, северниот дел од Р.С. Македонија изобилува со голема густина на енергија на 
сончевото зрачење кое на годишно ниво е прикажано на Слика 2. 
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Локацијата предвидена за изградба на PV електраната е подложена на голема 
сончева радијација со просечна годишна густина на енергија на сончевото зрачење од 
1500 kWh/m². 

За детална и попрецизна анализа потребни се часовни податоци и тоа за 
повеќегодишен период. Покрај тоа, при анализите се потребни и податоци за 
температурата на воздухот и брзината на ветерот. 

Во табела 1, прикажани се вредностите на релативните метеоролошки податоци, 
добиени врз основа на 16 годишен период на мерење 
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Месец/Параметар јан феб мар апр мај јун јул авг сеп окт ное дек 

Ho[kWh/m²] 48 63 103 139 174 196 217 195 131 91 59 44 

Ta,sr[ºC] -0,1 2.6 7.8 12.2 17.4 21.4 24.2 23.8 18.2 13.1 6.3 1.7 

Ta,sr min[ºC] -4.0 -2.2 2.3 5.9 10.7 14.0 16.9 16.5 11.8 7.6 1.7 -1.6 

Ta,sr max[ºC] 4.0 7.5 13.4 18.1 24.1 28.1 32.2 32.0 24.8 18.9 11.0 5.4 

 
Табела 1 - 

Средни месечни вредности на глобалното сончево зрачење врз хоризонтална површина 
- Но, Tемпературата на воздухот - Ta,sr, 

Средните минимални температури - Ta,sr min и Средни максимални температури - Тa,sr 
max. 

 
Часовните податоци за глобалното и дифузното сончево зрачење врз хоризонтална 

површина, како и часовните податоци за температурата на воздухот и брзината на ветерот 
се генерирани со програмата МЕТЕОNОRМ (ver. 6.0).  

За разгледуваната локација, прикажани се сумарните вредности на некои 
параметри при генерирањето на часовните податоци и тоа: месечните вредности на 
интензитетот на глобалното сончево зрачење врз хоризонтална површина на слика 3 и 
дневните вредности на интензитетот на сончевото зрачење врз хоризонтална површина 
на слика 4. Дневните вредности на средната, минималната и максималната темературата 
на воздухот прикажани се на слика 5. 
 

Слика 3. 
Месечни вредности на интензитетот на глобалното сончево зрачење врз хоризонтална 

површина. 
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Слика 4. Дневни вредности на интензитетот на сончево зрачење врз хоризонтална 

површина. 

 
Слика 5. Дневни вредности на температурата на воздухот (средна, макс.и мин.) 
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2.2 Висина на хоризонтот и патеки на сонцето 
 

За одредување на растојанието помеѓу редовите на групите од фотоволтаични 
модули, односно за елиминирање или минимизирање на засенувањето на модулите, од 
битно значење е познавањето на аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот 
на висината на Сонцето на локацијата. На слика 6 прикажана е висината на хоризонтот 
која е компјутерски мапирана со помош на софтверската алатка. На истата слика се 
прикажани промените на висината на сонцето за неколку карактеристични денови во 
годината. 

 

 
 

Слика 6. Агол на висина на хоризонтот и промена на аголот на висината на Сонцето 
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3.Електротехника: 
 
3.1 Фотоволтаични модули, поврзување во стрингови и полиња 
 

Во овој проект, за добивање на електрична енергија од сончевата енергија, ќе се 
користат фотоволтаични модули (панели) со моќност од 540 Wp, изработени со 
монокристални ќелии. Типичниот изглед и димензии на проектираните PV модули како и 
нивните електрични и технички параметри дадени се во прилог. 
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За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените работни 
влезни напони на инверторите, повеќе PV модули се поврзуваат во серија и формираат 
т.н. "стринг".  

Секој "стринг" ќе произведува електрична енергија на еднонасочен напон и струја, 
која со вакви карактеристики не може директно да се пласира до потрошувачите преку 
постоечката дистрибутивна мрежа, затоа се користат уреди т.н DC/AC инвертори. 

 
3.2 DC/AC инвертори и електричен развод 
 

На излезот на секој стринг ќе се произведува електрична енергија на еднонасочен 
напон и струја. За да може оваа енергија да се дистрибуира до електричните потрошувачи 
преку дистрибутивната електрична мрежа, потребно е истата да се трансформира во 
електрична енергија со наизменичен напон и струја. За таа цел секое поле ќе се 
приклучува на DC/AC инвертор, чија улога е да ја трансформира електричната енергија 
произведена со еднонасочен напон и струја во електрична енерrија со наизменичен напон 
и струја, со минимални загуби на енергија во самиот инвертор. Со соодветно поврзување 
на стринговите на еден инвертор ќе се добие еден трофазен наизменичен систем за 
производство на електрична енергија со одредена моќност. Со групирање на повеќе вакви 
системи и нивно поврзување со заштитна и прекинувачка опрема, ќе се добие генератор 
на електрична енергија на низок наизменичен напон со фреквенција од 50 Hz. Во овој 
проект е предвиден модел на инвертор од производителот CHINT тип CPS SCA110KTL–
DO/ EU и истиот ги задоволува нивоата на заштита и останатите технички стандарди во 
согласност со EN 62109-1/-2, IEC 62109-1/-2,IEC 62920, EN 50530, IEC 62116, IEC 60068, 
IEC 61683, IEC 61727, IEC 62910, P.O. 12.3, RD 1699, RD 661, RD 413, RD 1565, RD 1663, 
UNE 206007-1, UNE 206006. 

 
Електричните и техничките параметри се дадени во прилог. 
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Начинот на поврзување на стринговите, инверторите, прекинувачката и заштитната 
опрема прикажани се во графичкиот дел. 

Кабелскиот развод од стринговите до инверторите се изведува со повеќежилен 
бакарен проводник отпорен на UV - зрачење 0.6/1 kV, 1x6mm2 поставен во метални 
перфорирани кабелски регали (ПНК). Кабелскиот развод од инверторите до 
новопроектираната трафостаницата ќе се изведува со кабел од типот NАYY-О 3x(1х240 
mm2 ). Каблите се поставуваат во кабелски ровови во земја. Начините на полагање на 
каблите се прикажани и објаснети во графичкиот дел. 
 
3.3 Автоматска работа, надзор и управување 

 
Концептот на работа на фотоволтаичната централа е со автосинхронизирачки 

стринг трофазни инвертори. Следење на сите параметри за вкупната произведена 
електрична енергија, како и другите работни параметри преку софтвер за мониторинг кој 
е компатибилен со инверторската опрема.   

 
3.4 Заштита од напон на допир, напон на чекор и атмосферски празнења 
 
 

За заштита на луѓето од опасен напон на допир и чекор се наложува примена на ТN-
С-Ѕ систем на заземјување прикажан на Слика 7. 

 

 
 

Слика 7. TN-C-S систем. 
 

Кај овој систем на заштита неутралната точка на трансформаторот на 
нисконапонска страна (ѕвездиштето) директно се заземјува на работниот заземјувач на 
трансформаторот. Во овој систем покрај ѕвездиштето на трансформаторот, се заземјени 
и сите спроводни делови на електричниот уред кои не се под напон но можат да дојдат 
под напон. 
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3.5 Конструкција за фотоволтаични модули 
 

Предвидена е монтажа на модулите на конструкција со систем на аглите 25º - 30º  . 
Конструкцијата е дизајнирана за прицврстување на модули во ред сериска врска, со ова 
решение едноставно се прилагодуваат потребните должини на редови во согласност на 
условите на теренот, односно приказ во графички дел. 

Системот е изработен да овозможи брза, едноставна и безбедна монтажа. 
Основен модул на конструкцијата 
Во основниот проект како најповолно економско решение прифатено е решението 

со метална подконструкција. 
Целокупната носечка конструкција е проектирана со материјал челик. 

Конструкцијата се состои од два челични столба. Вертикалните профили се поврзани со 
носечка греда. На носечката греда се поставени кратки профили (попречни профили). 

 
Слика 8. Конструкција со 18 панели 

 

 
 

Слика 9. Поставени конструкции согласно досегашните одобренија за градење 
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4 Технички пресметки 
 
4.1 Пресметка на техничките перформанси на ФВЕ 
 

Перформансите на ФВ централата се определуваат со симулација. За таа намена 
е искористена програмата PVGIS со три бази на податоци, опишани во точка 3.1. Притоа, 
како влезни податоци се користат претходно генерираните податоци со програмата 
METEONORM. За ФВ електрана со инсталирана моќност од доплнителни 0,5MW или 
вкупно 1,5 MW, може да се усвои дека годишното производство на електрична енергија би 
било со одредени отстапувања во производството од 3.8 % годишно. 

 
4.2 Пресметка и избор на параметри на стинговите и инверторот 
 
Поврзување на ФВ модули и инверторот 

 
Начинот на поврзување на фотоволтаичните модули со инверторот зависи од 

нивните параметри и карактеристики. За да се обезбеди ефикасна работа на инверторот, 
потребно е да функционира вградениот уред за барање на максимална моќност (Maximal 
Power Point Tracker – MPPT). Според каталошките податоци за инверторите CHINT тип 
CPS SCA110KTL–DO/ EU, за функционирање на MPPT е потребно влезниот (DC) напон во 
инверторот (UPV) да биде во границите меѓу 200 и 1000 VDC, т.е.: 

max,min, V1000V200 MPPTPVMPPT UUU == .   

Овој опсег на напонот треба да биде задоволен во најголем дел од времето на 
функционирање на ФВ генератор. Вообичаено е, а и според препораките од 
производителот на инверторот, да се направи проверка на напонот во точката на 
максимална моќност VMPP на ФВ генераторот при температури на ќелиите на модулите од 
15 °C и 70 °C. Напонот на максимална моќност на еден ФВ модул, при определена 
температура T, се определува со релацијата: 

( )MPP
MPP, MPP, STC 1 25

100
T

V
V V T

 
= + − 

 
, 

каде VMPP е температурен коефициент на промена на напонот во точката на максимална 
моќност, а VMPP,STC е напонот на модулот во точката на максимална моќност при 
стандардни тест услови (Standard Test Conditions – STC).  

Имајќи ги предвид препораките, како и карактеристиките на инверторот и ФВ 
модулите, дозволениот број на модули во еден стринг може да има вредности од nmin до 
nmax.  

Со цел да се искористат сите влезови и MPPT на инверторите, како и да се добие 
максимална моќност од сите стрингови, се избира секој стринг да е составен од најмногу 
20 модули што го задоволува условот maxmin 17 nn  2190 maxmin 17 nn  . Со овај избор се обезбедува со 

MPPT постојано да се добива максималната моќност од секој стринг. 

Производителите на инвертори пропишуваат максимална вредност на влезниот DC напон. 
За инверторот CHINT тип CPS SCA110KTL–DO/ EU, тој изнесува 1100 V. При 
димензионирањето на бројот на модули во еден стринг е потребно да се определи дали 
се надминува оваа вредност при температура T = –10 °C. Притоа, е потребно да се 
разгледа најнеповолниот случај, односно работа на ФВ генераторот во празен од.  
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За температура различна од стандардните тест услови, напонот за празен од се 
пресметува со релацијата: 

( )OC
OC, OC, STC 1 25

100
T

V
V V T

 
= + − 

 
. 

Температурниот коефициент на промена на напонот на празен од за ФВ модулот од 
JA Solar изнесува ΔVOC = –0,275 %/°C.  Според тоа, при ниска днвна температура 
максималниот напон на модулот ќе биде VOC,–10 = 45 V, па за 20 сериски врзани модули, 
максималниот можен влезен DC напон во инверторот ќе биде UPV,16 = 19 х 45 = 855 V. 
Очигледно е дека не се надминува критичната граница на напонот (1100 VDC). 

Според каталошките податоци, максималната излезна AC моќност на инверторот 
CHINT тип CPS SCA110KTL–DO/ EU изнесува 110 kVA. Имајќи го ова предвид, а со цел да 
се добие што е можно поголема искористеност на инверторот, може да се заклучи дека 
оптимално е усвојувањето на 18 сериски врзани модули во еден стринг. 

За целосна коректност на димензионирањето, се проверува дали со усвоената 
конфигурација на модули и стрингови се надминува максимално дозволената струја на 
инверторот која при нормален режим по еден MMPT изнесува IMPP100,max = 26 A, а при куса 
врскапо еден MMPT изнесува IMPP100,SC = 36 A. Во нормален работен режим максималната 
вредност на струјата по MPPT изнесува IMPP,max = 25,8 A, што го задоволува условот. 
Максималната вредност што може да ја има струјата во еден стринг соодветствува на 
струјата на куса врска на ФВ модулите. При пресметката треба да се има предвид дека 
нејзината вредност расте со порастот на температурата на ќелиите. За разгледуваниот 
модул, струјата на куса врска при STC во еден стринг, изнесува ISC,STC = 13 A, а 
температурниот коефициент ΔISC = 0,045  %/°C. Струјата на куса врска во најлош случај, 
при температура на ќелиите T = 70 °C, се определува според следната релација: 

A66,9)2570(
100

05,0
145,9)25(

100
1,, =








−+=








−


+= T

I
II SC

STCSCTSC 13 ∙ [1 +
0,045

100
(70 − 25)] = 13,3 А 

Така, во случај на 2 стрингови по MPPT и при истовремена куса врска стринговите, 
максималната влезна струја во инверторот по еден MMPT изнесува IMPP,SC = ISC,T=13,3∙
2 =26,6 A, што е помала вредност од максималните 36 A.  

 

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените работни 
влезни напони на инверторите, повеќе PVмодули се поврзуваат во серија и формираат т.н. 
стринг. Во случајот за оваа PV електрана, стринговитеќе се формираат од 16 до 19 PV 
модули поврзани во серија. Изгледот на еден ваков стринг прикажан е на сликата 11, каде 
со симболот прикажен е еден PV модул.  
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За да се обезбеди инсталирана моќност на PV електрана од дополнитени 0,5 MWp, 

ќе се постават 50 стрингови (5 инвертори со по 10MPPT). На секој инвертор, 10 стрингови 
ќе бидат формирани од 18-19 модули и вкупно 917 панели според графички прилози,  и 
вкупно со штоќе се добие моќност од околу: 

917 модули ∙ 545 𝑊𝑝 = 499,77 𝑘𝑊𝑝 
 
Со ова зголемување на бројот на панели се добива јачина од вкупно 1,5MW 

 
 
4.3 Димензионирање на кабли 

 
Еден од најважните чекори при проектирањето на фотоволтаичната електрана е и 

изборот на типот и пресекот на каблите за: DC струјните кола од фотоволтаичните 
стрингови до инверторот и АC трифазните струјни кола од инверторот до разводните 
табли PV AC Switchboard и Main Switchboard. Изборот на типот и пресекот на каблите е 
условен од три фактори, итоа: 1. дозволената трајна струја, 2. дозволениот пад на напон, 
3. издржливоста на струјата на куса врска на каблите. 

 
4.3.1 Според дозволена трајна струја 

 
За пресметка на пресекот на каблите според критериумот на дозволена трајна 

струја потебно е да се пресмета струјното оптоварување на каблите.  

1. Пресметка за DC струјно коло на еден стринг. 

Од приклучната кутија на секој модул излегуваат по два кабли (едниот + пол, а 

другиот − пол) со пресек од 6 mm2.  Како што беше пресметано во 5.2, во нормални работни 
услови, максималната вредност на струјата на стрингот е 26 А. Според препораките на 
производителите на ФВ модули и инвертори, кабелската врска на еден стринг до 
инверторот треба да се реализира со едножилни кабли со бакарен спроводник чиј пресек 
е 6 mm2. Трајно дозволената струја на двожилните кабли положени на ѕид во воздух со 
пресек од е 6 mm2е  Id6.=.48 A. Максималната струја на стрингот е многу помала од трајно 
дозволените струи на употребените кабли за врска до инверторите. Но, заради 
намалување на загубите на електрична енергија во каблите, кои се пропорционални со 
омскиот отпор на кабелот, намерно се употребуваат кабли со пресек од 6 mm2. 

2. Пресметка за трифазно АC струјно коло од инвертор до разводни табли. 

 Врската од AC страната на инверторот до таблата PV AC Switchboardи од оваа 
табла до главната разводна табла ќе се изведи со пет жилен кабел за нисконапонски TN-

  

 
 
 + 

 
  

 
 

+ 

 

1               2                3               4       . . . . . .       14             15              16              

1               2                3               4       . . . . . .       21             22              23             24  
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C-S систем. Максималната струја на секоја фаза на AC излезот на инверторот изнесува 
Iinv100AC..=.144 А за инвертерот CHINT тип CPS SCA110KTL–DO/ EU. За полагање на 
кабелот во воздух, на ѕид за трајно дозволена струја од 144A, се одбира кабел со бакарни 
или алуминиумски спроводници од типот PP 00-Y4x240 0,6/1kVили PP 00-Y А4x240 0,6/1kV 
(NYY 4x240 0,6/1kV или NAYY 4x240 0,6/1kV). 
 
4.3.2 Според дозволен пад на напон 

 
Пресметката на пресекот на каблите според критериумот на дозволен пад на напон 

ќе се заснова на одредување на падот на напонот на најдолгите струјни кола во ФВ 
електрана. За најдолгото DC и најдолгото трифазно АC коло, со уважување на 
параметрите на претходно усвоените кабли во 5.3.1 и оптоварувањата од 5.2, ќе бидат 
пресметани падовите на напон. Ако критериумот на дозволен пад на напон задоволува за 
вака избраните струјни кола, истиот ќе задоволува за сите струјни кола во ФВ електрана.  

 

1. Пресметка на пад на напон за најдолго DC струјно коло од еден стринг до 
инвертор, се изведува со равенката: 

dcdc IRu = 2 ,   

каде Idcе максималната струја во колото, а R e отпорностa на еден спроводник и се 
пресметува со равенката: 

 
A

l
R =  , 

каде е специфичната отпорност на материјалот, А е пресекот и l должината на 
спроводникот. 
 За најдолгото струјно DC коло од стринг, податоците се: 

Max l..200m, .=.0,01818 mm2/m, A.=.6 mm2, Idc..26 А и VMString.=.957V.  
Пресметаните вредности се: 

R.=.0,606  односно во проценти 5%.%34,0% = dcu =3,1%<5%. 

Бидејќи падот на напон е помал од 5% критериумот за дозволен пад на напон за 
сите DC струјни кола е исполнет. 

2. Пресметка на падот на напон во проценти, за најдолго трифазно АC струјно коло 
од AC страната на инверторот до главната разводна табла, е со равенката: 
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=  
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каде  е специфичната отпорност на материјалот, А пресекот и l должината на 
спроводникот, xиrсе индуктивната и активната отпорност по единица должина на 

спроводникот, P максималната трифазна моќност, а UnAC  максималниот линиски напон. 
За најдолгото струјно DC коло од стринг, податоците се: 

Max l..200m, .=.0,01818 mm2/m, A.=.6 mm2, Idc..26 А и VMString.=.957V.  
Пресметаните вредности се: 

R.=.0,606  односно во проценти 5%.%34,0% = dcu =3,1%<5%. 

Бидејќи падот на напон е помал од 5% критериумот за дозволен пад на напон за 
сите DC струјни кола е исполнет. 
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2. Пресметка на падот на напон во проценти, за најдолго трифазно АC струјно коло 
од AC страната на инверторот до главната разводна табла, е со равенката: 
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каде  е специфичната отпорност на материјалот, А пресекот и l должината на 
спроводникот, xиrсе индуктивната и активната отпорност по единица должина на 

спроводникот, P максималната трифазна моќност, а UnAC  максималниот линиски напон.За 
најдолгото струјно трифазно AC коло, податоците при употреба на се: 

l..30m, .=.35Sm/mm2, A.=.240mm2 (кабел со спроводници од алуминиум),  

P.=.105kW. 

За овие нисконапонски кабелски врски cos.1, односно 0 tg
r

x
. Уважувајќи ги овие 

вредности, за падот на напонот ќе се добие: 

%5%7,0% = acu 0,23%<5%. 

Од добиените вредности за пад на напон на струјните кола во ФВ електрана, се 
заклучува дека изборот на пресеците на каблите го задоволува критериоумот за пад на 
напон на каблите.  

 
4.3.3 Според струја на куса врска 
 

Избраните пресеци на каблите според точка 5.3.1 треба да се проверат дали 
задоволуваат и во режим на куса врска на каблите. Контролата на пресекот на каблите 
според критериумот на максимална струја на куса врска, при која каблите нема да се 
загреат над дозволената температура се прави за едно DC струјно коло од стринг до 
инвертор и за трифазното коло од AC страната на инверторот до главната разводна табла. 

Минималниот потребен пресек Amin (во mm2) кој треба да го има спроводникотза да 
при куса врска со ефективна вредност Ikv(во kA) која со заштитниот уред се исклучува 
после време од tсекунди, не ја достигни граничната температура на спроводникот, се 
пресметува со равенката: 

tCIA kv = 1min , 

каде C1 е константа за бакарни/алуминиумски кабли до 1 kV e:C1Cu.=8,9 /C1Al.=13,3. 

Пресметка на струјата на куса врска на DC струјно коло од еден стринг до инвертор 
е направена во точка 5.2. Стрингот електрички се однесува како струен генератор и 
струјата на куса врска на стрингот е скоро идентична како и струјата на куса врска на 
кабелот од стрингот до инверторот и изнесува ISC,T.=26,6 A. 

Трајно дозволената струја на двожилните кабли со пресек од 6 mm2за спојување со 
инверторите е  Id6.=.48 A. За oвој тип на кабел исполнет е условотISC,T..<<Id6, односно, 
пресекот на овој тип кабел го исполнува критериумот за дозволена максимална струја на 
куса врска. 
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4.4 Избор на заштита од прекумерни струи и пренапони 
 
 Секоја струја поголема од номиналната струја на електричниот уред е штетна за 
уредот и се нарекува прекумерна струја. Секој напон поголем од номиналниот се нарекува 
пренапон. Сите електрични елементи во ФВ електрана се заштитуваат од прекумерна 
струја и пренапони. 

Според податоците од каталогот на инверторот CHINT тип CPS SCA110KTL–DO/ 
EU, во него е вградена заштита од AC и DC пренапони, па не е потребно вградување на 
дополнителна заштита. Исто така на AC страната на инверторот, вградена е заштита од 
прекумерни струи. Во инверторот постои и можност за детекција на пробив на изолацијата 
на DC страната. 

За заштитата од прекумерни струи на кабелот PP 00-Y A 4x240 0,6/1kVво разводната 
табла се поставува по еден ножест осигурувач на секоја поединечна фаза и тоа CHINT тип 
CPS SCA110KTL–DO/ EU по 250А. 

За заштита од пренапони кои можат да се појавата преку нисконапонската мрежа, 
во таблата се поставува и одводник на пренапони TEP RBK00 In=600A, Un=690V со ABB 
заштита. 

  

4.5 Избор на трафостаница 

 

Среднонапонскиот блок во трафостаницата се состои во SF6 изведба според 
еднополни шеми. Нисконапонската страна е изведенеа со приклучоци на летви за НН 
изводи и НН прекинувач за трансформаторската станица и TEP RBK00 In=600A, Un=690V 
со ABB заштита. 

 
4.6 Заштитно заземјување 
 
 

Секое Стринг е меѓусебно заземјено со канали, секој ред завршува со поврзување 
на последниот столб со поцинкувна лента 30х4 мм поврзана преку унакрсна спојка 
60х60мм на поцинкувана лента 30х4мм преку која секој ред се заземјува.  

Секој инвертор е заземјен со конструкцијата на која е поставен со кабел во 
графичките прилози  

 

4.6 Пресметки за отпор на заземјување 
 

Отпорноста на заземјувањето од траката поставена во кабелскиот ров ќе 

изнесува: 

 

𝑅𝑅𝑝𝑝𝑝𝑝 

𝜌𝜌 

= 

𝜋𝜋 ∙ 
𝑙𝑙𝑧𝑧 

𝑙𝑙𝑛𝑛 
𝑙𝑙𝑧𝑧 

�𝐻𝐻 ∙ 
𝑑𝑑𝑑𝑑𝑡𝑡 

 

= 0.504(Ω)
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lz- збирна должина трака FeZn 30x4 mm, поставена во земјен ров 

H- длабочина на која е вкопан заземјувачот 0,8 m 

ρ- специфична отпорност на земја 100 Ω/m 

 

lz= 450m 

dtr- дијаметар FeZn траката 30х4 mm  

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑡𝑡 

= 
2 

𝜋𝜋∙(𝑎𝑎+𝑎𝑎) 
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4.6 Спецификација и предмер 
 

No. СПЕЦИФИКАЦИЈА (дополнителен од 0,5(MW) Мера Количина 

1.  Фотоволтаични модули, JAM72S30-545/MR – 540-545W парч. 917 

2.  Инвертор CHINT тип CPS SCA110KTL–DO/ EU парч. 5 

3.  DC Cu кабел C PV1-F, 1x6 mm2black m 3750 

4.  Кабел тип PP 00-Y А 4x240 0,6/1kV(NАYY) m 100 

5.  Адаптирана ТС 20(10)/0,4kV, 630kVA со опрема според еднополни шеми парч. 1 

6.  Одводник на пренапон TEP RBK00 In=600A, Un=690V со ABB парч. 1 

7.  Конектори за ФВ модули MultiContact, тип MC4 машки парч. 107 

8.  Конектори за ФВ модули MultiContact, тип MC4 женски парч. 107 

9.  Заземјителна трака FeZn 30х4  m 230 

10.  Громобрански фаќач поставени на панели парч. 140 

 

Главен 
проектант: 

Др. Миле Спировски д.е.и   



Измена и дополнување на Основен проект  Изградба на фотоволтаична електрана 
 

 

Проектирал:   ДООЕЛ „ФОРМИ“   Битола   

ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1319.171

12901280 12
80

1280 13
00

1310

1

1293.633

2

1293.635

3

1298.836

4

1303.780

5

1308.609

6

1311.712

7

1311.302

8

1308.631

9

1307.726

10

1305.865

11

1302.974

12

1300.786

13

1298.398

14

1292.074

15

1295.597

16

1298.992

17

1301.376

18

1303.318

19

1304.293

20

1303.537

21

1307.287

22

1312.209

23

1308.353

24

1305.805

25

1302.063

26

1295.901

27

1296.757

28

1298.553

29

1296.548

30

1295.960

31

1291.790

32

1288.211

33

1290.630

34

1288.696

35

1292.221

36

1298.806

37

1303.449

38

1309.434

39

1312.211

40

1315.352

41

1315.913

42

1311.130

43

1308.368

44

1305.855

45

1301.229

46

1295.847

47

1291.428

48

1286.170

49

1283.128

50

1278.816

51

1280.712

52

1278.790

53

1273.430

54

1276.167

55

1280.874

56

1285.810

57

1291.473

58

1296.268

59

1293.678

60

1291.175

61

1286.367

62

1283.187

63

1278.747

64

1274.057

65

1270.961

66

1266.549

67

1268.815
68

1274.237

69

1271.346

70

1266.378

71

1259.347

72

1263.933

73

1263.886

74

1261.418

75

1268.492

76

1273.580

77

1271.681

78

1271.452

79

1275.829

80

1278.632

81

1283.051

82

1288.201

83

1293.495

84

1289.181

85

1291.582

86

1285.641

87

1283.213

88

1279.601

89

1278.293

90

1281.701

91

1288.603

92

1290.265

93

1291.396

94

1298.318

95

1296.018

96

1297.005

97

1301.437

98

1298.875

99

1291.476

100

1299.148

101

1296.924

102

1301.297

103

1304.765

104

1308.257

105

1311.846

106

1319.014

107

1321.596

108

1321.866

109

1314.875

110

1311.041

111

1308.526

112

1306.070

113

1303.611

114

1301.042

115

1304.112

116

1308.068

117

1306.214

118

1304.137

119

1299.101

120

1306.082

121

1311.985

122

1306.256

123

1308.858

124

1304.716

125

1311.644

126

1310.910

127

1311.183128

1307.831

129

1305.932

130

1311.153

131

1316.401

132

1318.791

133

1321.965

134

1323.127

135

1323.386

136

1318.806

137

1316.653

138

1321.513

139

1315.988

140

1316.359

141

1317.199

142

1313.485

143

1308.722

145

1314.490

146

1301.363

147

1296.614

148

1317.198

149

1292.848
150

1291.700

151

1288.904

152

1294.558

153

1307.124

154

1318.678

155

1322.065

1320

144

1.1.2
Е 1.8

H=4.50m
П

1.1
Е1.13

ГЛ

ГЛ

2462

2463

2464

2466

2458/1 2457/1

2471

2469

2470

2396

2468

2461

2429

2967/1

2434

2465

2968

2457/2

2460/2 2460/3

2458/2

ГЛ

ГЛ

ГЛ

ГЛ

ГЛ

1.1.1
Е1.13

H=10.20m
П

2463

2464

2466

2468

ГЛ

ГГП

ГГ
П

ГГП
ГЛ

ГГП

ГГП

ГГП

ГГП

РЛ

3.5

3.5

3.5

3.5

3.5

1.1.3
Е 1.8

H=4.50m
П

1.1.4
Б 4.1

H=10.20m
П+2

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

РЕДЕН БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ПЛАНИРАНА НАМЕНА НА ОБЈЕКТ

МАКСИМАЛНА КАТНОСТ НА ОБЈЕКТ

ЕЛЕМЕНТ НА СООБРАКАЈНИЦА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ОСКА НА СООБРAКАЈНИЦА

МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ОБЈЕКТ

КОЛОВОЗ НА НАДВОРЕШНА СООБРАЌАЈНА МРЕЖА - ПРИСТАПНА СООБРАЌАЈНИЦА

ВНАТРЕШНА СООБРАЌАЈНА МРЕЖА

1.1.1
Е1.13

H=10.20m

П

НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

РЛ

ГГП

ГЛ

1.1

ВЛЕЗ ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

       Е1.13 - ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА
       Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА
                ПРЕНОС НА ЕЕ - ТРАФОСТАНИЦА

I6-S1-18

I6-S2-18

I6-S3-18

I6-S4-18

I6-S5-19

I6-S6-19

I6-S7-19

I6-S8-19

I6-S9-19

I6-S10-18

I7-S1-18

I7-S2-18

I7-S3-18

I7-S4-18

I7-S5-18

I7-S6-18

I7-S7-18

I7-S8-18

I7-S9-18

I7-S10-18

I8-S1-18

I8-S2-18

I8-S3-18

I8-S4-18

I8-S5-18

I8-S6-18

I8-S7-18

I8-S8-18

I8-S9-18

I8-S10-18

I9-S1-19 I9-S2-18 I9-S3-18

I9-S4-19

I9-S5-19

I9-S6-19

I9-S7-18

I9-S8-19

I9-S9-18 I9-S10-9

I9-S10-10

≈

=

≈

=

≈

=

≈

=

I10-S5-10

I10-S5-9

I10-S6-10

I10-S6-9

I10-S7-10

I10-S7-9

I10-S8-9

I10-S8-9

I10-S9-9

I10-S9-9

I10-S10-9

I10-S10-9

I10-S2-10

I10-S2-9

I10-S3-10

I10-S3-9

I10-S4-10

I10-S4-9

I10-S1-18

≈

=

ЕЛЕМЕНТ НА СООБРАКАЈНИЦА

ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ  - ИЗВЕДЕНА КОНСТРУКЦИЈА СОГЛАСНО ОДОБРЕНИЕ ДО 1MW

ТРАФОСТАНИЦА - ИЗВЕДЕН ОБЈЕКТ СОГЛАСНО ОДОБРЕНИЕ

НОВОПЛАНИРАНИ ФОТОВОЛТАИЧНИ ПАНЕЛИ  -  ДО 1.5 MW

А Б

+389 47 202 701

E-mail   mimis@t-home.mk

ul. "Арсеније Јовков" bр. 28 Bitola

Dru{tvo za proektirawe,proizvodstvo,
trgovija i uslugi  Bitola

+389 47 202 702
+389 47 254 422   faks

лиценца за
проектирање бр. 022/А

објект:

E.I. G.V.
V.I. K.I. A.D.S.P. S.P. drugo

директор:
д.и.а. Јорго Шундовски

бр.

инвеститор:

фаза:

цртеж:

технички број:

локалитет:

BITOLAd.o.o.e.l.

11-11/23

А Б

+389 47 202 701

E-mail   mimis@t-home.mk

ul. "Арсеније Јовков" bр. 28 Bitola

Dru{tvo za proektirawe,proizvodstvo,
trgovija i uslugi  Bitola

+389 47 202 702
+389 47 254 422   faks

лиценца за
проектирање бр. 022/А

објект:

E.I. G.V.
V.I. K.I. A.D.S.P. S.P. drugo

директор:
д.и.а. Јорго Шундовски

дата

07.2023

бр.

инвеститор:

фаза:

цртеж:

технички број:

локалитет:

К.П. 2461 и 2462, К.О. Крушево-вгр,
Општина Крушево

,,FORMI,, BITOLAd.o.o.e.l.

ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола

ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ревидирал:

лист бр.

1

      Б4.1 - ДЕЛОВНИ ЗГРАДИ СО
               КАНЦЕЛАРИИ
               (ПОРТИРНИЦА И АДМИНИСТРАЦИЈА)

СИТУАЦИЈА

Elekrotehnika

Одговорен проектант:
д.e.и. Миле Спировски
овластување бр.0346

A.4.

Д-р. МИЛЕ СПИРОВСКИ
дипл.ел.инж.

ЕЛЕКТРОТЕХНИКА

ОДГОВОРЕН
ПРОЕКТАНТ 0346



A

-1.30

  ±0.00 ТЕРЕН

25
-3

0°

+2.80

1 2 3 4 5 6 7 8 9

115.4 115.4 115.4 115.4 115.4 115.4 115.4 115.4 115.4 115.4 115.4 115.4 115.4 115.4 115.4 115.4 115.4 115.4

ТЕРЕН

-1.30

  ±0.00

+2.80

227

114 114 114 114 114 114 114 114 114 114 114 114 114 114 114 114 114 114

84 239 239 239 239 239 239 239 239 87

1912

2086

НОСЕЧКА КОСА ГРЕДА С200.100.4

РОГ РОЖНИЦИ С160.110.4

СТОЛБ С270.140.5

КОСНИК С120.120.4

ДЕТАЛ КОНСТРУКЦИЈА ЗА
18 ФОТОНАПОНСКИ
ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА

лист бр.

2

А Б

+389 47 202 701

E-mail   mimis@t-home.mk

ul. "Арсеније Јовков" bр. 28 Bitola

Dru{tvo za proektirawe,proizvodstvo,
trgovija i uslugi  Bitola

+389 47 202 702
+389 47 254 422   faks

лиценца за
проектирање бр. 022/А

објект:

директор:
д.и.а. Јорго Шундовски

бр.

инвеститор:

фаза:

цртеж:

технички број:

локалитет:

BITOLAd.o.o.e.l.

11-11/23

А Б

+389 47 202 701

E-mail   mimis@t-home.mk

ul. "Арсеније Јовков" bр. 28 Bitola

Dru{tvo za proektirawe,proizvodstvo,
trgovija i uslugi  Bitola

+389 47 202 702
+389 47 254 422   faks

лиценца за
проектирање бр. 022/А

објект:

директор:
д.и.а. Јорго Шундовски

дата

07.2023

бр.

инвеститор:

фаза:

цртеж:

технички број:

локалитет:

К.П. 2461 и 2462, К.О. Крушево-вгр,
Општина Крушево

,,FORMI,, BITOLAd.o.o.e.l.

ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола

ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ревидирал:

лист бр.

1

МЕТАЛНА 
КОНСТРУЦКИЈА ЗА 
ПАНЕЛИ

Elekrotehnika

Одговорен проектант:
д.e.и. Миле Спировски
овластување бр.0346

A.4.

Д-р. МИЛЕ СПИРОВСКИ
дипл.ел.инж.

ЕЛЕКТРОТЕХНИКА

ОДГОВОРЕН
ПРОЕКТАНТ 0346

AutoCAD SHX Text
E.I.

AutoCAD SHX Text
G.V.

AutoCAD SHX Text
V.I.

AutoCAD SHX Text
K.I.

AutoCAD SHX Text
A.D.

AutoCAD SHX Text
S.P.

AutoCAD SHX Text
S.P.

AutoCAD SHX Text
drugo

AutoCAD SHX Text
E.I.

AutoCAD SHX Text
G.V.

AutoCAD SHX Text
V.I.

AutoCAD SHX Text
K.I.

AutoCAD SHX Text
A.D.

AutoCAD SHX Text
S.P.

AutoCAD SHX Text
S.P.

AutoCAD SHX Text
drugo



56
0

ПОГЛЕД ОД НАПРЕД ИЗОМЕТАРСКИ ПРИКАЗ ОД НАПРЕД СТРАНИЧЕН ПОГЛЕД

16
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ПОГЛЕД ОД НАЗАД 

Изглед на конструкција за поставување
на инвертор и детал на темелење

1

- Конзола 300mm
- PNK канал 300mm

Детал на метален профил 50mm x 50mm

1

2
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ОСНОВА
(DC+ и  DC-
проводник)
од стринг до инвертор

ПРЕСЕК
 (DC+ и DC- проводник) од стринг до инвертор

ПНК канал

ПНК канал

водење на кабли
1x4mm²

Детал за положување на HH (АC) кабел во ров

AC каблите се положуваат во два рова по 5 групи од 3
едножилни кабли

759
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95

474759

1
2
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4
1 - КАБЕЛ NA2XY-O 1x150mm2
2 - 
3 - Ј
4 - 
5 - FeZn 30x4mm
6 - 
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Влезна ќелијаИзлезна ќелијаСпојна ќелијаМерна ќелијаТрафо

Таблa НН

R<4 ома
Трансформатор маслен  630kVA
3x20/0,4/0.231kV; 50Hz; DYn11
Uk=6%; ладење ONAN

6  Потрошувачи за сопствени потреби
1 - 5  Развод кон инвертерите

вл
ез

Излезна ќелија

вл
ез

из
ле

з

Влезна ќелијаИзлезна ќелија Спојна ќелијаМерна ќелијаТрафо

Таблa НН

R<4 ома
Трансформатор маслен 630kVA
3x20/0,4/0.231kV; 50Hz; DYn11
Uk=6%; ладење ONAN

 6  Потрошувачи за сопствени потреби
1 - 5  Развод кон инвертерите

вл
ез

Влезна ќелијаТрафо

Таблa НН

R<4 ома
Трансформатор маслен  1250kVA
3x20/0,4/0.231kV; 50Hz; DYn11
Uk=6%; ладење ONAN

11  Потрошувачи за сопствени потреби
1 - 10  Развод кон инвертерите

Pinst=1000kW

ДОВОД

вл
ез

Влезна ќелијаТрафо

Таблa НН

R<4 ома
Трансформатор маслен  1250kVA
3x20/0,4/0.231kV; 50Hz; DYn11
Uk=6%; ладење ONAN

1 - 10  Развод кон инвертерите

Pinst=1000kW

НОВА ТС

11  Потрошувачи за сопствени потреби

ПОСТОЕЧКА ТС   1

ПОСТОЕЧКА ТС   2

Pinst=500kW
Pinst=500kW
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